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Blaupunkts nye ide    gør det lidt til grin 

mer 

  

  

    

          
  

  

Leje af TV kr. 13.860 
Lad os tage et farve-TV til kr. 7.695. Det vil koste dig 231 kr. om 

måneden i leje. På 5 år har du betalt kr. 13.860. Et pænt rundt beløb. Men 
ejer ikke noget TV alligevel. 

Fordelen er, at du slipper for at betale reparationer i de 5 år. 
Før Blaupunkt introducerede sin total-service. kunne du kun opnå 

samme tryghed for et langt større bele 

     
   

  

     

  

   

  

    

  

Lad os holde fast ved et farve-TV til kr. 7.695. Du kan købe det på konto 
med total-service. Det koster dig 20% i udbetaling og 262 kr. pr. måned i 36 måneder. 
Det er ikke så forskelligt fra at leje. 

Efter 3 år har du betalt kr. ca. 10.945. Og du har for kr. 400 
en total-service aftale, som løber 10 år endnu. Ialt kr. ca. 11.345. 

Det er godt 2.000 kroner billigere end et leje-TV. 
SA og desuden ejer du nu et TV — og så kan du som almindelig 
EA lønmodtager, endda trække renterne fra i skat. og spare yderligere 

ca. 1.025 kr. Du har altså næsten nok til Farve-TV nr. 2, 

    

    

      

    

Et år efter købs- Blaupunkt gør det altså ligeså pro- 
dagen modtagerdu — blemfrit at eje sit TV som at leje det — og 

    Blaupunkt total-service betyde: 
duer fri for alle TV-reparationsbekymrin- 

  

Aftalen indebærer, at du ikke skal 

  

   

  

ger ide næste fem år. betale en krone, hvis det skulle ske, at dit et indbetalingskort dermed langt mere økonomisk. 

Når du køber dit Blaupunkt farve- — Blaupunkt TV må repareres. på kr. 100. To år efter købs- = 
TV i 1981, kan du samtidig bestille en Det eneste vi behøver fra dig er et dagen kommer et nyt indbetalingskort, $ BLAUPUNKT 
femårig total-service for kr. 100 pr. år. Du … tilmeldningskort. Det er vedlagt alle Blau- — men du kan naturligvis opsige aftalen, når — pre 
skal selvfølgelig ikke betale for det første — punkt Farve-TV, og din forhandler kan du vil. I fem hele år, er du fri for alle Srnppen 
år, Der gælder jo branchens sædvanlige — — være dig behjælpelig med at udfylde det. — ubehagelige TV-reparationsoverraskelser HOS DE FØRENDE RADIOFORHANDLERE 
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PE's egne artikler besvares i 
bladets brevkasse. 
Forlaget påtager sig intet ansvar 
for manuskrifter, som uopfor- 
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plarer.             

SALGSDAG: Populær Elektronik 
Nr. 10/81, den 30/9-81 

HiFi Br aSse ss TS ED REN s 
Aktuelt: Hi-Fi nyheder og branche nyt . 
Aktuelt: Hi-Fi nyheder og branche nyt . 
Aktuelt: Hi-Fi nyheder og branche nyt . 
Aktuelt: Hi-Fi nyheder og branche nyt. . 
Aktuelt: Hi-Fi nyheder og branche nyt . 
Aktuelt: Hi-Fi nyheder og branche nyt . 
Populær Elektronik's konstruktionstillæg: 
Elektronisk dørklokke. 
Teknisk brevkasse . 
Teknisk brevkasse . 
Teknisk brevkasse . 
Teknisk brevkasse . 
Teknisk aktuelt. 
Teknisk aktuelt 
2 x 100 watt mos-fet power ampiifier…. 
Elektronik for begyndere 7. del. . 
Fokus på WB mixer MPX:800. 
Pioneer Bilstereo udstyr der vil noget . 
TEST: Fisher STE 590, studio standard. højttaler . 
Vi prøver elegant forstærkersæt fra NIKKO 
TEST: Alpage AL 60. En kassettebåndoptager med Guf i 
International Funkaustellung Berlin = i. az 
KOBBER cam Eske ER eee Ta nr UFRRER 

NUTID & FREMTID 
Sony introducerer helt ny transportabel videomaskine i den lave vægtklasse - model SL- Fl: 
og løfter samtidig sløret for prototyper af et videostillbilled kamera med magnetplade samt 
et farvekamera med indbygget videobåndoptager hvor farvebilledrøret er erstattet af en en- 
kelt CCD-chip. 

.12 
14 

   
    
   

        

  

For få dage siden præsenterede Sony 
en transportabel video-båndoptager- 
model SL-F1 der er kompakt og let, og 
med en del avancerede egenskaber, f. 
eks. billedsøgning, 2xhastighed, kry- 
stal-display mv. 216x325x80 mm. | 
Vægt: 4,2 kg. Levering: Forår 1982. 
Samtidig vistes fotos af et video-still- 
billedkamera, der istedet for film, 
arbejder med en lille magnetplade, 
hvorpå der kan optages 50 farvebil- 
leder. Også et farvekamera med indbyg- 
get videobåndoptager blev vist, så 
nu får vi se om man kan enes om en pen elegante SL-F1 med tilhørende tuner. fælles standard på disse kassetter. 
Selv om de to sidstnævnte er proto- Prototypen på Sony's videokamera til enkeltbilleder. 
typer, er det trods alt en spændende 
udvikling vi går imøde. 

   
Farvekamera med videobåndoptager. 
Prototype fra Sony. 

  



AGFA 
SR Ull era as IST s« 

   2-pak: 
med 1 guldkassette 

2-C90-6 
eller 3-pak: 
med 1 guldkassette 

SE TEN  
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Akai's Pro Rack-serie er toptrimmet 
elektronik. 

Trimmet, checket, kontrolleret som 
Verdensmesteren Alan Jones” Formel 1 
racer, som Verdensmesteren Barry 
Sheene's tohjulede fartvidunder eller for 
den sags skyld Danmarksmesteren 
Jens Ole Kristiansens robuste rally-vogn. 

For kun det bedste materiel er godt 
nok, hvis du vil nå de helt store resultater. 

Og det gælder selvfølgelig også, når 
du vælger hi-fi-udstyr. Gå ikke på kom- 
promis, men gå til Akai - for musikkens 
skyld. 

Kig ind hos din Akai-forhandler, 
hvor du kan se de 7 Pro-Rack-modeller i 
virkeligheden og opleve - i levende live - 
den fantastiske lyd, der gemmer sig bag 
elektronikken. 

Akai Pro-serie AK AT 
-for musikkens skyld 

  

 



  

—FSLET ERE 

Kom og hør de sidste ny 
Technics- 

E… 

    

  

racks… 
Nukan dui alle Selandia for- 

retninger se de sidste nye racks 
fra Technics. 

Facts om Technics Z-11/1. 
SU-Z-11 forstærker. 2 x 30 watt. LED-meter. 
0,04% THD. Mixningsmulighed mellem 2 båndop- 
tagere. Tilslutningsmulighed for 2 sæt højttalere. 
ST-Z-11 tuner. FM/AM med LED-signalindika- 
torer for optimal stationsafstemning. 
RS-M-205 kassettebåndoptager. Soft-touch. 
VU-metre. MX tonehoved. Frekvensområde 
20-17000 Hz. S/N. 66 dB med Dolby.Wow og flut- 
ter: =0,14% (DIN). 

SL-B-303 pladespiller. Fuldautomatisk. Front- 
betjent. Stroboskop til korrekt hastighedsjustering. 
SH-553 lavt palisander rack, med glaslåg og hjul. 
Samlet vejl. pris 8.940,- 
— systemrabat 945,- 
System pris m/rack 7.995,- 

Vil du hellere have halvautomatisk plade- 
spiller, så kom og hør på Z-11/2 til 8.495,- incl. 
systemrabat. Og er du virkelig kender, så er det 
Z-22,duskalopleve. Medquarts-styret pladespiller, 
kraftigere forstærker og et større rack. 

  

  
Albertslund:  Bygangen 23-25 - Telefon 02-647088 
Amager: Amagerbrogade 46 - Telefon: 01-57 1757 
Amager: Amagerbrogade 125 - Telefon 01-58 65 88 
Ballerup: Ballerup Centret - Telefon 02-65 3000 
Brønshøj: —  Frederikssundsvej 322 - Telefon 01-60 09 43 
Frederiksberg: Falkoner Allé 45 - Telefon 01-34 45 77 

Åler kan då & 
Glostrup: —— Hovedvejen 109- Telefon 02-9603 17 
Helsingør: — Stengade 35 - Telefon 02-21 2004 

Hillerød: Slotsgade 17- Telefon 02-2500 44 
Hørsholm: — Hørsholm Midtpunkt - Telefon 02-86 82 00 
Køge: Torvet 15 - Telefon 03-65 85 22 
Lyngby: Lyngby Hovedgade 54 - Telefon 02-874200 

 



BEES Selandia 

…0g få et par gode ord 
med på vejen. 

Selandia har i samarbejde med japanske 
Hi-Fi specialister udarbejdet en håndbog, 
som vi håber kan lette forståelsen for, hvorfor 
det lyder som det lyder. 

Hvis du kommer ind til os, får du den 
gratis, men vi kan også sende dig bogen pr. 
efterkrav for 25,-. 

Kom ind og få din bog. Og hør samtidig, 
hvordan du kan handle med Selandia. F.eks.: 

250 kr. er nok! 
Det er ligegyldigt, hvad du køber hos 

Selandia, så kan du nøjes med en udbetaling 
på 250,- kr. Her kan du se et regnestykke 
over f.eks. 12 måneder: 
Varens pris 2950,-. Udb. 250,-. Rest 2700,-. 
Renter 345,-. Adm. 72,-, 3117,-. Total 3367,- 

Vi bytter med et smil. 
Hos Selandia har du altid 10 dages 

fuld returret og 30 dages ombytningsret. 
Og det sker uden vrøvl. Sådan er vi nemlig. 

   

    

   

  

   

          

   

  

  

forord an høre. 

  

Lyngby: —— Lyngby Storcenter 86- Telefon 02-887777 Tåstrup" —— Køgevej 50- Telefon 02-996911 
Nørrebro: —— Nørrebrogade 25 - Telefon 01-359696 Valby: Valby Langgade 38 - Telefon 01-3027 17 
Nørrebro: — Nørrebrogade 198- Telefon 01-832277 

, 6. 1-700 

Rødovre: I” "Rødovre Centuim 146 Telefon 05700162 rs site afde Hekingør 02/21 48 55; Hillerød 02-250044, Solrød Str: — Solrød Centret 26 -Telefon 03-141422 Kes 02658523 No ESbre OFETES 00. 
Søborg: Søborg Hovedgade 104.Telefon 01-691956 Solrød Str. 03-141422 

  

 



99 for at den kan opnå vor 
uindskrænkede anbefaling 
vil vi blot yderligere ønske 
betoningen i den nedre dis- 

kant elimineret, det må 
kunne lade sig gøre…99 

High Fidelity, 9/1981 

Således udtalte High Fidelity's testhold sig efter »High Fidelity« får man helt klart det indtryk, at HØJT- 
en afprøvning af HØJTTALER +1. Hele den øvrige TALER +1 er blandt de mest musikalske højttalere 
test gav udtryk for stor tilfredshed med produktet: som bladet til dato har afprøvet. Dette gælder også 

frekvensgang i basområdet. 
- den stramme, tørre basgengivelse resulterer i 

en forbilledlig impulsforarbejdning… Du snyder dig selv, 

- stemmer af begge køn gengives med en forbil- hvis dui ke tager Ea 
ledlig balance og neutralitet og en opløsning, personlig stilling til 
der lader meget lidt tilbage at ønske… HØJTTALER y 1 

-… fornemmelsen af dybde i optagerummet er gan- 
ske udmærket. 

Desværre havde testholdet været lidt for hurtigt 
ude - de afprøvede eksemplarer var fra vor O-serie 
(eksemplar nr. 8), hvor flere detaljer endnu ikke var 
afklaret. Således havde mellemtonehøjttaleren ikke 
sin endelige overfladebehandling, hvilket var årsa- 
gen til den lette betoning ved 7 kHz. 

Vi ved, at HØJTTALER +1 er helt uden konkur- 
rence til prisen, og derfor er det lidt af en skam, at i 
det ivrige testhold ikke kunne vente, indtil produktet | za 
var officielt færdigt.”) 

Nu er HØJTTALER +1 klar til din personlige vur- 
dering. Vi kan love dig, at hvis du hidtil kun har lyt- 
tet til almindelige højttalere, så vil HØJTTALER +1 
blive indledningen til et vindende, musikalsk be- 
kendtskab. 

=) ved en nøje sammenligning af testen af HØJT- 
TALER +1 og tilsvarende afprøvninger på højttalere i 
prisklassen 4 - 10.000 kr. gennem de sidste par år i 

  

Højttalerkompagniet as 
7830 Vinderup - tlf. (07) 44 01 81 

Populær Elektronik afprøvede et par eksemplarer med 

færdige enheder, hvilket fik Jørgen Storm til bl.a. at skrive: 
”.….diskanten er udover sin retlinethed og virkelig 
fine højfrekvensegenskaber simpelthen bare 

en fryd at lytte til.”



  

POWER 
SPEAKERS! 

Gode komponenter       

        

   

  

   
   

    

    

  

   
    

    

  

   

  

   

    

        

    

Seks modeller med 
skruet helt rigtigt fine, fine data. 
sammen Selvfølgelig - for 
- og nul dikkedarer. e É É Las Vegas er en 
Sådan er de seks fin højttaler. 
power-speakers Men fine data er 

ikke alt! 

Højttalere skal også 
passe til ørerne og den 
slags musik man kan 
i” 
Her vil vi lægge kor- 
tene på bordet: 
Las Vegas er til dig 

magtfuld, at du ikke der kan li” at spille 
tror dine egne ører. 2 i højt. - Usædvanligt 
Samtidig har vi ved at £ j Fig E højt. Uden af den 
spare på pynten og re- FE : grund at ville have 
klamen kunnet holde i . g ørerne smadret af for- 

fra Las Vegas! 

Kraftige højttaler- 
elementer tilpasset 
35 Hz tunede bas- 
reflekskabinetter 
og komplementære 
delefiltre sikrer en 
gengivelse så 

prisen helt i bund vrængning. 
uden det Er det dig? 
er gået ud over kvaliteten.” Så træd ind i Las Vegas 
Derfor kan vi nu sælge dyr klassen! 
lyd billigt i Danmark. Las Vegas fås hos 

førende = radio-fag- 
handlere landet over! 

Vil du vide mere? 
Skriv efter brochuren om 
»Power Speakers« 
Den fortæller dig mere om Las Vegas - og ideen bag branchens: 
kraftigste højttaler, Send kuponen allerede i dag! 

-the real west-coast sound 
- made in Denmark ig 

 



  

      KX-900 

  

  

  

    
  

  

Frie eo 
eee 0 

En avanceret kassettebåndoptager 
med indbygget computer, der giver 

en række programmeringsmuligheder, bl. a. RAM. 

OLE SOKE 

  

  

  

KD-50F 4 
Fuldautomatisk direkte dre- 

    
   

2 motorer, nyudviklet 
«4 Amorphous Alloy toneho- 

ved for optimal udnyttelse 
af metalbånd. Spidsvisende 
FL-metre med peak-hold 

og finjustering af bias. Fre- 
kvensomr. 20-19.000 Hz. 
S/N 68 dB. Wow & flutter 
bedre end 0,04% 
WRMS. 
2 års garanti 3.300; 

CM 
garanti 

os 
Lydkilden 

vet, quartz-styret pladespiller MED 
Tonearm af letvægttypen. 
Rummel bedre end 75 dB. 
Wow & flutter bedre end 
0,025% WRMS. 
2 års Tage 1.895; 

[40 mmm (WIlIIIIl 
; 3 ø 6 

  

O mm 2 

Lydkilden sælger 
kvalitets HI-FI til 
verdens mindste 

KENWOOD priser 
fra sine små 

lagerforretninger 
direkte til dig. 

ØKENWOOD 
Ek Kassettedeck 

KX-70 med indbyg- 
«get computer for Direkte 
Program Søge System, 
DPSS. 2 motorer, nem 
og logisk styring m. easy- 
touch betjeningspanel. 
Specielt tonehoved. Også 
til metalbånd. Frekvens- 
omr. 20-18.000 Hz. S/N 
68 dB. 
2 års garanti 2.395; 

KX-1000D Kassette 
samme design som KA-1000. 
3 tonehoveder, 2 motorer 

- den ene direkte drevet. 
Mulighed for båndkontrol 
før/efter. Dolby og Dolby 
"HX. Det er tvivlsomt, om 
du kan høre forskel mel- 
lem plade og bånd. Fre- 
kvensomr. 20-20.000.Hz. 
S/N 70 dB. 

YV 2 års garanti 3.995; 

KR-720 Enreceiveri 
stilren funk- 

tionel design med en usæd- 
vanlig god forstærker, bl.a. 
DC-koblet High Speed, et 
zero-switching kredsløb 
for krystalklar gengivelse 
af musikken. Følsom tu- 
ner med digital udlæsning 

af station. Nem stations- 
indstilling. Forstærkerdel: 

42x45 W sinus i 8 Ohm. 
Forvr. mindre end 0,03%. 
Tunerdel: Følsomb. stereo 
46 dB, 30 uV. 
S/N 71 dB. 
2 års garanti 2.7 957



Ingen dyre mellemled 
eller andre unødige 
omkostninger - 
med full service, 
8 dages returret, 
30 dages ombytnings- 
ret og 2 års garanti 
hos Danmarks 
eneste autoriserede 
KENWOOD forhandler. 

            

KENWOOD's 

seneste nyskabelse, det 
patenterede 

”SIGMA e SIGMA DRIVE KA-1000 Forstærker, 
sammenkobler, som det 
eneste i verden, forstær- 

ker og højttaler uden 

   2x 100 Watt/0,005% THD Så 
garantiv 5.495, 

forvrængning. 
De enkelte 

instrumenter står 
fantastisk fint afstemt i 
både dybden og bredden 
- og bassen er præcis og 
veldefineret. 

For at sikre en 
optimal og helt ren lyd, er 

  

KA- 900 Forstærker, 
2x 80 Watt/0,005% THD 
2å 

SØGE v 3.57. 5,7 

  

gemme me 
KENWOOD -forstærkerne, IJ pe10 

fra inderst til yderst, er 
opbygget af ikke magneti- 
ske materialer, en ting, 

der i sig selv er lidt af en 
sensation ! 

Send mig gratis Lydkildens 
i tak store KENWOOD-program ! 

  

   
Navn. 

I Adresse. 

KA = 800 Forstærker, 
2x 50 Watt/0,009% THD 

med 2 å: 
ax Foran DÅ 95; 

D posinr./by 
EN 

Indsendes i lukket 
kuvert til 

H Lydkilden, 
Rosenørns Alle 2, 
1970 København V. 

LyDKIL DEN 
  

    

  

Rosenørns Alle 2 . 1970 København V . Tlf.: (01) 35 11 10 
Frederiks Alle 139 . 8000 Århus C. Tlf.: (06) 12 09 11 

Vestergade 8 . 8900 Randers . Tlf.: (06) 41 55 11



  

  

En Eller måske vil du vide 

Har du problemer med 
Hi-Fi? 

noget mere om dit 
Hi-Fi mærke. 

Eller hvordan beregnes 
og dæmpes et 

akustisk højttaler 
E kabinet? 

Skriv til brevkassen, 
og du vil få svar, her 

i bladet     

ET GODT BREDBANDS HØYTALER- 
ELEMENT TIL COUNTRY/BLUEGRAS 
Jeh har i noen år lest Deres blad og takker 
for fine artikkler og nyttig og interressant 
informasjon. 

Nå har jeg et spørgsmål. Jeg har et lite 
stereoanlegg til min stue. Det består av en 
Akai AA810 reciever og en Cs 34D 
kassettespiller. 
Platespilleren er også Akai Ap 101 med 
Concord STD pick-up. Som dere skjøn- 
ner et økonomi-anlegg. 
Da jeg anskaffet dette anlegget hadde 
jeg et par Celestion høytalere med slave. 
De ble jeg ganske fort lei, de overdrev det 
nedre mellomtoneområdet og nermest 
varmde opp lyden om deren fårstår. 
Jeg byttet dem i et par EKSPERT 
høgtalere. 
Jeg innbiller meg at de er framstilt hos 
PYE, men vet det ikke sikkert. Disse 
er vesentlig bedre til min smak, men har 
den skavank at de ikke klarer særli 
påtrykk før bassen blir grums og utyde- 
lig. 
Jeg, eller rettere sagt vi, min kone og 
våre to sønner på 11 og 14 år, spiller 
ikke punk og hard rock. Helst blir det 
country og spesielt bluegras er guttene 
glad i. Men også lettere klassisk barokk 
og wienerklassiks inngår i platesamlin- 
gen. 
Nå mitt spørgsmål: Kjenner dere til et 
godt bredbands høytalerelement som 

kan egne seg til vår musikk? Vi legger 
vekt på open og gjennomsiktig diskant 
og en mest mulig tørr bass. De høytale- 
re vi helst ville kjøpe var JBL 110, men 
de koster mer enn hele vårt annlegg. 
Håper på å spare noe med selvbygg. 
Vi er jo klar over begrensningene i bred- 
bandsløsninger, men tror på fordeler 
med å ungå billige delefilter i rimelige 
eller kanske rettere sagt billie systemer. 

Olav O. Skårland 
Klokkarvegen 
Varhaug 
Norge 

Til dit formål findes flere udmærkede 
bredbåndelementer. 
For ekstra bas kan disse f.eks. indbygges 
i et hornkabinet hvilket bl.a. Audioscan   

(Osterhausgaten 21, Oslo 1, tlf. (02) 
11 22 18) har tegninger til. 
Af egnede elementer kan vi blandt an- 
det anbefale: Richard Allen New Golden 
Eight 8”, eller en af Corals glimrende 
dobbeltmembranenheder, som f.eks. Flat 
8” eller Beta 8”. 

DATABLADE/FREKVENSER 
Jeg er meget lydinteresseret og har nu 
læst PE i 1 år. Da jeg skal have mig en 
kassettebåndoptager og derfor sammen- 
ligner datablade som en gal, vil jeg gerne 

vide hvad der menes med frekvensom- 
råderne målt ved - 10 dB - 20 dB og så 
videre. Har I en model til omkring kr. 
3.000,- som I vil anbefale? 

Johnny Pilegård 
Esbjerg 

Grunden til at man opgiver frekvensom- 

råderne ved - 20 dB, - 10 dB og 0 dB 
skyldes at frekvensområdet bliver min- 
dre ved kraftigere udstyring. De fleste 
moderne kassetteoptagere kører pænt 
op til 17-20 Khz ved - 20 dB udstyring, 
medens kun et fåtal klarer det samme ved 
0 dB, og sker det , er det som regel på 
metalbånd eller lignende. 
Sørg derfor for at det er de samme må- 
lebetingelser der ligger til grund for de 
data du sammenligner. 
Vi synes ikke vi vil anbefale et mærke 
frem for et andet, men lad dine ører og 
evt. test i PE vejlede dig. 

RIGTIGT DÆMPET HØJTTALERE 
Jeg kunne godt tænke mig at få oplyst 
hvordan man finder ud af om ens selv- 
byggerhøjttalere er rigtigt dæmpet. No- 
gen gange læser man at der skal bruges 
så meget af dit, og andre steder så meget 
af dat. Er der nogen tommelfingerregler 
for dæmpning af højttalere? I øvrigt har 
vi i ungdomsklubben bygget et sæt af 
Jeres disko bashorn fra Årbogen, og det 
må simpelthen være det højeste der 
nogensinde er lavet. Men hvorfor skal 
de være så store. Kunne | ikke bringe 
tegninger til et lille bashorn. 
Jesper Sonne 
8000 Århus   

Hvor meget og hvor lidt en given 
konstruktion bør dæmpes afhænger af 
den anvendte højttaler, dæmpningsma- 
terialet og kabinetstypen. Hvis det er 
en højttaler du selv har udregnet er det 
en god ide at følge denne fremgangs- 
måde: Kom lidt dæmpning i den ene 
højttaler og intet i den anden. 
Ved lytning på skiftevis den ene og 
den anden højttaler, A-B test, vil du 
hurtigt finde ud af hvad der lyder bedst. 
Kom dernærst dobbelt så meget dæmp- 
ning i den der slet ikke var dæmpet 

sammenlign igen. Ved hele tiden at 
have to forskellige dæmpede systemer 
kørende, som langsomt bliver mere og 
mere dæmpede efterhånden som du 

stopper glasuld eller lignende i, fin- 
der du ret nemt ud af hvad der lyder 
bedst i dine ører. Det er jo egentlig det 
det handler om. 
Angående dit ønske om et lille bashorn 
må vi desværre skuffe dig: Da en af de 
faktorer der afgør bashornets grænse- 
frekvens (det vil sige om det overhovedet 
er et bas-horn), er udgangsarealet, kan 
man ikke ”skrue” et ægte bashorn ned i 
størrelse. Det er muligt at snyde lidt 

hvis hornet konstruerers direkte med 
henblik på placering i forbindelse med 
et hjørne i stuen, men så er man bundet 
af dette, hvilket ikke er smart til mobilt 
brug som vi læser mellem linjerne er hvad 
du har brug for. Men hvis du sætter 
hjul under hornkabinettet kan du trans- 
porterer det ligesom en indkøbsvogn 
uden alt for store problemer. 

  

KONSTRUKTIONS- 
DELE 

Forplade, sortelox. 

Med borede huller, dimension 426 x 
Kr. 140,00 

Færdigtforarbejde kabinet, 

Kr. 800,00 
Kølevinkel 

for forstærkerprint 

Power MOS FET 
Kr. 15,25 

Kr. dagspris 

Kr. dagspris 
Transformer VRT 8252 . Kr. 255,00 
El. lyt. 10 000 uF 63V.. . Kr. 41,50 

BEMÆRK: 
Ovennævnte kabinet og forplade har 

dimensioner, således at den i PE nr. 

1/81. tidligere viste EQUALIZER, 
samt den i dette nr. viste POWER - 
MOS FET forstærker, kan indgå 
som to "units" i et ”rack system”, 

uden at misklæde Deres hjem. 
Der ydes rabat ved samlet ordre på 
kabinetter!! 
Angivne priser er stk pris, incl. 22% 

moms, excl. forsendelse. 

Forespørgsel- og ordretelefon, man. - 

fre. kl. 16.30 - 17.30. (01) 53 39 84. 

MICRO LINK postordre 
Fasanvænget 25 
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AUTHENTIC FIDELITY 

HØR HVAD 
EN BERØMT 

DANSKER 
SIGER 

Dynaudio er dansker. Men de fleste Dynaudio højttalere fin- 
des ikke desto mindre i udlandet. Dér er Dynaudio en berømt 
dansker - hos tusindvis af kvalitetsbevidste europæere og 
amerikanere, israelere og australiere. 

Dynaudio siger det hele. Helt ud i alle de små detaljer. Den 
lyd, der strømmer ud fra Dynaudio højttalere er den usmin- 
kede sandhed. Ikke noget med filtre, der reducerer lyden. Her 
kan man høre når musikerne vender nodebladet. Dynaudio 
gengiver den autentiske lyd. 

Dynaudio HT findes i 5 forskellige mod. fra kr. 1.795,- til 

10.965,- og lev. i henholdsvis palisander, mahogny, afsyret 
eg, nød og sortbejdset ask. 
Andre træsorter mod merpris og leveringstid. 

Dynaudio leverer også byggesæt i samme høje kvalitet. 

HØR HVAD 
DE SIGER 
I UDLANDET: 
Det anerkendte schweiziske tidsskrift Electronic Sound har 
testet Dynaudio højttalerne og skriver: 
Dynaudio højttalerne viste i lydtesten et extremt klart og 
nøjagtigt klangbillede, som i stor udstrækning var uden for- 
skønnende elementer. Mellem-højtoneområdet virkede præ- 
cist og differentieret. På basområdet viste Dynaudio, frem 
for alt ved impulser, en præcision, som - i det mindste efter 
vor nuværende viden - ikke overgås af noget nok så exotisk 
produkt. 

Dynaudio ApS, Sverigesvej 15, DK-8660 Skanderborg, tlf. 
06-52 34 11, telex 6 31 26. 

  

DNAUDIO 
TEKNOLOGISKE 
FREMSKRIDT SOM F.EKS: 
DTL-System (Dynamic Transient Linearity) 
betyder: Minimum af intermodulation. 

Accelerationsevnen forøges 10 gange. 
Lineær impedans. 
Symmetrisk ind- og udsvingsforhold. 

Hexacoil (special svingspole med sekskantet tværsnit) 

betyder: Maximal stabilitet. 
100 % mere dynamic. 

Magnaflex (magnetisk fludium) 
betyder: Stabilisering af svingspolen. 

Afleder effektivt varmeudviklingen 
Dæmper resonanser.



"Grundig's Video 2000 

  

AKTUELT 

nu i ”super” version 

  

"Den intelligente maskine" er slag- 
ordet for GRUNDIG's nyeste video- 
recorder —VIDEO s x 4 SUPER 
Recorderen blev præsenteret på 

dette års radioudstilling i Berlin, 

og vil være på det danske marked 
først på efteråret. 
"Intelligensen' skyldes 3 specielt 
udviklede mikroprocessorer, som 
varetager og kontrollerer samtlige 
funktioner, og dermed udelukker 

enhver form for fejlbetjening. 
Et stort og tydeligt digital-display, 
kombineret med LED-indikatorer, 
holder brugeren underrettet om, 

hvilken funktion der er valgt. 
Sker programmerings- eller betje- 

ningsfejl, viser displayet et "F'. 
Så snart cassetten er anbragt i 
recorderen, viser displayet casset- 
tens spilletid og båndposition. 
Den brugte spilletid kan umid- 
delbart aflæses, og restspilletiden 

kan ved et enkelt tasttryk frem- 

kaldes på displayet. Programmeres 
mere spillerid, end cassetten har 
kapacitet til, viser displayet "FULL' 
Med recorderens 'GO TO" funktion 
undgår man at tæller —O— stille og 
returspoling i det "GO TO' program- 
meres og vises på displayet, hvoref- 
ter recorderen automatisk finder 
den korteste vej til det ønskede 
program. 
Da VIDEO 2000 systemet anven- 
der videohoveder med "DTF" (Dy- 
namic Track Following), gengives 

standbillede, fast, og slow-motion 
uden væsentlige støjzoner. Stand- 

billede er automatisk begrænset 

til max. 15 min. for at undgå u- 
nødigt båndslid. SIow-motion frem- 
føres med 1/3 af den normale bånd- 
hastighed. Fast-motion kan ske 
både for- og baglæns med hen- 
holdsvis 7 x og 5 x normal bånd- 
hastighed. Disse funktioner gengi- 
ves uden lyd. 
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VIDEO 2 x 4 SUPER kan program- 
meres med indtil 32 TV-stationer, 
som alle afstemmes automatisk. 
Uroptagelser kan programmeres til 

5 forskellige optagelser over 100 
dage. 

VIDEO 2 x 4 SUPER har "APF' 
(automatisk program finder) lige- 
som GRUNDIG's tidligere 2 x 4 
recordere. Ligeledes er "DNS' (Dy- 
namic noise suppressing) bibeholdt 

i forbedret udgave. 
Recorderen er seriemæssigt udsty- 
ret med AV- og fjernstyringsbøs- 
ning. Trådløs fjernstyring kan fore- 
gå på 3 måder. 
Desuden kan GRUNDIG's kamera- 
udstyr tilsluttes direkte uden ekstra 

netdel. 
For at undgå tab af programme- 

ringer ved strømafbrydelser leveres 
et akkumulatorsæt som ekstra- 
tilbehør. 
Katalogpris ca. kr. 12.995, incl 

cassette VCC 240. 

Polk 
Audio 
Tonser Electronics som fortrins- 
vis bekender sig til udstyr i den 
tunge ende har føjet et agentur 

til deres program. POLK AUDIO 
højttalerne er kendte i det store 
udland, men har hidtil ikke været 

repræsenteret her hjemme før Ton- 
ser tog tråden op. 

Polk Audio programmet er sam- 

mensat af højttalere fra  mini- 

størrelse og op til deciderede 

hi-fi entusiastklædeskabe i virke- 
lig topkvalitet. Efter anmeldelser- 
ne i udenlandske hi-fi blade at 
dømme, er der noget at glæde 

  

  

og en eventuel test. sig til, og vi håber snarest at komme 
tilbage med en nærmere omtale 

  

TONSERS nye Polk Audio program består af højttalere i alle størrelser, men 
med det fælles træk at lyden er ubetinget hifi 

Q 40 "irer Klm 
ig BR Q40er et helt nyudviklet 

| E 

  

  

  

4-vejs HiFi KIT fra SOUND 

Data helt i top: 

120 watt sinus 

2 watt driftseffekt 

20—27.000 hz 43 dB 

fase- og impedanslineært 

delefilter 

Q 40 koster kr. 1.470,00 

kabinetter kan leveres 

for kr. 500,00 

  

Kontakt os for yderligere 

information !! 

SOUND 
Vandkunsten 4 1467 København K. tlf. 01-12 42 45     
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AKTUELT 
  

Yderligere 7 
klasses film 
Endnu en af de store handler på 
videomarkedet blev gennemført for- 
nylig, idet TV-selskabet Scand-Vi- 
deo AB har påtaget sig at stå for 
distribueringen af kendte teater- og 

TV film fra ABC — American 
Broadcasting Company — verdens 

største TV-selskab. 
Aftalen drejer sig om cirka 15 
millioner kroner, og filmene skal 

distribueres af Scand-Video. til, 
foruden Sverige, Norge, Finland, 
Island og Danmark. I Danmark 

har Århus firmaet John Peschardt 
A/S eneretten til Scan- Video film 
og vil sørge for videre distribue- 
ring på landsplan. 
Den netop indgåede aftale betyder, 
at en af de største forretningsak- 
tioner indenfor det kraftigt ekspan- 

derende skandinaviske videomarked 
er hjemme, idet rettighederne til 
ikke mindre end 79 film blev er- 
hvervet. 

9 første- 
på Video 
ABC-repræsentationen betyder, at 

et stort antal førsteklasses film 
udgives på videomarkedet. 
1 rækken af de mere kendte tit- 
ler kan nævnes: 'Cabaret' med Liza 
Minelli, "Køterne” med Dustin Hoff- 
man, "Berygtet' og "Intermezzo" 
med Ingrid Bergman, ”Jamen, man 

skyder da-heste' med Jane Fonda, 
"Mig og Moneterne" med Woody 
Allen, familiefilm som "Huckleber- 
ry Finn" og "Tom Sawyers eventyr”, 
en række Hitchcock gysere, hvoraf 
de fleste er Oscar belønnede, en !« 
række klassikere som "Rebecca' og 
"Vindeltrappen' m. fl. 

I rækken af verdenskendte skue- 
spillere, som videoseerne kan møde 

gennem Scan- Video aftalen med 
ABC, skal nævnes Steve McQeen, 

Omar Sharif, Sidney Poitier, Tony 
Curtis, Gregory Peck, Sammy Da- 

vies Jr., Anthony Quinn, Cary 
Grant, Walter Matthau, Michael 

     

  

Caine, Dennis Weaver, Ingrid Berg- 

man, Katherine Hepburn, Bibi 
Anderson, Rita Hayworth og man- 
ge flere. 
Gennem denne ABC-aftale får det 
hastigt voksende videopublikum 
endnu en mulighed for at se video- 
film af kvalitetsmæssig og kunst- 
nerisk høj værdi. 

  

Grundig præsenterer fremtidens video-recorder 

VIDEO 2x4 super 
En ægte frontioader i helt nyt elegant design. Udstyret med en 
betjeningskomfort, som tåler enhver sammenligning. 

  

GRUNDIG 

  
En verdensnyhed: Angivelse af spilletiden. 
Omgående information når cassetten ilægges. Under serne over en halv fodboldkamp. 
optagelse og gengivelse indikerer computeren løbende 

ke 8 lletid tt den totale samt den forbrugte spilletid. NE RE ENE GOTO IDRE eo er bejder med 2 UIrders spiletid på son cdsolte. 
En verdensnyhed: Angivelse af resterende spilletid. — eet minuts nøjagtighed - Billedsøgning både under vejl, salgspris kr. 12.995,-. 
Nøjagtig information om den resterende spilletid gør frem- og returspoling - Verdens hurtigste frem- og 
det muligt at udnytte cassetten optimalt. returspoling - 99 dages forvalg af indtil 5 programmer 
En verdensnyhed: Angivelse af overprogrammering. — - Automatisk stationssøgning for 32 programmer - 
Er den forhåndenværende båndlængde tilstrækkelig  Standbillede, slowmotion og fastmotion - Infrarød 
til den programmerede optagelse? fjernbetjening på hele 3 forskellige måder. 
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Computeren giver information, og man undgår ærgrel- VIDEO 2000 systemet. Naturligvis arbejder VIDEO 2X4 
É super efter det europæiske vendbare system VIDEO 

2000, som har en uovertruffen båndøkonomi. Op til 

 



  

” AKTUELT 
  

  

    

    

    

      

NYT 
WALKIE 
TALKIE 

KATALOG 

med 
danita 

& 
Midland     

  
Nu er det nye walkidftalkie 
katalog fra danita kommet. 
16 spændende sider med 

danita og Midland walkie- 

   
talkie samt alt tænkeligt 

behør for den walkie-talkie 
interesserede. 

Tilsendes 
gratis 

Benyt 
kuponen 

Kupon til: daaitas radio aps 
Østbanegade 55, 
2100 Kbhvn. Ø 
Telefon (01) 42 80 20 

  
Seng omgående det nye 
walkie-talkie katalog. 

Navn 

Adresse 

Postnr./By 

11081. 

  

      

Grundig super 

colorTV nyhed 

  

TV-iydsiden har længe trængt sig 

på for at opnå forbedringer, og 
dette års Berlin-udstilling er præ- 
get af TV-lyd i stereo eller flerka- 
nal-udsendelser. Der er tale om 
show- og musikudsendelser med 
stereo-lyd, eller mulighed for at 

vælge en films originale lydspor 
i den ene udgangskanal eller en 
eftersynkroniseret tysksproget ud- 
gave i den anden kanal. 

I første række vil kun områder 
nær den dansk/tyske grænse og 
ved Østersøen, hvor tysk program 
2 (ZDF) kan modtages, kunne 
udnytte systemet. 

Andre områder med Tyskland- 

antenne er afhængig af, hvilke 
UHF-kanaler der modtages på, idet 
kun følgende sendere er køre- 
klare: 

Eiderstadt: UHF kanal 31 
Eutin: UHF kanal 21 
Kiel: UHF kanal 35 

Senderne i Niebull, Flensburg og 
Schleswig vil først være køreklar 
i løbet af 1982 uden nærmere 
angivelse af termin. 

DZF lægger meget vægt på at 

understrege, at foreløbig er alle 
udsendelser på prøvestadiet med 
deraf følgende fejl og afbrydelser. 
Der udsendes testudsendelse med 
teknisk indhold mandag — fredag 
fra kl. 13.45 — 14.35. I de første 
20 minutter udsendes forskellige 
testsignaler, og derefter i 30 minut- 
ter: 
1) STEREO: 

4 minutter POP 
11 minutter OPERA 

2) MONO: 
5 minutter POP 

3) FLERKANAL 

KANAL 5 minutter POP 
5 minutter OPERA   

KANAL 2 
10 minutter tysk tekst. 

ZDF har meddelt, at flerkanallyd 

ikke vil forekomme i programmer- 
ne før i løbet af 1982. 
De tyske stereo-udsendelser vil i 

første række omfatte en lang ræk- 
ke kendte shows, musik- og quiz- 
programmer. | løbet af efteråret 
1981 udsendes 3 - 4 operaer i fuldt 
omfang. 

I løbet af oktober 1981 vil den 
tyske Grundig-koncern levere de 
første 26" farve-fjernsyn med ste- 

reolyd til danske seere. Apparater- 
ne kan med en udgangseffekt på 

2 x 20 watt gengive stereo-udsen- 
delser og flerkanallyd. 
GRUNDIG's model Super Color 
A 8802 er desuden forberedt for 
text-tv, idet fjernbetjeningsenheden 
for 30 tv-programmer og video- 
udsendelser også indeholder taster 
for denne nyhed, For en merpris af 

kr. 1.200 kan alle fjernbetjente 
GRUNDIG tv leveres med indbyg- 
get text-tv-decoder. 

Prisen for Super Color A 8802 
bliver under 10.000 kr. 

Nye demo 
lokaler i 
København 
Danmarks Hi-Fi Klub, - kendt af 
de fleste for bl.a. importen og for- 
handlingen af det japanske NAD 
hi-fi udstyr, Micro Seiki pladespil- 
lere og ikke mindst de verdensbe- 
rømte amerikanske Cerwin Vega 
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højttalere, — har netop i den af- 
sluttede sommer udvidet sine de- 
monstrationslokaler til også at 
omfatte  Sjællands-området.  Hi- 
Fi klubben har nemlig åbnet et 
nyt demonstrationslokale beliggen- 

  

de på Tomsgårdsvej 2 (krydset 
Ring II/ Frederikssundsvej) i Kø- 
benhavn. 
Alle hi-fi  enthusiaster har såle- 
des endnu en mulighed for at kun- 

ne bese og høre Hi-Fi - klubbens 
forskellige anlæg. 
Hi-fi - klubben, der på grund af 
sit computersalg også har marke- 
ret sig med sine særdeles forbru- 

gervenlige priser, har iøvrigt for- 
nylig påbegyndt en licens-produk- 
tion af Cerwin Vega højttalerne, 
hvilket iflg. de oplysninger, der er 

tilgået os, skulle gøre Cerwin Vega 

højttalere yderligere konkurrence- 
dygtige, — trods den stigende dol- 

larkurs!! 

Ny dansk 
video- 
monitor 
Firmaet DANMON ApS har indledt 
et samarbejde med Bang & Oluf- 
sen omkring ombygning af B & 0's 

farve-TV til professionelle video- 
monitorer. 
Danmon-monitorerne vil især fin- 
de anvendelse i hele den offentli- 
ge sektor, kursus- og udstillings- 

institutioner, industrien, banker og 

høs alle der bruger eller skal til at 
bruge video til undervisning eller 
informationsformidling i forbindel-- 
se med lukkede videokredsløb. 

De ændringer der gør et B&0 

apparat til en Danmon-monitor 

er bl.a. i betjeningen i forbindelse 

med valg af signalindgange og i 
tilslutningspanelet. 

Monitorerne kan leveres i 20”, 
22" og 26” med eller uden fjern- 
betjening, med mulighed for Text- 
TV og PAL/SECAM/NTSC 4.43 de- 
coder. 

Nærmeste forhandler oplyses på 
tlf. (02) 88 13 31.



  

  

serie fra 
Audioscan 

  

Saturn 
- en spændende ny højttaler- 

        

  

  

  

   
   

   
     

    

   
    
   

  

Blandt årets store nyheder er Au- 
dioscans nye højttalerserie ” Satum- 
serien ”. Den omfatter fem modeller 
der alle er af ”trykkammer”-typen - 
altså helt lukkede kabinetter. 

Højttalerne er udviklet af Audio- 
scan under flittig brug af de mest 
moderne computer-simulerings-tek- 
nikker og finpudset ved hjælp af bå- 
de ører og et righoldigt udvalg af 
Briiel og Kjær måleudstyr. 

Enhederne produceres af Coral i 
Japan efter Audioscans specifikatio- 
ner, hvilket sikrer optimale egenska- 
ber. For eksempel har bas- og mel- 
lemtone-enhederne støbte chassis'er 
(ingen plasticpynteringe !). Mem- 
branerne har inverteret centerdome, 
ligesom de har kantviklede sving- 
spoler for størst mulig virknings- 
grad og dynamik. De store 10- og 
12-tommer enheder er yderligere 
forsynede med ” ringforstærkning ” 
af de store membranflader. 

Sammen med de korrigerede dele- 
filtre opnås, at Satumrn-serien er i 
stand til at levere en velafbalanceret 
og levende gengivelse af alle former 
for musik - en gengivelse, som befin- 
der sig milevidt fra det sædvanlige. 
især overrasker de to mindste model- 
ler på dette punkt. Ikke alene er kva- 
liteten i orden - prisen er det også - 
hvilket du hurtigt kan overbevise dig 
om, når du kigger på listen herunder. 
Men kig ind til din lokale Audioscan 
afdeling og lad dine ører blive over- 
beviste, når Saturn-serien dukker op 
her i oktober. 

        

   

  

   

      

Saturn 4 - to-vejs minihøjttaler med 
4” bas, 50 W sinus, 40-22.000 Hz 
+ 3 dB. Kr. 495,- pr. stk. 

    

Saturn 6 - to-vejs højttaler med 6” 
bas, 65 W sinus, 35-22.000 Hz 
+ 3 dB. Kr. 695,- pr. stk. 

Saturn 8 - tre-vejs højttaler med 8” 
bas, 80 W sinus, 37- 22.000 Hz 
+ 3'dB. Kr. 995,- pr. stk. 

Saturn 10 - tre-vejs højttaler med 10” 
bas, 100 W sinus, 35-22.000 Hz 
+ 3'dB. Kr. 1.495,- pr. stk. 

Saturn 12 - tre-vejs højttaler med 12” 
bas, 120 W sinus, 30-22.000 Hz 
£ 3'dB. Kr. 1.995,- pr. stk.   

Engros 

Audioscan importerer selv alt sit hi- 
fi og sælger direkte til dig. Du spa- 
rer hele detailleddet og dens avance 
normalt ca. 35 - 50 %. Du køber li- 
gesom radioforhandleren direkte hos 
importøren. Forestil dig at du kunne 
gå lige ind ad samme dør som radio- 
forhandleren og købe ind. Sådan er 
det at handle hos Audioscan - du kø- 
ber direkte hos Importøren. 

Hos Audioscan får du samti 
dig alle de fordele der er ved at hand- 
le hos den normale radioforhand- 
ler - og på et vigtigt punkt endda me- 
re til - du får hele 2 års garanti - det 
kan radioforhandleren ikke give dig. 
Tænk på den sikkerhed og tryghed 
det giver dig. 

Hos Audioscan kan du hele syv 
centrale steder i Danmark både se, 
høre og få råd og vejledning hos vore 
dygtige hi-fi konsulenter - så I sam- 
men kan finde netop det der passer 
bedst til dit behov og pengepung. 

Hos Audioscan finder du et meget 
stort udvalg af det sidste inden for 
hifi - men skulle det trods alt 
ikke være muligt at finde noget der 

  

priser… 
  

produktions- 
pris 
  

  

engros pris       

      

   
      

  

  

  
detail pris 
  

  | dig 
passer netop dit behov, fortæller vi 
dig gerne hvor du eventuelt kan få 
det du søger. 

Skulle du få behov for service på 
dit grej, har du hos Audioscan fuld 
service fra vore syv centrale forret- 
ninger. 

  

    
 



NIKKO: 

  

om  kassettebåndoptageren Nikko 
ND-790, som indgår i Audioscans 
Rack-system 7. 

Og det stiller naturligvis høje 
krav til de øvrige apparater, som ind- 
går i rack-systemet: Tuneren Nikko 
NT-790, forstærkeren NA-790 på 
2 x 55 watt sinus i 8 ohm (20 til 
20.000 Hz, THD 0,04%) samt den 
halvautomatiske og direkte drevne 
pladespiller CEC 8002 til kr.1.495,- 
uden pick-up. 

    

s ET): 

  

NIKKO. ar/rtk s78ne0 TUSEN nr-780 

Osorm 

mrs 

Kassettemaskinen ND-790 klarer 
hele 30-20.000 Hz + 3 dB med me- 
talbånd - og den er udstyret med et 
slidstærkt sendust-tonehoved, bias- 
finjustering, LED-metre med valgfri 
peak eller VU-visning m.m. Prisen 
er kr. 1.995, 

Forstærkeren NA-790 (kr.1.595,-) 
har både subsonisk og high filter, ind- 
gang for MC-pick-up'er (!) samt til- 
slutning for 2 sæt højttalere. Selve 
tuneren opfylder selvfølgelig også 
alle de krav der stilles. Hvad siger du 

  

"bedst og billigst” 
-skrev Hi-Fi & Elektronik 

til en FM-følsomhed på under 28 AV 
ved et signal/støjforhold på mindst 46 
dB og en forvrængning på 0.15% ? 
Begge dele selvfølgelig målt ved ste- 
reomodtagelse ! Og prisen ? Ikke 
mere end kr. 1.295,-. 

Køber du det hele samlet, slipper 
du endda med at betale kr. 6.695, 
I denne pris er også inkluderet en 
pick-up til pladespilleren og et sort 
Tack-møbel med hjul samt røgfarve- 
de glaslåger. 
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” Trods en gunstig 
pris har denne 
forstærkertestens 
største udgangseffekt” 
Skrev 
Hi-Fi & Elektronik 

.å en test af fem gode forstærkere. 
Testholdet skrev også at:” derudover 
afslørede en nøjere inspektion af ind- 
maden adskillige gode detaljer, som 
viser at Nikko's konstruktører ikke 
er kommet sovende til denne nye mo- 
del”. Nikko NA-2090 fik endda tes- 
tens fineste karakterbog - og det er jo 
slet ikke så dårligt, da prisen kun er 
kr. 2.695,- for forstærkeren, som y- 
der mindst 2 x 85 watt sinus i 8 ohm 
fra 20 til 20.000 Hz (THD<0.015%)! 

Kan du klare dig med mindre, så 
er Nikko NA-990 på 2 x 60 watt si-   
  

NIKKO vwresnaren stenes oe AmPurÆn NA-2000 

  

nus i 8 ohm (20-20.000 Hz) et godt 
alternativ. Forstærkeren er udstyret 
med de fleste funktioner, du også fin- 
der på NA-2090, og indmaden er af 
samme høje kvalitet som på ”store- 
bror”. Og så koster Nikko ND-990 
endda ikke mere end kr. 1.995, 

Så det er altså en særdeles kontant 
fordel at handle direkte hos impor- 
tøren Audioscan. 

      

Nikko NT-990 hedder tuneren,som 
passer til de to forstærkere i både 
kvalitet og design. Den er af Quartz- 
lock digital synthesizer-typen, som 
sikrer en fuldstændig præcis og stabil 
indstilling på stationerne - uanset om 
de indstilles manuelt, aut&matisk el- 
ler vælges blandt de 6 FM- og 6 mel- 
lembølgestationer, som den elektro- 
niske hukommelse kan rumme. Selv 

  

' 
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prisen er behagelig - kun kr. 2.195,-! 
Nu mangler der faktisk kun en or- 

dentlig kassettebåndoptager. Så er 
anlægget perfekt. En Nikko ND-990 
med 2 motorer, hyperbolsk sendust 
tonehoved, logisk styring med fuld 
fjernbetjening og et frekvensområde 
fra 30 til 21.000 Hz (= 3 dB !) med 
metalbånd. Og prisen: Kun kroner 
2.795,-. (2.995,-med fjernbetjening). 

Populær Elektronik skrev begej- 
stret i sin test af Nikko ND-990 : 

” [en reproduk- 
tionskvalitet, der er 
tæt på kassettesyste- 
mets principielle 
begrænsninger - og 
som i hvert fald er 
imponerende 
til prisen”. 

 



Audioscan-medbyg 
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serien 
-er navnet på 
Audioscans nye 
medbyghøjttalere 

Så sker det venner. I løbet af okto- 
ber måned dukker den nye Asserie 
op i alle Audioscans afdelinger. 

Enhederne der produceres af Coral 
i Japan, er udviklet specielt til brug i 
Asserien, så man opnår et virkeligt 
vellydende resultat. 

Asserien leveres komplet med en- 
heder, delefilter, skruer m.m. Du kan 
endda få færdige kabinetter. Det hele 
er lige til at samle med en skruetræk- 
ker. A-serien består af følgende mo- 
deller, der alle er konstrueret efter 
slave-princippet. 

    

A-50 2-vejs minihøjttaler. 50 W sinus 
50-20 kHz +3 dB. Pris pr. stk.: 490, 
A-80 2-vejs, 8” bashøjt., 80 W sinus, 
35-20 kHz b 3 dB. Pris pr. stk.: 685,- 
A-100 3-vejs, 10” bas, 100 W sinus, 
30-20kH2=3dB. Pr. stk.: 1.295, 

  

     

  

30-21kH2=30B. Pr. 'stk.: 1.995, 
A-150. 3-vejs, 15” bas, 150 W sin! 
28-21 kHz =3 dB. Pr. stk.: 3.650,   

  

  

  

En lille 
fin sag 

til kun kr. 1.095,-! 
-også til metalbånd… 

Så har vi gjort det igen. Vores 
største succes gennem alle tider 
-kassettemaskinen Nikko ND-390 II 
er faldet i pris! Ved at købe rigtig 
stort ind har vi kunnet opnå virke- 
ligt fine rabatter, og det kommer 
dig til gode. Nu koster Nikko ND- 
390 II ikke længere kr. 1.395, 

Mere behøver du altså ikke at 
betale for en god kassettebåndopta- 

ger, der kan udnytte de fornemme 
metalbånd. Frekvensområdet er så 
stort som 30-18.000 Hz 23 dB og 
wow & flutter under 0,18%, målt 
Og selvfølgelig har Nikko ND-390 II 
både Dolby og tydelige, belyste ud- 
styringsmetre, Holbarheden er barei 
top-ellers ville det jo være hul i 
ho'det at give 2 års garanti - din sik- 
kerhed for kvaliteten! 
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Kik ind. Ring - eller skriv til nær- 
ste Audioscan-afdeling og få det 
nye hi-fi-katalog. Gratis! - Husk også "SØ 
at få Danmarks mest læste prisliste! 

     

  

velkommen hos y 

audioscan 
stereo/hifi til engros priser. 

  

2100 Kbhvn, Ø. Ø. Farimagsgade 28 (01) 42 80 00 
8000 Århus C. Nørregade 55 (06) 19 20 99 
9000 Aalborg C. Jernbanegade 10 (08) 16 64 80 
5000 Odense C. Nørregade 23 Tlf.: (09) 12 60 30 
6700 Esbjerg == Strandbygade 25 (05) 18 02 50 

  

7400 Heming 
4000 Roskilde 

åd, 
Navn 

  

25919 Østergade 35 
(02) 37 11 10 Ringstedgade 15A — Tlf. 

Send mig gratis: 

Audioscans nye hi-fi katalog 
Danmarks mest læste prisliste 

  

  

Adresse 

Postnr. By:   Evt. tlf.nr.



  

AKTUELT 
  

   Prisfald på Philips 
"Video 2000' 

Philips satser stærkt på video- 
markedet og har som optakt 
til efterårssæsonen sænket prisen 
på sin maskine i det nye "Video 

2000”-system med 2.000,- kr., så 
den nu kan købes for under 10. 
000 kr. 
Når det er Philips, der kommer 
med dette udspil, skyldes det, 

at koncernen ønsker at fastslå 
"Video 2000'- systemets markeds- 
position på linie med farve-TV. 
Philips startede i 1973 med VCR- 
systemet, og siden har koncernen 

sammen med Grundig udviklet det 
nye "Video 2000' -system, som 

også B&O og ITT er sluttet op 
om. 
Målet er siger Philips, at få en 
standardisering på det europæi- 

ske marked og dermed også væ- 

re med til at sikre beskæftigelsen 
på de europæiske fabrikker, som 
oplever en stærk konkurrence fra 

de fjernøstlige lande. 

Samtidig med meddelelsen om 
denne nye pris introducerer Phi- 
lips iøvrigt en ny videobåndopta- 

ger, VR 2022, til under 11.000 kr. 

Alle disse systemer anvender en 
form for kompressor/expander tek- 
nik, der som slutresultat giver 

både bedre dynamik og signal/ 
støjforhold. 
Ved den nyligt afholdte demon- 
stration havde man til lejligheden 
hentet et eksemplar af hver type 
kassettemaskine med de ovennævn- 
te systemer, og demonstrationen 
blev ledet af en Technics ekspert 
fra Japan, som havde taget turen 

op til lille Danmark kun for vores 
skyld. 
For at gøre sammenligningen så 
korrekt som mulig kunne vi sam- 

tidig med det umiddelbart hørbare, 
overvåge signal/støjforholdet samt 
dettes frekvensmæssige sammensæt- 
ning på en 1/3 oktav frekvensanaly- 
sator, der ovenikøbet kunne give 
kurverne fra hver maskine sin helt 

egen farvekodning til sikring af 
størst mulig visuel overskuelighed. 

I forbindelse med den indbygge- 
de computer kunne en hvilken som 
helst kombination af 2 eller flere 

maskiner sammenholdes således at 
de forbedringer de enkelte systemer 

tilbyder direkte kunne sammenlig- 

nes. Ud fra denne test/demon- 
stration var det temmelig klart 

at DBX systemet gav de bedste 

resultater, selv om forskellene ned 
til nærmeste konkurrent var margi- 
nale. 
Ud fra de talmæssige opgivelser 

og vort subjektive lytteindtryk 
kan det kun medgives at de opnåe- 
lige resultater med DBX var impo- 

nerende. 
Databladet opgiver dynamikområ- 
det til 110 dB og signal/støjforhol- 
det til 91 dB. 
Herefter skulle selv tvivlerne være 
overbevist om DBX-systemets for- 
dele, og så bliver det ellers spæn- 
dende at se hvilket system der om 
nogle år bliver standard, for hver- 
ken forbrugerne eller producenter- 

ne kan være tjent med at der fort- 
sat eksisterer 5-6 sideløbende, men 
ikke kompatible støjreduktionssy- 
stemer. 

  

Spændende nyheder 
fra Technics 
Hos National Arberg, der som be- 
kendt repræsenterer Technics her- 
hjemme, går man en hektisk tid i 

møde. 
Hele det store — nyhedsprogram 
skal indarbejdes hos landets mange 
hi-fi forretninger, og at der virke- 
lig bliver tale om en særdeles om- 
fangsrig markedsføringsproces vid- 

ner det store produktprogram om. 
Ved en hyggelig og uformel sam- 
menkomst fik vi lejlighed til at 
kigge lidt på nyhederne, ligesom der 
var tilkaldt eksperter fra Technics 
i Japan. 
At gå hele sæsonprogrammet igen- 

nem ville være for pladskrævende, 
men vi kan nu ikke dy os for at 

fortælle lidt om de mest spænden- 
de nyheder. 

TECHNICS KASSETTEBÅND- 
OPTAGER — NU MED DBX 

STØJREDUKTION 
Det lader til at de næste par år 
kommer til at være afgørende for 
hvilket af de nye støjreduktions- 
systemer der kommer til at være 
det fremherskende. 
Dolby B har i mange år været 
standard, men inden for de sid- 
ste par år har vi truffet bekendt- 
skab med High Com fra Telefun- 
ken, Addres som Toshiba beken- 

der sig til, Super D i SANYO- 
regi og Dolby C fra Dolby labora- 
tories. 
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ill i 
Salgschef H. Barker, National Ar- 
berg/Technics er igang med præsen- 
tationen af det store program. 

God og reel information fik de til- 
stedeværende, da en ekspert fra 

Technics/Japan demonstrerede 
DBS-støjreduktion i forhold til 
konkurrenternes løsninger.   

Ud og se.… 
—med AKA 

== 

  

Første del af dette slogan plejer 
man jo at bruge i DSB sammen- 
hæng, så det må vel siges at være 
relevant også at bruge det i for- 
bindelse med præsentationen af 
AKAI's nye produktprogram. 

Denne foregik nemlig "ombord" 
i nogle meget elegant indrette- 
de togvogne der forspændt behø- 

rig trækkraft fornylig foretog en 

landsomfattende rundtur. 

SUPER KASSETTE- 
BÅNDOPTAGER 
Blandt det enorme udbud af pro- 
dukter, lagde man især mærke til 
to nye videomaskiner og en kas- 

settebåndoptager i 10.000 kro- 

ners klassen. 
Sidstnævnte har typebetegnelsen 
GX-F95. 
Prisen er kr. 10.685,- og den kan 
så meget at det vil føre for vidt 
her at komme ind på alle detal- 

jer, men vi kan da nævne at vid- 

underet har: Automatisk justering 
til alle båndtyper. Elektronisk hu- 
kommelse til bånddata. 

POPULÆR ELEKTRONIK månedsblad for elektronik & high fidelity 

  
Frekvensområde fra 20 - 21.000 
Hz (metal). Tre tonehoveder. FLD- 
metre med valgfri peak eller VU- 

visning. 4-cifret digital båndtæller 

mv. 

  

Alex Sørensen, Akai (tv) demon- 
Strerer her kassettebåndoptageren 
GX-F95 til kr. 10,685,- 
—"man kan se på d'herres ansigter 
at den lyder godt. 

NYE VIDEOMASKINER 

På videosiden skal især fremhæves 
model VS-5EG. En meget elegant 

videobåndoptager til under 12.000 
kroner. Systemet er VHS, og ma- 
skinen har mikroprocessorstyring. 
16 faste stationer. Billedsøgning. 
Still-billede. Enkelt billedfremfø- 

ring. 14-dages programmering, samt 

memory og sleep-funktion. 
Vejl. udsalgspris kr. 11.995,00. 

  

Den elegante nye videomaskine 
VS-5 EG.



  

  

AKTUELT 

For kr. 15.995,00 kan man er- 
hverve model VS-10 EG, der kan 
moget mere, hvis ens behov ligger 
i denne klasse. Ud over det VS- 
5 EG kan, er der på denne model 

programvalg af 32 stationer, slow 
motion, repeat program — et pro- 

gramsøgersystem, hvor man auto- 

matisk kan gentage et enkelt 
program, dele af båndet, - eller 

hele båndet. Desuden har denne 
model også Dolby - støjreduk- 
tion på lydsiden. 
AKAI står således godt rustet 
til at møde kommende udfor- 

Den ,, store" videomaskine model 
'S-1-'EG, der kan næsten alt. 

Pris kr. 15,995, 

  

dringer - 
siden. 

både på lyd og billed- 

  

To nye højttalerserier 

I løbet af oktober måned vil der 
dukke to helt nyudviklede højt- 
talerserier op i Audioscan's afde- 

linger. Det drejer sig om: 
Audioscan Saturn-serien bestående 
af fem modeller i lukkede kabi- 
netter. Leveres som færdig-højt- 
talere og afløser de hidtil kendte 

Audioscan-højttalere. 
Coral A-serien bestående af 5 ny- 
udviklede medbyg/selvbyg-højttale- 
re. 
Fælles for begge serier er, at de er 
bestykket med enheder, der pro- 
duceres af Coral i Japan efter Au- 
dioscan-specifikationer, således at 
en god tilpasning mellem de an- 

vendte enheder er sikret. 

SATURN SERIEN 
Alle modeller i Saturn-serien har 
lukkede kabinetter, og er bestyk-   

ket med basenheder, der har støb- 
te chassis'er og inverteret center- 

dome til sikring af størst mulig 

stivhed i systemet og et minimum 

af opbrydning i membranen. På 10 
x 12 tommer enhederne er tilføjet 

en "ringforstærkning af de store 
membranflader. 

Mellemtone-enhederne har ligele- 
des støbt chassis og inverteret 
centerdome til styrkelse af mem- 
branen. Sammen med en speciel 
coatning giver det en meget jævn 

frekvensgang med meget lav farv- 
ning i hele arbejdsområdet. 
Delefiltrene er udviklede med spe 

ciel hensyntagen til de i hvert 
enkelt tilfælde benyttede enhe- 
der, og uundgåelige kompromis" 
er er foretaget med størst mulig 

hensyntagen til klangegenskaberne   

som helhed betragtet. 
Priser fra kr. 500 til kr. 2.000 
pr. stk. 

A-SERIEN 
A-serien leveres som færdigpak- 
kede, komplette sæt (A-50 og A- 
80 som stereo-sæt) indeholdene 
alle enheder, delefilter, evt. regu- 
leringer, terminalboks, skruer m.m. 
A-serien er udviklet omkring slave- 
systemet — omend i en kraftigt 
revideret udgave sammenlignet med 

de normalt anvendte løsninger. 
Der er ikke tale om en ny 'stor- 
slået revolution' men en kon- 
sekvent indsats for at forbedre 
helheden gennem en optimering 
af samspilsparametrene mellem den 

aktive og den passive enhed. 
På alle de aktive enheder er der 
indført et ophæng med svag pro- 

gressiv virkning, der formindsker 

forvrængningen ved høje lydtryk 

(høj effekt). Slaverne er fast juste- 
rede til optimal svingende masse, 

og ændringer er ikke mulige uden 
"konstruktive indgreb”. 

MEDBYG 
Til de fire mindste modeller vil 
Audioscan lagerføre færdige kabi- 

netter i sort med tilhørende front- 
rammer beklædt med stof. Disse 
fire modeller skulle derfor kunne 
gøres spilleklare med en skrue- 

trækker som eneste værktøj. Der- 
for har vi valgt navnet medbyg. 

SELVBYG 

Til Coral A-150 vil der ikke blive 

fremstillet færdige kabinetter, men 
man henviser dog gerne til en pålide- 
lig, lokal snedker, om ønskes. 
Priser fra ca. kr. 500 til ca. kr. 
3.700,- pr. stk. 

  

Carver 
M-400 

  

Læsere af udenlandske, 

amerikanske hi-fi tidsskrifter, er 

sikkert stødt på navnet CARVER 

specielt 

CORPORATION 
gange. 
Bob Carver er manden bag SONIC 
HOLOGRAM - kredsløb, der nu fås 
indbygget i forforstærkerne C-4000 
og C-1 eller som separat enhed 
kaldet C-9. 
C-4000 er en forforstærker med 
et væld af features, såsom auto- 
correlator, peakunlimiter, digital 

delay (35- og 50 msek.) med ind- 
bygget 40 watt forstærker til at 
trække de tidsforsinkede sidehøjt- 
talere, således at man ikke behø- 
ver at anskaffe en ekstra effekt- 
forstærker for at få det fulde ud- 
bytte af denne. 

adskillige 

POPULÆR ELEKTRONIK månedsblad for elektronik & nign fidelity 

  

En af de store nyheder er den halo- 

grafiske generator, der ifølge Bob 

Carver, er i stand til at skabe et 
tredimensionelt lydbillede, hvor 
den enkelte musiker i en gruppe 
står knivskarpt defineret i rum- 

met. C-4000 er dog lidt af et 
egoistapparat, da den holografiske 

effekt kun lader sig høre i en ret 

svæver lyttevinkel. Samtidig kræ- 

ves der en del eksperimentering 
for en optimering af effekten. 
Hvis man primært er interesseret 
i en forholdvis simpel forforstærker 
men med "Sonic holography”, er C- 
1, der koster væsentligt mindre 
end C-4000, nok sagen. 
Den billigste måde at få Sonic 
holography på er at købe Carver 
C-9 generatoren og koble den på et 
allerede eksisterende anlæg. 

Næsten lige så omdiskuteret som 
Carver's holografiske generator er 
hans M-400 Magnetic Field effekt- 
forstærker. | et kabinet, der kun 
måler 17x17x17 cm og vejer ca. 
4 kg, har Bob Carver formået at 
”skjule' en forstærker i den helt 

tunge klasse. M-400 yder 2x200 

watt rms (8 Ohm) eller 1x500 
watt rms (8 Ohm) som mono- 
forstærker. 
Det er en specialudviklet strømfor- 
syning, der er hemmeligheden bag 

dette lille power-vidunder, der kan 

erhverves for ca. 7.000,00 kr. 
Importøren af Carver's forstærker- 

grej, Deurell & Christensen, oplyser, 
at priserne på C-4000, C-1 og C-9 
er fastsat til henholdsvis 16.100,-, 

8.900,- og 4.550,- kr. 
Øvrige oplysninger kan fås på tlf. 
(01) 15 88 11. 
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Nyt om Nascom 2 
Poly-Data microcenter har til NAS- 
COM 2 microdatamaten udviklet 
et styresystem for Philips mini- 
digital cassetterecorder. Systemet, 
kaldet Midicos, omfatter et inter- 
facekit, 1 K EPROM, et bånd med 

yderligere 4 K programmel samt 
selve cassetterecorderen. 
Midicos kan køre under de to ope- 

rativsystemer NASSYS 1 og 3 

og kræver NASCOM'en bestykket 
med mindst 32 Kb RAM hukom- 
melse. Midicos arbejder med en 
overføringshastighed på 6000 bits 
pr. sekund og på en standard 
Philips cassette er der plads til 

58 blokkea1 K. 
Midicos programmet 

ialt 32 kommandoer, 
kommandoer til ind- 
ning af programmer, 
mellem to recordere, 

omfatter 
deriblandt 
og udlæs- 
kopiering 

formatte- 

ring af bånd, 
tiner m.m. 
Den medfølgende EPROM isæt- 

tes NASCOM hovedkortet eller 
et EPROM/ROM kort. Startadres- 

sen er standard D000, men kan 
ændres efter behov. Det medføl- 
gende program på bånd læses 

ind i RAM hukommelsens øver- 
ste del, hvor der desuden er af- 
sat 512 bytes plads for egne rutiner, 
der kan kaldes med USER kom- 
mandoen. 
Midicos kan supporte op til to 

recordere og tilsluttes NASCOM' 
en vi PIO porten. 

De for tiden gældende introduk- 
tionspriser ser således ud: 
Midicos incl. 1 recorder kr. 

1.998,00 incl. moms. 
Midicos incl. 2 recordere kr. 

3.448,00 incl. moms. 

kald af brugerru- 

  

Nyt fra HH Electronic 

LETTERE AT SKRIVE BREVE 
OG TEKST PÅ MIKRODATAMA- 
TER END PÅ SKRIVEMASKINE 
Tekstbehandling er noget alle 

anvender, omend anlæggene varie- 

rer lige fra kuglepen og kladde- 

papir til de store grafiske DATA- 

anlæg. 
HH-Electronic har nu udviklet et 
dansk-tekstet program, der gør, at 

man uden videre kan skrive på 

mikrodatamat og opnå de fordele 
det indebærer. 

Venstre og højremargin sættes let 

og derefter kan man bare skrive 
løs. Man skal ikke engang tænke 

22   

på at skifte linie. Programmet 
finder selv de rigtige steder at 

gøre dette. 

På samme måde er man fri for 
at tænke på, om der er plads 
nok tilbage på papiret. 

Det er muligt ved et enkelt tryk 
på separate funktionstaster at cen- 
trere en tekst på linien, indsætte 

eller ændre tabulatorer, ændre mar- 
gin, flytte enkelte afsnit omkring 
i hele teksten, flytte hele tekster 

både til højre og til venstre, ind- 
sætte eller slette tegn eller hele 

linier i teksten. 
Er der opstået en stavefejl kan den 

naturligvis rettes uden at brevet 
skal skrives om, og søgning efter 
et bestemt ord, der måske er brugt 
flere gange er hurtig og bekvem. 
Under indtastningen af brevet har 
man hele tiden oplysninger som 
f.eks. hvilken side/linie/position 

man befinder sig på. 
Programmet markedsføres under 

navnet HH-PROTEKST og koster 
kun kr. 5.000,- excl. moms. 
HH-PROTEKST er et linieoriente- 
ret tekstbehandlingsprogram, skre- 

vet i "maskinsprog'. Derfor kan pro- 
grammet manipulere med 40.000 
tegn så hurtigt, at øjet dårligt kan 

nå at følge med. 
Programmet anvendes på den dan- 
ske mikrodatamat HH MPS-3000 
der er en markedets mest fleksible. 
Den kan fås i enkeltbrugerversion 
fra kr. 18.100,- excl. moms, og 
kan udbygges fra 1 til 8 arbejds- 
pladser. 

MIKRODATAMAT MED IND— 
BYGGET 5 1/4” HARD-DISK 
HH MPS-3000 fra HH Electronic   

leveres nu også med 5 Mb HARD 
-disk af Winchester-typen. 
Selv om lagerkapaciteten hermed 
er forøget ca. 20 gange, er de fy- 
siske dimensioner på datamaten 
ikke ændret. 

HH MPS-3000 kan udbygges til en 
diskkapacitet på 20 Mb. 
HH Electronic kan også levere et 

flerbrugersystem konfigureret om- 
kring en intelligent HARD-disk. 
Der har været stor interesse om- 
kring HH MPS-3000 der på nuvæ- 
rende tidspunkt anvendes til meget 

forskelligartede opgaver såsom: Ud- 
vikling, processtyring, tekstbehand- 
ling, fakturering, lagerstyring, bog- 

føring, debitor/kreditorstyring, 
budgetkontrol, lønudbetaling m.m. 
HH MPS-3000 er dansk fremstillet. 
Datamaten bliver fremstillet af HH 
Electronic i Fredensborg. 

Prisen for datamat komplet med 

HARD-disk og ekstra floppydisk- 
drive, monitor, tastatur og opera- 
tivsystem er ca. kr. 53.000,- excl. 
moms. 

  

    

Walkie-Tal 

Kommunikat 

  

  

til BÅDEN, BILEN OG HJEMMET! 

Amatørradiostationer 

30 mHz erhvervsanlæg. personsøgere 
computere for erhverv og 

tilbehør af enhver art - så er stedet 

CSE scormmeander radio 

kie 

ionsmodtagere 

hobby. samt 

      

  

    
  

  
POPULÆR ELEKTRONIK månedsblad for elektronik & high fidelity 

N.F - Telefon 01-34 34 22 

DISK. 
ms É 4,5 uF 

IL 
[J II 

I konstruktionen: 
P.E.'s ”LILLEPUT' 
i nr. 9/81, var der des- 

0,6 mH værre en mindre fejl i 
diagrammet. 
Spoleværdien skal 
rettes til 0,6 mH.  



  

    

  

  

Elektrolytter 
Pol. film kondensator 

Batterisnaplås IV. 

Sikringer 
Afbryder prstk kr. 10 | VÆRKTØJ 
Div. stik & fatninger pest knats | printboremask. mystander     pr.stk.kr.0.40 | El: Trimpotentiometer Pr. Stk. kr. 3.60 
Brokoblinger 

rOnIK fladtang. 
Juniorsav 

  

  Modstande E6-rækken Y5W,5% fra 10 ohm til 10 Mohm. 10 stk. af hver værdi, ialt 370 stk... kr. 55.50 
Z-diode Modstande E12-rækken %s W,5% fra 10 ohm til 10 Mohm. 10 stk. af hver værdi, ialt 730 stk. kr. 109.50 
Transistor Modstande %sW,5% i pose m/10 ens (angiv værdi)... kr. 1,60 
Dioder 

Display FILM SPU TEg URO, ELEKTROLYTTER, min 16V. POL. FILM KONDENSATOR, 100V 
SEE 1 UF-1,5-2,2-4,7-10-22-47 uF pr. stk. kr. 0.85 1 nF-1,5-2.2-3,3-4,7-6.8 

Lysdioder 100 uF- 220 uF. pr. stk. kr. 1.10 -12-15-18-22-27.33 nF. pr. stk. kr. 0.60 
IC kredse 330 uF - 470 uF. pr. stk. kr. 2.00 | 33 nF-47-56-68-82. pr. Stk. kr. 0.60 : 7000 uF16v Br skr. 280 | 100nF-150nF. Br SK kr 0.80 Triak 1000 UEJGSV BrSk kr usD | 220nF. Br. Si. Kr. 120 

Diac 2200 uF/16V pr. stk. kr. 4.70 | 330 nF-470 nF. Pr. stk. kr. 1.45 
Thyristor 
C-mos TRANSISTOR mr 
IC-fatninger 80328 pr.stk. kr. 1.20 å É Gå pest kr tan I eQ 4010L4 f-Stk. kr. 10.30 

Højttaler BR mesh tes | BaeGEe Be stkkr 188 
Minirelæer Besik ked | EDR mods URUS BE. SIKKE. 3.00 

are AVIppeomsKsT Tantaler Beth kr ae I Mai Sonne aen d 

  

pr. stk. kr. 158.00 
pr.stk. kr. 38.50 
pr. stk. kr. 38.50 
pr.stk.kr. 6.20 

  

are Eske DERE 3 
Kulb. Potentiometer Sark Ble en BES 620 
ker kondensatorer, Røg 5mm pr.stk. kr. 1.10 | HHS-Dor, I mm. Øl. 1,3 mm. Ø. Br mostk. 1850 

Modstande Gi pr. stk. kr. 1.60 | Printpen Daio pr. stk. kr. 15.90 
TIL-kredse S03 BE KG nl bien hare ike 70 
Værktøj 

Skriv efter GRATIS prisliste = D E 

med averse tlbud EF. Elektronik-Discount 
VE SEN IOrGAdDISE. v/Handelsselskabet af 28.02.1980 ApS 

Brændekildevej 37 . 5250 Odense SV 
Telef. 09-96 20 35 Giro 5670985 

Alle priser er incl. 22% moms.   
  

  
RØDEG — DISKOUDSTYR I SUPER -HIFI KVALITET! 
Er du træt af at din mixer lyder ligesom en transistorradio til 400 kr.? Ærgrer du dig over at din mixer er opbyg- 
get med tarvelige IC's som 741? 
Irriterer det dig at din forstærker slår fra, forvrænger og brænder af? 
ELLER KAN DU SIMPELTHEN BARE HØRE FORSKEL PÅ SKROT OG KVALITET!!! 

Uanset hvad, bør du se 

nærmere på de nye pro- 
fessionelle diskoproduk- Rygoene 

ter fra diskoeksperten: E 

VERS 

STORM 
Power Sound 

Stolbjergvej 26A 
3070 Snekkersten 
Tlf. (02) 22 00 45 

FESTE SEEGER 

Ring og hør nærmere 

om disse kvalitetsproduk- 
ter, som vi også gerne de- 
monstrerer og fremsen- 
der brochurer på.       

  

 



  

  

  
  

  

Bien 

DT-1 
Pladegrib med overhang-måler og stroboskop 

ikke flere fedtede fingre på dine plader 

  

vejledende salgspris 
19,95 kr. 

  

tlf 03-57 23 30 - Halsskovvej 58 - 4220 Korsør 

    

  

  

X Yeah man! 

Har du hørt de nye 
STAGELINE? 

I vor ny McKenzie-brochure får du en komplet systembe- 
skrivelse og selvbyggervejledning på McKenzie- stageline sce- 
nehøjttalere til orkesterbrug. 
Stort på scenen, kompakt under transport og effekt op til 
320 watt. 
Bestil gratis brochure i dag! 

audiophil 

  

Howitzvej 49 2000 København F. 01-34 16 22 

  

  

  
  

Sinclar ex 60 
Den engelske sensation MIKRODATAMATEN SINCLAIR ZX 80 fås 
nu i Danmark. Gør med sin lave pris mikrodatamaten til hver mands eje. 

Datamaten tilsluttes TV-apparates antenneindgang (UHF 36). Tilslut en 
AC-adaptor og begynd af programmere i BASIC. 
En almindelig kassettebåndoptager anvendes som programlager. 

ZX 80 fås som byggesæt eller færdigsamlet. Den helt ideelle undervis- 
ningsdatamat (selvstudium eller skolebrug). 

BASICKURSUS dansk mikrokom- 
puterkursus. 
ENKELT TAST FUNKTION alle 
instruktioner fås frem ved tryk på 
en tast. 
SYNTAXKONTROL datamaten 

fortælller straks når man har lavet 
fejl. 
EDITERING man kan frit lave ret- 
telser overalt i programmet. 
TILFÆLDIGHEDSGENERATOR 
22 GRAFISKE SYMBOLER 

ZX 80 Samlet og testet. 
B8K ROM Basic... . 

15 K Ekstra lager... . 

. »Kr. 1985,- 
Kr. 424,- 

…… Kr. 876, 

  

    

Alle priser er incl. moms. 
Importør: ZX DATA 

HARD—OG SOFTWARE 
CPU - Z 80 (3.25 MHz). Lager 1K 
(svarer til 4K i andre datamater) 
kan udvides til 16 K. 
Skærm (24 linier a 32 tegn). Kant- 
konnektor 44 linier 37 fra CPU. 
Software 4K ROM for BASIC (kan 
opdateres til 8K BASIC). 

Pioport til styringsterminal 
8 bøger specielt om ZX80 
Stort udvalg i programmer på kas- 
settebånd. i 

C&B Mikrodatainformation 
Skolevej 33 
DK 2630 Tåstrup 
Tlf. (02) 999371 

  

JA TAK JEG ØNSKER GRATIS Seng 4, 
BROCHURE TILSENDT: y 

NAVN. 

ADR. 

P.nr. OG BY.  



  

  

Indhold 
Elektronisk dørklokke 
Teknisk brevkasse 
Teknisk aktuelt... . Fnr 
2 x 100 watt mos-fet power amplifier 
Elektronik for begyndere 7. del . 

DIAGRAM 

Trafiklys  
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KTRONISK 
DØRKLOKKE    

Denne dørklokke har 
en lyd som tre 

malmklokker, og kan 
aktiveres to forskellige 

steder, 
f.eks. for- og bagdør 
med hver sin klang. 

O Klokken er opbygget over IC 
SAB 0600 fra Siemens, denne kreds 
er lavet specielt til elektroniske klok- 
ker. Den har direkte tilslutning af 
højttaler, samt indbygget afbryder, 
således at når klokken er færdig 
afbryder IC'en selv for strømmen. 
De omkringliggende dele sørger for 
korrekt. arbejdsbetingelser for IC'en. 
På trimmepotmeteret P kan klok- 
kernes hastighed justeres. 
Det hele drives af et lille 9 V bat- 
teri, som kan holde i lang tid, da 
der kun bruges strøm i den korte 
tid klokken er aktiveret. 

SAMLING 
Først startes med modstande, der- 
efter kondensatorer og lytter, husk 

at vende lytterne rigtigt. 
Til sidst isættes IC og transistorer. 
Vær forsigtig med lodningen da 
printbanerne er ret tynde, for meget 
varme kan få dem til at gå løse. Når 
alt er samlet kontrolleres det hele så 
alt vender rigtigt. Derefter tilsluttes 
batteri og højttaler, her kan bruges 
alt blot den er 8 ohm. Når dette er 
gjort prøves klokken ved at kortva- 
rig at forbinde punkterne T 1 eller 
2 til plus, derved skal klokken starte. 
T 1 giver en kraftig klang, T 2 der- 
imod giver en mere blød lyd. 
Det hele kan indbygges i en lille 
plastbox (f.eks. TEL-Box) hvor der 
bores nogle huller til højttaleren. 
Punkterne T 1 - 2 forbindes til hver 
sit dørtryk med f.eks. HT-ledning. 
Vil man kun bruge den ene klang 
bruges kun et tryk. Hastigheden 
justeres som før nævnt på potmete- 
ret P til den ønskede tid. 

8 

DIAGRAM til elektronisk dørklokke. Teleprint nr.: 811005 

  

  

tryk1 

——— 70 SET 
tryk2 BE 
Sam SE dc HE > 

E 6 
Se 

É RB cd x oven re OH 4-0 NSG SM z 

ms sr ER     
  

8ohm 

Monterings- og tilslutningsskema 
  

inck & B. Knudsen 
judsen 

  

TE Æ 

lå 
z 

Tit 
811005 

ge 
Forhold 1:1



STYKLISTE TIL 
DØRKLOKKE 

10 Kohm 
1 Mohm 

100 Kohm 
1 Mohm 
1 Mohm 

22 Kohm trimp. mini 
47 uF, 10V 

100 uF, 10V 
4,7 nF ker. 
100 nF pol. 
470 pF ker. 

BC 547 
BC 557 
1N4148 

IC SAB0600 
HT 8 ohm 

9Volt 
Komponentpris ca. 55,00 kr. plus 
print og box. 
Løsdelene er købt hos Brinck, Rønne- 
bakken 16, 3460 Birkerød. 
Teleprint nr. 811005, kr. 12,85. 
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ler ses den færdige konstruktion med HT og batteri. De to ledninger foroven går til hver sit 
ørtryk. 

  

  

TV-LYD-CONVERTER 
I P.E. nr. 3/81 hadde Dere som kon- 
struksjon en TV-lyd-converter. 
En god ide, tenkte jeg og fire (hittil) 
gode venner, og bestilte hver vår. 
Det er bare det, at ingen av oss får 
den til å virke. Er der feil på print 
eller komponentliste? (Jeg har ikke 
klart å få tak i PE nr. 4). 
Hvis ikke feilen ligger der, hva gjør 
jeg så for å få converteren til å virke? 
Her er noen flere opplysninger: 
Print og spoler er kjøpt hos Dere. 
De øvrige komponenter hos Køge 
Elektronik. De kunne imidlertid ikke 
skaffe korrekt verdi på C 6, så jeg 
satte inn en på 7-35 pF. (Har også 
forsøkt 2-22 pF) Ellers er komponen- 
tene som oppgitt i listen. 
Vi vil lytte på hhv kanal 5, 9 og 11, 
og spolene er for kanal 5-12. 
Forsyningsspenningen er fra 9-volts 
transistorbatteri, og det er koblet 

korrekt. Senderne ligger 7-9 km 
unna, sikten er helt fri. Mottakerfor- 
holdene er svært gode. Det er brukt 
vanlig antenne. Det er ikke brukt 
delefilter. 
Montering og (forsøkpå) trimming, 
er utført som beskrevet i P.E. 

Når jeg kobler til converteren, (radioen 
jeg bruker, er en Tandberg, Sølvsu- 
per 12) og vrir på kondensatoren, får 
jeg to utslag på tuningmeteret tett 
etterhverandre, men ingen TV-lyd. 
Jeg har forsøkt allverdens stillinger 
på både C 2, C6 og C 7. Jeg har også 
forsøkt hele FM-båndet. 
Radiostasjonene går forøvrig igjen- 
nom, og ligger der de skal. 
Vær så venlig å hjelpe meg ut av 
dette. Det er krisestemning i venne- 
kretsen, da det var jeg som anbefalt- 
te dem converteren (jeg burde jo 
selvsagt laget meg en selv først, men 
når den var laget hos P.E. så... dk 
Terje Langelo 
Jakobvn 
Stranda 
Norge 

  

Der er ingen fejl i 
eller stykliste. 
Fejlen skyldes nok at oscillatoren 
ikke svinger på den rigtige frekvens. 
Prøv at undersøge spolen L 2, den 
kan være gået løs i lodningen eller 
evt. kortslutning mellem viklingerne. 
Der må ikke være kærne i L 2, hvis 

hverken print 

der er det fjernes den. 
Det har vist sig, at nogle løsdelsfor- 
handlere har udleveret forkerte værdi- 
erpå C6. 
C 3-4-5 kan også være knækket un- 
der monteringen. Skulle disse ting 
ikke hjælpe prøv da at skrive igen. 

EQUALIZER 
Jeg har lavet equalizeren fra januar 
hæftet, og har i denne forbindelse 
nogle problemer, som jeg håber I 
kan hjælpe mig med. Først og frem- 
mest vil jeg slå fast, at jeg har fulgt 
konstruktionsbeskrivelsen nøje, har 
anvendt de angivne komponenter 
etc.etc. 

Imidlertid sker der det, når equali- 
zerprintene forsynes med den an- 
givne spænding fra konstruktionens 

strømforsyning, at modstanden R 27 
på det ene eg. print samt R 9 og R 
10 på det andet eq. print går op i 
røg og flammer!!!! 
Jeg har gennemgået print og kompo- 
nentværdier meget omhyggeligt, og 
kan med den bedste vilje ikke se, at 
jeg har gjort noget forkert. Har I et 
godt forslag til løsning af dette pro- 
blem? 
Erling Strange Nielsen 
Kørupvænget 
5230 Odense M N
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Teknisk brevkasse fortsat fra side 307 

At have fulgt konstruktionsbeskrivel- 
sen nøje, er naturligvis en særdeles 

fornuftig ting- i samme åndedrag 
må det dog bemærkes at uanset 
hvor grundigt man har gransket sit 
print, sine lodninger og komponenter, 
findes problemets løsning i langt de 
fleste tilfælde på disse punkter. 
Farvekoderne kan være temmelig 
problematiske (misfarvede) printet 
kan grundet masse-produktion være 
behæftet med ætsefejl (lus m.m.). Det 
skal i denne forbindelse nævnes (uden 
at sætte spørgsmålstegn ved din elek- 
troniske baggrund) at equalizeren er en 
temmelig stor mundfuld for en evt. 
nybegynder og fejlfinding kræver en 
vis portion basisviden om operations- 

forstærkere i og med at hele equalize- 
ren kan ækvivaleres med et antal 
op-amp'er, (også hovedforstærkeren) 
som kan sammenlignes med 3 DC- 
koblede operationsforstærkere, hvor 
T 3, 5 afslutter den første forstærker, 
T 9,10 den anden og T 14 0g 15 den 
tredie. 
Disse 3 forstærkere er DC-mæssigt 
seriekoblede. Dette indebærer natur- 
ligvis at den mindste fejl vil få hele 
DC balancen til at vælte, hvilket med- 
fører de fejlsymptomer som du har 
nævnt. 
I dit tilfælde er det sandsynligt at 
udgangstransistorerne, forbundet. til 
de omtalte modstande er 'stået af”. 
En opsummering af fejlrækkefølgen 
må resultere i flg. 

CHECK FOR PRINTFEJL!II! 
CHECK KOMPONENTPLACERING!! 

(er transistorerne ombyttede??) 
Med hensyn til selvsving i regulatorer- 
ne skal det nævnes, at det kun er 
7815 der har voldt kvaler, derfor er 
det vigtigt at KUN den positive halv- 
del afkobles med 470 uF. Med hensyn 
til de målepunkter du efterlyser, 
kan jeg sige, at hvis forstærkeren ikke 
er i balance kan ingen målepunkter 
hjælpe — den eneste løsning er et 
ohm-meter. 

Kører forstærkeren korrekt måles der 
ca. 0 v. på plussiden af C 9 og 0 v. på 
alle gyrator udgangene. HUSK iøv- 
rigt altid at starte med at måle for- 
syningsspændingerne + 15 volt. 
Desuden kan vi fortælle dig, at der er 
bygget adskillige velfungerende eksem- 
plarer, dette fortalt for at du ikke 
skal tro at du slås med en konstruk- 
tions fejl. 
Dette gælder også alle andre konstruk- 
tioner i P.E., der er altid bygget 
mindst 2 prototyper inden konstruk- 
tionen kommer i bladet. 

Spørgsmål vedr. Hi-Fi og konstruktionerne 
her i bladet, sendes til: 

Telepress ApS, Greve Strandvej 42, 2670 
Greve Strand. 
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NYE FREKVENSTÆLLERE 
Fra Philips er kommet en ny serie frekvens- 
tællere i området fra 120—1500 MHz. 
Tællerne viser frekvens med høj opløs- 
ning også ved lave frekvenser og kan til- 

lige måle periodetid, burst, multriple burst, 
middelfrekvens m.m. 

  

Efter anvendelsesområde kan der vælges 
mellem fem højstabile krystalosillatorer. 

Indgangsfølsomheden er 10 mV, alle har 
9-cifret 11 mm led display. 

Philips 
tlf. (01) 57 22 22 

ELEKTROMEKANISK DISPLAY 
Firmaet Signalex er begyndt fabrikation af 
digitale elektromekaniske displayenheder. 

Disse display er opbygget af syv segment- 
vinger, som er påmonteret et magnethjul. 

Denne magnet kan så bringes til at dreje, 

ved påvirkning fra en dobbeltspole, i 'set' 
eller 'reset' position. 
Da der opnås et stabilt magnetisk kreds- 
løb i disse positioner, afsættes der ingen 

effekt i spolerne under statisk visning, 

men kun under skift. Displayene fås i 
7 karakterhøjder i området 40-600 mm. 

E.V. Johansen 
tlf. (01) 83 90 22



   
    
    

  

          

      

     

Kl 
== f Sinpson 420 FUNCTION GENERATOR 

FREQUENCY AMBEMDE gg BE 

3048 

   
BANGE H: 

XI XI XI0 X100 Xtk X10K X700% 

DE DFFSET 

     

           

        
    

NY FUNKTIONSGENERATOR 
Simpson U.S.A. har netop sendt en ny  dinger. Særlige faciliteter kan nævnes) 
funktionsgenerator på markedet. Justerbar offset, fast TTL output, VGC 
Frekvensområdet for model 420 er 0,1 input m.m. 
Hz-1MHz fordelt på 7 områder, den af-  Atimco ApS 
giver både sinus, trekant, og firkantspæn- tlf. (06) 11 22 99 

  

    

UNIVERSAL SPÆNDINGSSØGER 
Fra Handykit (Vogels i Holland) har vi set 
en universal spændingssøger til jævn- og 
vekselspændinger fra 3,5 - 400 volt. 

Den kan bruges til kontrol af bl.a. spæn- 
ding, sikringer og lamper i bilen, båden, 
hjemmet og mange andre steder hvor der 
kan opstå problemer. 
Spændingssøgeren (USZ-250) er ganske 
enkel at bruge, man sætter målepindene 
på de steder, der skal kontrolleres. På den 
store målepind indikerer lamperne flg.: 

Ved vekselspænding: 

Begge lamper lyser. 

Ved Jævnspænding: 

Kun een lampe lyser, og viser polariteten 
på den tykke målepind. 
Lysstyrken i de røde lamper giver samti- 

dig en indikation af den tilsluttede spæn- 
dings størrelse. 

USZ 250 kan købes hos din lokale løsdels- 
forhandler, samt i diverse bil- og isenkræm- 
merforretninger. 
Lautronic 
tlf. (02) 85 52 74 

  

model usz - 250 handyukit 
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Øverst ses 12 bånds Equalizer fra P.E. nr. 1/1981. 

Af Flemming Jensen 

TO Efter at have fulgt debatten om- 
kring de nye power mos-fet transisto- 
rer, fra bl.a. Siliconis, Hitachi og an- 
dre, kunne det være interessant at se, 
om alle disse plusser til mos-fet'en, 
kontra den bipolare transistor, virke- 

lig holder stik. 
For den der ikke er klar over hvad 
der sigtes til, skal vi lige opridse de 
områder, hvor mos-fet'en loves at 
være den bipolare transistor overle- 
gen. 
De vigtigste er: Ekstrem høj effekt- 
forstærkning (grundet høj indgangs- 
impedans resulterende i mindre driv- 
effekt, i realiteten kræves der kun 

strøm til op-afladning af gate/soure 
kapacitet). 
En anden heldig egenskab er fet'ens 
negative temperaturkoefficient som 
gør termisk runaway. til en umulig- 
hed (sikringskredsløb kan undværes). 
På samme måde lider fet'en heller 
ikke under sekundært gennembrud. 
Alt i alt egenskaber som helt sikkert 
vil tiltale teknikere der har givet sig 
af med bipolar forstærker konstruk- 
tion eller reparation. 
Til verificering af alle disse positive 
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faktorer, eksisterede der kun en mu- 
lighed, nemlig at opbygge et ud- 
gangstrin. Valget faldt på Hitachi's 
mos-fet typer, da dette firma fører 

komplementære sæt til høj-effekt 

audio formål. 
Et af de første problemer som op- 
stod var at fremskaffe transistorer- 
ne. 
Power mos-fet'en er endnu ikke så 
udbredt at den er normal skuffevare 
hos løsdelsforhandlerne. 
Det er imidlertid lykkedes os at få 
Fa. Micro Link til at hjemtage tran- 

sistorer på bestilling, — dog må der 
påregnes en leveringstid på et par 
uger. 
Som normalt under udvikling af 
større konstruktioner er der anvendt 
kildemateriale foruden de almindelige 
application-notes. — For interesserede 
kan nævnes: 

Jack Takesuye & Gary Fay's: 
Mos-Fets replace bipolars (Electronics 
Design). 
Jack Konrath'S: Mos-Fet pairs simplify 
audio amplifier design ( EL. Design). 
Philip L. Hower: Bipolar Versus Mos- 
Fet, samt diverse Siliconis, Hitachi 
application notes. 

Efter at have studeret og testet diver- 
se kredsløsninger, faldt valget på den- 
ne opstilling. Diagrammet er, som 
det kan ses, uhyre simpelt grundet 

elimineringen af diverse sikringskreds- 
løb og drivertrin. Den eneste form 
for sikring af forstærkeren er 3 smel- 
tesikringer. Strømforsyningen er kun 
stabiliseret af et par store lytter og en 
overdimensioneret nettrafo. 
Det viste sig at forstærkeren, i mod- 
sætning til de fleste bipolare trin, 
fandt sig i utroligt meget. 
Her kan nævnes, -total kortslutning af 
udgang under fuld effekt, afbrydelse af 
den ene halvdel af forsyningen, HF- 
selvsving samt andre ubehageligheder 
som ville have sendt mangen et bipo- 
lart trin til de evige halvledermarker. 
Alle disse ting var naturligvis frem- 
provokeret, for at se hvor meget mos- 
fet'erne egentlig stod for. 
Når dette er sagt skal det også nævnes 
at forstærkeren faktisk lyder ganske 
glimrende, hvad der vel ikke er uvæ- 

sentligt. Mos-Fet forstærkeren kan,



  

sit simple design til trods, måle sig 
med købe forstærkere i den tunge 
ende af prisskalaen. Harmonisk dis- 
tortion (THD) lå et godt stykke lave- 
re end 0,1% over hele frekvensom- 
rådet ved fuld effekt ud (100 W/8 
ohm) - THD er dog ikke særlig inter- 
essant i dag hvor det har vist sig at 
være helt andre distortionsformer 
som virker generende på øret. 
Det mest relevante er at lytte på for- 
stærkeren under mere eller mindre 
vanskelige belastninger af udgangs- 
trinet. 
Ved at forspænde denne mos-fet 
svarende til en tomgangsstrøm på 100 
mA bliver overgangsdistortion mini- 
mal. Ligeledes er sekundær overgangs- 
distortion (efterledning) ikke noget 
problem takket være fet transisto- 
rernes hurtighed. 

DIAGRAMMET 
Forstærkeren kan sammenlignes med 
en stor operationsforstærker hvor 
signalet føres ind på den ikke inver- 
terende indgang og modkoblingen 
tilføres den inverterende. 
Forstærkningen er således bestemt 
af R 15 i forhold til R 14. 
For at undgå uheldig indvirkning af 
højttalersikringen — (forringelse — af 
dæmpningsfaktor) indgår denne i mod- 
koblingssløjfen. Med P 1 justeres til 
minimum off-set på udgangen af for- 
stærkeren (minimum DC). Med P 2 
justeres til en tomgangsstrøm på 100 
mA iT 6,7. 
R 1, C 2 er et lavpasfilter med knæk- 
frekvens ved ca. 150 HHz, (forudsat 
generatorimpedansen er væsentlig lave- 
re end R 1). T 3, 5 er koblet som dif- 
ferentialtrin, hvis kollektorbelastning 

er et aktivt strømspejl bygget omkring 
T 4/ D 3. Denne kobling sikrer stor 
common mode rejection samt symme- 
trisk udstyring af udgangstrinet. 
Z 1 , 2 hindrer overskridelse af gate, 

soure-break-down spændinger. 
C 5 er bestemmende for open 100p 
roll-off, til sikring af tilstrækkelig 
fase/amplitudemargin — (stabilitetskri- 
terie 0. a.). R 16 i serie med stelled- 
ningen i signalvejen minimerer brum, 
forårsaget af stelstrømme imellem de 
to kanaler. Sluttelig skal det nævnes 

at hører man til dem der nærer en 
panisk skræk for kondensatorer i 
signalvejen kortsluttes C 1 som vist 
på diagrammet og man kører rent 
DC-koblet (pas på DC-off-set på 
indgangen!111111111), 

sl PDUN 
  

  

BARGRAPH DISPLAY 
Forstærkeren er forsynet med et 
Bargraph-display som indikerer den 

aktuelle spidsspænding over højttaler- 
belastningen. O dB svarer til 40 V, 
spids hvilket ville svare til 100W i 
8 ohm hvis, og kun hvis indgangen 
var påtrykt en ren sinus. 

  

  

Displayet kunne, som det ses på 
mange forstærkere, være kalibreret 
i watt, men dette ville nok være me- 
re vild- end vejledende, da man al- 
drig kender den eksakte tilslutnings- 
impedans eller udgangsspændingens 
kurveform. 
Metret er opbygget til omskiftning 
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imellem to følsomheder: 40V, spids 
f.s.d. (svarende til 1.00W/8 ohm v. 
sinus) samt 12,6V, spids (svarende til 
10W/8 Ohm v. sinus, altså 10 dB 
følsommere). Desuden kan displayet 
være en hjælp til hurtig fejlsøgning 
ved off-set fejl samt tendenser til 
selvsving ude over det hørbare områ- 
de. 

  

  

MEKANISK 
Powertransistorerne monteres på en 
kraftig ALU-vinkel (se printtegning 
samt komponentplacering) sørg for 
god termisk compound. 
Efter boring af vinklen sørges der for 
passende afgratning af hullerne (skru- 
erne til transistorerne isoleres med et 
stykke flex el. lign.) Check med ohm- 
meter efter montagen at der ikke er 
elektrisk forbindelse fra hus eller ben 
til vinklen, 

ELEKTRISK i 
P 2 justeres til O ohm før spænding 
tilsluttes. 
Efterse at alle stelpunkter er udført 
som anvist. 
Ved indlægning af tomgangsstrøm 
shuntes amperemetrets tilledninger 
med 0,1 uF helt nede ved målestedet 
(fjern sikring i den ene forsynings- 
halvdel og tilslut A-meter). 
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Spænding tilsluttes først når metret 
har sikker kontakt til målestedet og 
fjernes først når forstærkeren er sluk- 
ket og lytterne afladt. 
Under arbejdet på forstærkeren må 
lytterne iøvrigt aflades hvergang spæn- 
ding har været tilsluttet (aflad med 1 
Kohm/1W fra + til =, balancen bibe- 
holdes således under afladningen). 

OBS 
Når forstærkeren slukkes kan der, 
efter 15-30 sek. opstå ustabilitet. 
Problemet kan skyldes uensartet af- 
ladning af lytterne og klares ved at 
lodde 4-6 Kohm/10W fra + til > på 
ensretteren. 
Eventuelle tendenser til HF ustabili- 
tet kan iøvrigt ofte afsløres med et 
sinus-sweep, normalt vil sådanne ten- 
denser give sig til kende som 'skrat' 
i højttaleren når man når det krimi- 
nelle amplitude/frek forhold (swee- 
pes manuelt med alm. tonegen.). 
Ofte vil en sådan test være afslørende 
for fænomener som ikke viser sig 
under 'steady state” målinger. 
For at minimere risikoen for oven- 
stående symptomer —— endnu en- 
gang: 
ANVEND DE RIGTIGE KOMPO- 
NENTER HUE TnT 
Ingen transistorer bør erstattes med 
nogen der er ”Ligeså gode eller bedre”. 
Opstillingen er testet med de i 
styklisten anførte typer og der kan væ- 
re problemer nok med de tolerancer 
der i forvejen er på to såkaldt ens 
komponenter. 

Her gælder det stabilitetskriteriet 
som i sig selv er en særdeles delikat 
affære at regne på. 

  

  

FTELEPRINT 

NR. 811002 

Kobberside. Forhold 1:1 
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STYKLISTE 
BAGRAPH DISPLAY (een kanal). 

R1 10 Kohm 
R2 3,9 Kohm 

;R 4 560 ohm 
R4 330 Kohm 

C1 0,22 uF/tant. 
cC2 4,7 uF /tant. (mont. kun ved 
tendenser til selvsving). 
C3 470 uF/2SV el. lyt. 
ZR 4,7 zener 
D1 AA 119 
Ic1 U267B 
Ic2 U257B 

Trafo 12V/1,5A (Aage Nielsen) 
Desuden 10 stk. 3 mm røde led's 

Ensretter W0-005 
Strømforsyningen forsyner display 
til begge kanaler og monteres evt. 
på et stykke Vero board. 

POWER AMPLIFIER (een kanal) 

R1 2,2 Kohm 
3,3 Kohm 
27 Kohm 
3,3 Kohm 
47 Kohm 
120 ohm 
120 ohm 

10 Kohm/ Iwatt 

120 ohm 
220 ohm 
220 ohm 
10 Kohm 

10 ohm 
820 ohm 
27 Kohm 

10 ohm B
A
R
B
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T
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A
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A
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10 uF /25 V. el. lyt. 
470 pF styroflex 

4,7 uF /tant. 

4,7 uF /tant. 
22 pF/ker. 

47 uF/25V el. lyt 
22nF 

150 nF/100V 
150 nF/100V 

10000 uF/63V 
10000 uF /63V 

BC 639 
BC 639 

BC 556B 
BC 639 

BC 556B 
2 SK 133/134/135 

2 SJ 48/49/50 
1N4148 

13V zener/400 mW 
Brokobling BYW 68 
Transformer 2x40V/200VA 
VRT nr. 8252, evt. Fa. Micro Link 
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ZY;2 

På 1 Kohm minitrimpot 
P:2 1 Kohm Multiturn trimpot 
EJ 18 vdr. 0,8 mm lakisoleret 

kobbertråd på 8,5 mm Ø (luft) 
Køleplade 1 grad C/W 

Power mosfets bestilles evt. hos : 
Fa. Micro Link, postordre, Fasan- 
vænget 25, 2791 Dragør. 
En kanal, ca. pris uden box, køle- 
plade og print, ca. kr. 650,- incl. 
transistorer og trafo. 

811001 kr. 
811002 kr. 

Teleprint nr. 
Teleprint nr. 

39,85 
19,85 

Prisleje fra kr. 11,00 
pr. stk. Vi sender 
Dem et udvalg af vore 
mange kataloger mod 
indsendelse af kr. 

— 3,50 i frimærker. 
ele he 

fl fe jl 
7 FHC-KUNDESERVICE 

INDUSTRIHUSET 
Landgreven 7, 1301 K. 

  

  

  

» Er der mislyd? « 

LAD OS 
REPARERE DERES 

HØJTTALER 
ALLE FABRIKATER 

MODTAGES 
Hurtig ekspeditionstid 

Stort lager af 
Richard Allan Højttalere 

til favorable priser. 

  

HI-FI SOUND IMPORT A/S 
Ny Østergade 23 

1101 København K. 
Telefoner: 01 13 36 15 & 01 1295 86. 
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BARGRAPH 
SUPPLY 

         
  

TRANSFORMATORER 
til enhver opgave 

Hurtigst - Billigst - Bedst 

V.R.T. 
TRANSFORMER 

Mejeristræde 1 
Vindinge 

4000 Roskilde 
Telefon (02) 36 21 97 

       

  

        

        



  

elektrisk montage (én kanal) 

C 5 monteres bag på print 

  

  
  

          

    

T6,7 monteres med 
glimmerskive (huset 
uden el. forbindelse 
til alu. vinkel). 

  

       

  
    

      
  

  

spkr. 

til anden kanal 

(or 
  

BARGRAPH 
DISPLAY 

rRE ER, £> 
oe Éie 

  

  

  

  

          
  

Sens. Odb-40v peak fsd 
Sens. +10db- 126 v.peak f.sd. 
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HYBRID FORSTÆRKER 
Jeg har kikket med stor interesse på 
Jeres Hybrid forstærker i nr. 6-7/81. 
Men jeg savner nogle data. F.eks. 
harmonisk forvrængning, signal-støj- 

— forhold, frekvensområde, effektbånd- 
& bredde, og sinuseffekt ved 1 KHz. 

Per Horup 
Torvet 
9240 Nibe 

Vi viser her de tekniske data fra 
kredsens datablad, og beklager at 
vi glemte det i nr. 6-7/81. 
Vi kan oplyse at prototypen kan 
levere 158W sinus i 4 ohm uden at 
der kan ses forvrængning på et os- 
cilloskop. 

Frequenzbereich: 10-1000.000 Hz 
THD, 0,3%bei Nennleistung 

10-100.000 Hz Po
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THD, 0,05% bei 1 Wund 1 KHz 
Intermodulation 0,15% bei 1W und 

f=70 Hz/7KHz 
Eingangswiderstand 27 Kohm 
AusgangsimpedanZ 4-8 Ohm 
Uberlastungsschutz integriert 

MIXER I ELEKTRONIK 
ÅRBOG/80 
1) Er det muligt at indsætte en balance 
kontro/? 
2) En ca. pris for den samlede mixer? 
2 Hvornår udkommer Elektronik 
Irbogen/81? 

Hilsen Thomas 

På tegningen vises hvorledes balance 
kontrollen forbindes. De to potmetre 
som er en stereo type forbindes så- 
ledes, at de to ender forbindes over 
P 5 L og R's to ender modsat det 
ben som R 39 er forbundet til (se 
mixerens. tilslutningsskema). Kompo- 
nentprisen ligger på ca. 450 - 500 
kr. plus print og kabinet. 

PS5L 

  

  

    | 

  

PARAMETRISK 
EQUALIZER I P.E. NR.: 8/81 
Angående Deres parametriske equa- 
lizer i nr. 8/81, hvilket nivå er inn- 
gangsnivået beregnet for, mic. eller 
line? 
1 tilfelte mic. hvordan koples balan- 
sert mikrofoner til inngangen. 
På forhånd takk. 
Kjell Martnes 
Narvik 
Norge 

Equalizeren er beregnet for liniesignal 
ca. 1 V ind. Der vil i et kommende 
nummer blive vist en mic. modul med 
balanceret indgang, samt et master 
modul så man kan bygge en komplet 
mikser. 

WALKIE TALKIE NR. 3/81 
som netop er udkommet, er der og- 
så konstruktioner. Denne gang er 
der 2 nye konstruktioner: 
4 amp. strømforsyning. 

og en overspændingssikring. til 
strømforsyningen. 
Køb Walkie-Talkie bladet i din 
lokale kiosk. 

 



  

  

| Tekst & foto: Elektroniklærer 
Poul Norrig. 

7.del 

DJ) |D D 
Et 

Oversigt over GATES og svar på øvelserne i KURSUS 6. 

Free 

              

    

                      
  

  

Her fortsætter vi 
med artiklen: Elektronik D D v 

  

          

                                  
  

for begyndere. 
Vi starter som sædvanligt LULIL LILIH LILIL LILTH LIH 

med svarene på LIHIL LIHIH LIHIH LIHIL HEE 
de stillede spørgsmål fra HILIL HILIH HILIH HILIL 

sidst. HIHIH HIHIL HIHIH HIHIL 

AND NAND OR NOR NOT   
  

  

  

  
  

  

  
Logiske gates indgår i mange diagrammer. 
De fremstilles som integrerede kredse, der 
rummer så mange gates, som antallet af ben 
tillader.     
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CO I kursus 2 blev sandhedstabellen 
for en NOT-gate gennemgået, og i 
kursus 6 var der forslag til øvelser 
med AND-gate, NAND-gate, OR-gate 
og NOR-gate. 
Ved at sammensætte disse grundkob- 
linger kan man nå frem til alle muli- 
ge kombinationer af INDGANGE og 
UDGANGE. 

KOMBINATION AF LOGISKE 
GATES 
Øvelse 7.1. 
Lad os se på et konstrueret eksempel: 
En bank har en box, der åbnes med 
nøgler. Der findes en kombination af 
3 låse med forskellige nøgler. I det 
øjeblik nøglen drejes, tilsluttes en 
kontakt, der giver spænding - altså 
det der svarer til LOGISK HØJ. 
1) Låsen kan åbnes af bankens besty- 
rer alene. 
2) Den kan også åbnes, hvis 2 funk- 
tionærer, der har nøgle, er til stede 
på samme tid. 
Opgaven kan klares på den måde, 
som diagrammet fig. 7.1. viser. 5 og 
6 er de 2 bankfunktionærers låse. 
12 er bestyrerens lås. 
Prøv at lave opstillingen fig. 7.1. og 
udfyld sandhedstabellen fig. 7.2. 

  

  
oO D OD 

Fem Dre oa 
Fig. 7.1. Diagram, der viser hvordan vores 
”boxopgave" kan løses.; 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

GGda 
LUETLE 

LIHIL 

HILIL 

HEFE 

BLEE 

LIHIH 

HAL IR 

H|HIH             
Fig. 7.2. Sandhedstabel svarende til dia- 
grammet fig. 7.1.7       

Ud over de ledningsforbindelser, der er 
vist på diagrammet, skal + og0- skin- 
nerne forbindes. Lampedriver 2 hæftes 
på til højre (pkt. 13) for at vise om ud- 
gangen (13) er HØJ eller LAV. 
Studer sandhedstabellen, og se om 
den stemmer med den stillede opgave. 
Med de GATES, du har til rådighed, 
kan du lave et meget stort antal 
tilsvarende opgaver. En del af disse 
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Omy se 6 ru 
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BEMÆRKNINGER: 7.2. og 7.3. viser to meget brugte koblinger, nemlig NAND- 
gate og NOR-gate brugt som NOT-gate. 
7.6. Er en AND-gate med tre indgange. 
7.11. Viser en kobling, hvor indgangsniveauerne ikke får indflydelse på udgangen. 

er i det følgende vist som øvelser. 
Prøv at lave disse. 
NB: Du skal sætte LAMPEDRIVER 
2 bagefter alle opstillingerne. 
LAMPEDRIVER 1 bruges som NOT- 
gate. 

KASSE TIL SIRENEN 
Før du går videre med udbygnin- 
gen af sirenen, vil det-være fornuf- 
tigt at lave en kasse og montere de 
print, du har lavet. 
Kasser til  elektronikkonstruktioner 
kan købes, men da disse er dyre, og 
da man desuden skal bore alle nød- 
vendige huller, tekste forplade og of- 
te male kassen, kan du lige så godt 
prøve selv at lave den. 

Det kan gøres på mange måder, men 
her gives et forslag til en let fremstil- 
let kasse, som kan laves ved anven- 
delse af almindeligt værktøj. 
Fotografierne fig. 7.3. og 7.4. viser 
tydeligt, hvordan den foreslåede kasse 
ser ud. 

LÅG: Det er fornuftigt at starte med 
dette, da eventuelle unøjagtigheder i 
målene kan tilpasses, når resten af 
delene skæres ud. 
Bedste løsning får du ved at skære 
et stykke 2 mm aluminium til på 
380 x 165 mm. 
Da aluminium ikke er noget, man 
køber hos nærmeste smed, kan du 

også bruge I mm jernplade.



Pa    
Hjørnerne files runde, og alle skarpe 
kanter afgrates. 
Fra hver ende måles 45 mm ind, og 
en streg vinkles over. 
Pladen bukkes efter stregen mellem 
to stykker vinkeljern eller to stykker 
træ i en skruestik. 
Hvis du ikke har aluminium. eller 
jernplade, kan låget fremstilles af 
krydsfiner efter tegningen fig. 7.5. 

  6 . 
i 
  

    Fe 290 

Fig. 7.5. Låg fremstillet af krydsfiner, 
Stykkerne samles ved hjælp af firkantede 
eller trekantede lister. Disse skal være en 
del kortere end lågets dybde. (ca. 140 mm 
lange). 

  

  Fig. 7.3. Kasse til sirene uden låg. For- og bagplade er skruet fast til bunden med almindelige træskruer. 

Fig. 7.4. Den færdige kasse med tekstet forplade. 

egen Flip Flop 

[Light 
Aut.stop , MÅ 

aa) Alarm 

  

BUNDPLADE: Et stykke 10 mm 
spånplade skæres til med målene: 
290 x 155 mm. (Tilpas eventuelt 
længden efter låget). 
FOR- og BAGPLADE: Brug 2 mm 
aluminium eller 1 mm jernplade. 
(En tynd krydsfiner kan også bru- 
ges). 
Der tilskæres to stykker med læng- 
de som bundpladen og højde 40 mm. 
I forpladen bores huller efter forsla- 
get i fig. 7.6. Du kan lægge pladen 
under tegningen og opmærke til 
huller gennem alle krydserne. 
De tre nederste huller bruges, når 
pladen skal skrues på bunden. Et 
4 mm bor er passende. Resten bores, 
så de passer til de komponenter, 
SE sidde i hullerne. (Se fig. 
133): 
Bagpladen skal blot have 3 huller 
til fastskruning i bundpladen. 

   

  

Når pladerne er pudset eller malet, 
kan du tekste med overføringsbog- 
staver efter forslaget på fig. 7.6. 
(Overføringsbogstaver kan købes hos 
bog/papirhandel eller i elektronik- 
forretninger). 
Efter at for- og bagplade er skruet 
på bundpladen med almindelige træ- 
skruer, bores et hul i hver ende af 
låget, så det kan skrues fast i bund- 
pladen. 
Låget males. Hvis du har lavet det af 
metal og bruger spraymaling, får kas- 
sen et professionelt udseende. 
Sæt 4 gummiben under bunden. (Kan 
købes i elektronikforretninger). 
Næste gang vil hele ledningsføringen 
blive gennemgået. >» 
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Fig. 7.6. Boreskabelon og forslag til tekst- 
ning af forpladen. 
Tegningen er trykt i forholdet 1:1, men 
afkortet i længden. 
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ANTENNEFORSTÆRKER I 
P.E. nr. 5/1978 
Jeg tillader mig at skrive til Dem, for 
at få klarlagt et par småting, angåen- 
de antenneforstærkeren i bogen: "Wal- 
kie-Talkie Antenner”, samt i P.E. 5/78. 
1) I konstruktionen står der henholds- 
vis 470 Kohm og 470 ohm ud for R 
45. Efter min mening er det de 470 
ohm der er mest rimelig at bruge, er 
det rigtigt? 

2) Spoleformen. Der står både 'anglo- 
sid” og 'neosid”. Hvad er rigtigt? 
Der er ligeledes modstridende oplys- 
ninger om hvordan de skal vikles. 
3) Er det rigtig nok at R 1 skal være 
på 2,3 Kohm: det er da lidt af en 
skæv" værdi. 
4) Hvordan med trimningen? 
Hvad er nemmest? 
1 hvad rækkefølge skal der trimmes? 

Sådan har jeg gjort: Spolerne er viklet 
i forlængelse af hinanden (med adskilt 
spole). Istedet for en BC 107 har jeg 
brugt en BC 548B, men det skulle 
ikke have nogen indvirkning på for- 
stærkningen. 
Og nu til det mærkelige: Den vil 
overhovedet ikke forstærke, tvært- 
imod dæmper den signalet en hel del 
f.eks. fra 9 plus 10 til 8 S-grader. 
Alle dioder og transistorer er målt 
igennem i demonteret tilstand og 
sidder ifølge det der er opgivet kor- 
rekt. 
John Kaasgaard 
Emil Reesens vej 
7500 Holstebro 

Desværre er der fejl i både bogen og 
P.E., og vi bringer gerne rettelserne 
igen. 
Spolerne skal være anglosid. 
Spolerne vikles således at først vik- 
les de 12 vindinger, derefter i for- 
længelse deraf de 2 vindinger. 
Trimningen gøres således at først 
trimmes C1, derefter C2 og til sidst 
C3. Derefter justeres spolerne L1-2 
og L3-4. 
Trimningen gentages et par gange 
for at opnå max. følsomhed. 

        

          

      
    
   

At du har brugt BC 548 betyder 
intet, men fejlen kan ligge i spoler- 
ne, prøv at undersøge dem for evt. 
kortslutninger mellem  vindingerne. 
En lille tinlus kan også være årsa- 
gen. Bemærk at R 3 skal være 470 
ohm det har indflydelse på forstærk- 
ningen. 
Relæet skal være 12V, 2 skiftekon- 
takter. 
For en ordens skyld bringer vi her 
styklisten endnu engang. 

STYKLISTE TIL 
ANTENNEFORSTÆRKER 
I POPULÆR ELEKTRONIK 5/78 

R1 2,2 Kohm 
R2 10 Kohm 
R3 470 ohm 
R 4-5 470 ohm 
R6 4,7 Kohm 
P1 22 Kohm lin. potm. 
C1 22 pF trimkond. 
C 2-3 65 pF trimkond. 
C 4-5-7-9 22 nF ker. 
C6 100 pF ker. 
cC8 6,8 pF ker. 

c10 4,7uF 10V 
D 1-5 1N4148 
Bl BF 194 
LE BC 107 
R relæ 12V, 2 skiftekontakter, 

printtype. 
Delene er købt hos Radio Centralen 
7100 Vejle. 

megafoner - mikrofoner 
forstærkere - tonesøjler 

electrolyd 
BUS SSar 4 

  

HER ER BUTIKKEN, 
hvor  hobbyfolk-opfinde- 
re — gør det selv folk— 
højttaler byggere — an- 
tenneopsættere — elek- 

tronikbyggere — walkie- 
folk — fysiklærere og in- 
dustrien køber deres ting! 

Åbent: 
HVERDAG 

   

  

LØRDAG 
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MEMORY 
(06) 62 39 39 

je efter købsdato kan købe følgende 
i vi differencen! 

INTERSIL 

Hvis du indenfor 
varer billige 

INTEL 
PRISEXEMPLER: 
4116 2: 
OM 361 
10.000 uF/63V 

    

        

   

      

2 SK 134 Power Mus Fet | Key-board fra 
samt2SJ49 dagspris 
8414 C Mos pin compertibel m. 

  

     

    
    

  

Vi har selvfølgelig alle 
komponenter til konstruk- 

tioner i bladet. 

PRC COMPONENTS. 
FALKEVEJ 13.8800 VIBORG.GIRO3121623 
TLF. (06) 623939 . MANDAG - FREDAG 8.30- 16.30 

pr
æs

en
te

re
r 

HI
-F
I 

$1
 

i 
Od
en
se
 
Ko
ng
re
sh
us
 

de
n 

17
. 

og
 

18
. 

ok
to

be
r 

  

     

  

FORLÆG - fx tidsskrift, 
egen tegning 

ætseklart 
print 

best. nr 2020 sb 

| -en speciel ætsefast carbon, 

| der muliggør en direkte 

| overføring til printpladen 

af originaltegning med en 

almindelig kuglepen! 

| -spørg din SENO-forhandler! 

import en-gros 

LAUTRONIC 02 85 52 74 
Kaplevej 29 2830 Virum   

amatør- 
tester 
MED 250 MHz FREKVENSTÆLLER 
SWR-OMRÅDE 3—150 MHz 

  

FREKVENSMÅLING op til 250 MHz 
(kan benyttes udelukkende som 
frekvenstæller). 
SWR måling 3—150 MHz 
EFFEKT-måling 0 - 1,0 - 10, 0 - 100W. 
FELTSTYRKE måling 
MODULATION måling 0 - 100% 

PRIS KR. 1.395,00 

RATEL RADIO APS 
VERONIKAVEJ 20 
2610 RØDOVRE 
Tlf. (01) 70 80 88         

K
T
-
R
a
d
i
o
 

af
ho

ld
er

 
en

 
ud
st
il
li
ng
 
me
d 

no
gl

e 
af
 

ma
rk
ed
et
s 

me
st

 
in
te
re
ss
an
te
 

Hi
-F

i 
pr
od
uk
te
r 

L
u
x
m
a
n
 

- 
B
&
W
 

- 
FR

 
- 
De
no
n 

- 
Te
ac
 

- 
A
R
 

- 
Ma
xe
ll
 

Sune X 

    

     

' $ m 
ed = Z Elk 
< le 

B E 
G . EO 
2 E o z 
= = … & 2 
suse s gg 

20 52 
ES BRg 

' = 2 jægs: 
s=3 a 

Er 2 PE. == = ES7s 

an
su
i 

- 
J
a
m
o
 

- 
Or
to
fo
n.
 

g 
på
 

St
or
 
lo

dt
ræ

kn
in

 
sa

ml
et

 
pr
æm
ie
væ
rd
i 

ov
er

 
kr

. 
10

.0
00

,-
 

s E 
&n 
Eg 
& 
aq 

EL 
s 
= 
E 

E E 
S 
= 

A
u
d
i
o
 

Pr
o 

- 
Mo

bi
le

 
Fi

de
li

ty
 

- 
Pi
on
ee
r 

- 
Pi
on
ee
r 

Bi
ls

te
re

o 
- 

S 

nt
ré
 

kr
. 

5,
-   E 

  

 



  

    MPX 8000 
Af Jørgen Storm 
Foto Jørn Liitzhøft 

Hos POWERSOUND ApS i Hvidovre fejrer man just nu en familieforø- 
gelse. Det er dog for en gangs skyld ikke personalet der har været på nar- 
restreger, men en udvidelse af WB-mixerserien der er årsag til travlheden og 
det gode humør. 
Vi har haft lejlighed til at kigge MPX 8000- som sagen er døbt- nærmere 
efter i sømmene, og bringer her -som de første en nærmere- omtale af 
funktion og virkemåde. 

CO Som indledningsvis nævnt er der tale 
om en lille familie af mixere fra WB, og 
det kunne måske være på sin plads 
ganske kort at nævne de øvrige familie- 
medlemmer. 
Som ”junior' finder vi den snart klas- 
sike MPX 2000, der sin noget spartan- 
ske udformning til trods gør god fyldest 
i sammenhæng med et bestående hi-fi- 
anlæg. 
2000'eren har tilslutninger for 2 plade- 

spillere, båndoptager mikrofon m.m., 
ligesom også de nødvendige monitor- 
faciliteter forefindes. Specielt hos den 
helt unge amatør-disgjockey der ikke 
kan eller vil spendere en formue på sin 
første mixer har WB MPX 2000 ramt 
rigtigt, hvad da også salget vidner 
om. Siden sin fremkomst er løbende 
forbedringer m.m. kommet til og den 
fulde og korrekte typebetegnelse er pr. 
WB MPX 2000 A-Mk. II. 
Den noget større model 3000 er vel 
sagtens den som de fleste tænker på 
når der snakkes WB mixere. Med sin 
karakteristiske stereoequalizer og 19” 
rack udformning har den angiveligt 
haft udseende med sig, ligesom prisen 
hele tiden er blevet holdt på et niveau 
der kunne overkommes af lidt mere 
ambitiøse og facilitetshungrende ama- 
tørdisgjockeys. Ved sin fremkomst led 
3000'eren af flere mangler som f.eks. 
manglende mulighed for justering af ind- 
gangsfølsomheder og for lavt output 
på udtaget til forstærkeren. Dette sidste 
skyldes at man hos WB havde tænkt 
mixeren anvendt sammen med beståen- 
de hi-fi forstærkere, således at outputtet 
fra mixeren skulle fødes ind i f.eks. 
TAPE input på forstærkeren.   

Derfor kunne man højst trække ca. 
0,5 volt ud af MPX 3000 hvilket bare 
ikke var nok til at drive deciderede 
krafttrin eller effektforstærkere der kræ- 
ver noget i retning af ca. I volt for fuld 
udstyring. 
Ovennævnte skavanker og flere andre 
småting er i tidens løb blevet ændret 
således at modellen der i dag bærer be- 
tegnelsen WB MPX 3000 A-Mkllil 
fremstår som en up-dated version af 
den gamle sællert MPX 3000, der sta- 
dig anvendes af en masse amatørdisgjoc- 
keys rundt om i landet. 

MPX 8000 A 
Ud fra typebetegnelsen kunne man 
nemt forledes til at tro at 8000'eren var 
en endnu større diskomixer end 2000 
og 3000'eren. Men faktisk er det slet 
ikke nogen decideret diskomixer. 
Vi vil nærmest karakterisere den som 
en lille produktionsmixer for den ek- 
sperimenterende båndamatør, der øn- 
sker mange faciliteter til en overkom- 
melig pris. Dermed ikke sagt at samme 
båndamatør ikke KAN anvende MPX 
8000 A til diskomixer hvis han også giver 
sig af med at vende vinyl. 
8000'eren er rent faktisk udstyret med 
både de nødvendige indgange og den li- 
geså livsvigtige monitorfunktion, hvor 
vilkårlige input kan aflyttes og kontrol- 
leres medens en helt tredje signalkilde 
afspilles over mastersektionen og det 
tilsluttede forstærker/højttaleranlæg. Men 
måske ville det for overskuelighedens 
skyld være det nemmeste simpelthen at 
gennemgå mixeren fra en ende af. 
MPX 8000A er designet i 19” rack og 
er opbygget symmetrisk omkring mid-   

  

ten og de to LED søjler. På hver side 
af disse findes fem skydepotentiome- 
tre der varetager følgende funktioner: 
(fra venstre mod højre) Monitor niveau, 
Mic. I, Mic. II, Master Mic, Phono I og 
Phono Il, Tape I, Tape II, Aux og Ma- 

ster output niveau. 

Af de her nævnte kan samtlige signal- 
indgange pre-justeres for optimal til- 
pasning mellem signalkilden og mixe- 
rens indgangsfølsomhed. Grammofon og 
båndindgangen har endda justering for 
hver kanal, hvilket nu nok ikke er noget 
man får overvældende meget brug for, 
hvorimod muligheden for at aflæse ind- 
gangens udstyringsgrad via LED metre- 
ne er en feature vi noterer os med til 
fredshed. 
Samtlige signaler kan monitoreres via 
et sæt hovedtelefoner, der kan tilslut- 

tes på fronten af mixeren. Monitoraflyt- 
ningen foregår selvfølgelig fuldstændig 
uafhængigt af hvad der ellers i øvrigt 
måtte forlade mixeren via masterud- 
gangen, og er som sådan opbygget ganske 
i lighed med model 2000 & 3000. 
Den på 8000'eren placerede master 
mic. er faktisk selvsamme indgang der 
normalt kaldes mic. Grunden til det 
tilføjede master skal ses i fabrikantens 
ønske om at adskille denne indgang 
fra de to andre mærket MIC I og MIC 
I. 
Disse er nemlig forsynet med PAN- 
POT regulering, der for de uindviedes 
skyld nok fortjener en nærmere forkla- 
ring. 
Landet ligger nemlig sådan at man i den 
professionelle studieteknik benytter sig af 
multimikrofonopstillinger, (se evt. vor ar- 
tikel om Topper Track Recording stu- 

42 POPULÆR ELEKTRONIK månedsblad for elektronik & high fidelity



rr ——— 

e80:- (FC -K 7 
EU REE RED SE n 

BALANCE 

CRETE EET ag LES LL LUT 

     

  

Her er et nærbillede af monitorsektionen. Bemærk pre-justeringerne for hver indgang. 
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| UDDRAG AF VORT NYE KATALOG! 

SCHADOW trykomskifter system | varegruppe 011 - C'mos kredse 
Omskifter v/1 w5  v/10' ens 

2 skifte 7,90 7,30 6,95 
| 4 skifte 9,25 8,70 8,25 
| 6 skifte 10,50 9,75 9,30 

Ovenstående føres både som trykomskifter og 
som momenttryk (ringetryk). Priserne er u/knap.     
Skinne (element) Glider 

f/1 omsk. 2,20 - 

  

f/2 omsk. 2,50 1,10 
1/3 omsk. 3.75 1,50 
f/4 omsk. 4,90 1.80 
f/5 omsk. 6,10 — 2.40 
f/6 omsk. 7,20 2.95 
f/7 omsk. 8,40 — 3,40 
f/8 omsk. 9,60 
1 stk. fjeder til udløsning af omsk. kr. 1,50 

   
| v/10 

NE15 dobbelt netafbr. 13.90 
FG sort knap pr. stk. 0 0,95 
FG chrom knap pr. stk. 4.25 5 … 3,50 

Varegruppe 400 - Kabel/ledning UEM——— — eg 
Antennekabel: 50 onm's impedans 
Type RG58U — RG8/U RG174/U 
Ca. diam. 95,5mm  ø11mm ø 2,5mm 
Pr.m. v/im — 4,00 
Pr. m. v/5m 4.00 
Pr. m. v/10m 3,75 
Pr. m. v/25m 3,25 
Pr. m: v/100m 2,95 

Aflastning/gennemføring 

4,50 
4.00 

  

    ø10mm nylon, sort. 1,75 
Gennemtføringstyl for 
4,8mmied. s/9. 0.50 2 
Gennemføringsty! for | 
5,6mm led. sort 0.60 0,50    
  

Priserne er incl, 22% moms. Ret til ændringer forbeholdes, uden forudgående meddelelse. Visender overalt I landet pr. efterkrav. Ved køb for under 60.- kr. tillægges 8. i begyr. Priserne er 
køb for over 275,- kr. betaler forud. sender vi varerne portofrit i Danmark (ikke Gror 
Postordreafdelingen er åben mandag-fredag kl. 10-17. I butikken er der desuden aber 
Teletonsvarer modtager besked efter kl. 17. 

forsendelse, undtagen hvis du ved      og Færoer Kl. 18 fredag. lørdag kl. 9.10-12. 

SRATIS katalog 1981/82 kan rekvireres nu. Indeholder priser på Cmos, TTL og IC-kredse, transistorer, Konden= 
| | satorer, modstande, kasser, tilbehør m.m.m. Rekvirer et eksempi 

vejle R.C. ELEKTRONIK ars. 
SØNDERBROGADE 42 - POSTBOX 332 - 7100 VEJLE 
TLF. (05) 83 22 30 - GIRO 7 12 56 65 

  

  

diet) og derfor ankommer alle signaler til 
studiemixeren i mono. 
Det der så afgør instrumentet eller 
stemmens placering i stereobilledet er net- 
op en sådan PAN-POT regulering, der 
kort beskrevet bestemmer hvor meget af 
signalet der skal fordeles i højre side 
og hvor meget i venstre. Man kunne 
egentlig godt kalde denne multimikrofon- 
teknik med tilhørende PAN-POT regule- 
ring for PSEUDO- eller snyde stereo, 
men sådan laves altså de allerfleste pla- 
der i dag. 
På MPX 8000 A har vi som nævnt 2 in- 
puts for mikrofon hvor en sådan pano- 
rering er mulig. Det vil sige at bånd- 
amatøren selv har mulighed for at 
placere det optagne mikrofonsignal et vil- 
kårligt sted i stereobilledet, og ved at 
optage f.eks. et orkester af et vist an- 
tal gange på en båndmaskine forsynet 
med SYNC og 4-eller flere spor vil man 
kunne lave sine egne amatør-optagelser. 

Selvfølgelig kan hele molevitten også 
sagtens optages på en gang, men mulig- 
heden for en lidt mere avanceret op- 

tageprocedure foreligger. 
Også på udgangen kan balancen mel- 
lem højre og venstre kanal reguleres 
idet der i forbindelse med MASTER 
level potmetret også er blevet plads 
til en output balance, der i øvrigt funk- 
tionerer 100% som en almindelig balan- 
cekontrol på den hjemlige hi-fi forstær- 
ker. 

8000'EREN — EN MIXER MED 
MASSER AF TILSLUTNINGER 
Nu har vi brugt en del plads på at gen- 
nemgå de forskellige faciliteter, men 
i den forbindelse må det ikke forbigås 
af MPX 8000 A er særdeles veludsty- 
ret med tilslutninger af alle slags. På 
nær hovedtelefonudtaget og ditto mikro- 
foninputs er samtlige ind- og udgange 
udført både med DiIN-stik og i tradi- 
tionel phonoplugversion. Endvidere er 
der 2 masteroutputs således at der i selve 
outputsektionen til forstærker m.v. fin- 

des 2 helt uafhængige udtag. 
Det vil sige at der er ialt 4 phonostik og 
2 din-stik. Dette gør at man kan regulere 
et evt. lysshow separat uden at sænke 

styrken af det signal der afgår til for- 
stærker/højttaleranlæg. Man kunne også 
tænke sig dette anvendt som en følsom- 
hedstilpasning ved anvendelse af højt- 
talersystemer med elektronisk deling, 

hvor den effektforstærker der trak bas- 
sen eksempelvis skulle bruge mere in- 
putsignal for at opnå en lineær total 
gengivelse. Den individuelle regulering 
foregår via 2 ”fingerpotentiometre' bag 
på mixeren, hvorimod det totale out- 
put som allerede nævnt styres af ma- 

ster-volumen. 
Endelig skal det nævnes at man også på 
AUX indgangen kan vælge mellem en 
HIGH” og en ”LOW' tilslutning således 
at der også her er yderligere mulighed 
for opnåelse af den bedste tilpasning. 

KONKLUSION 
Efter at vi har "leget? lidt med MPX 8000 
A er vi blevet bestyrket i vor opfattelse af 
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at den ikke er en egentlig konkurrent 
til de allerede bestående WB-modeller. 
Snarere er der tale om en mixer hvis 
naturlige funktionsområde mere går i 
retning af den eksperimenterende bånd- 
amatør med smådiskofile tendenser, og 
således udgør 8000'eren mere et supple- 
ment end en konkurrent til model 2000 
og 3000. Til en pris af 4.995,- kr. får 

  

man rigeligt med faciliteter til at kun- 
ne håndtere de fleste amatøroptagelser, 
og da mixeren samtidigt er udformet 
så alsidigt at samarbejdet med en mæng- 
de ganske forskelligartet udstyr er sik- 
ret synes vi MPX 8000 A fortjener at 
blive taget med i overvejelserne såfremt 
en mindre produktionsmixer i denne 
prisklasse står på ønskesedlen. 

  

  

  

              

(TILBUD... TILBUD... TILBUD... TILBUD... TILBUD... TILBUD... TILBUD... TILBUD. 

   
    

          

   
   

   

    

   
      

  

    

  

    

   

    

  
    
  

efter lukke tid. 

  

ET LILLE UDPLUK FRA KØGE ELEKTRONIKS HOVEDKATALOG/PRISLISTE: 

KEA/01 — Universalprint 95x100 mm. . . 
8/40, Blastbox m/låg 178x110x47 mm. menntonet 
G Printspyd, pose med så. 100 88 politi sirene' 

fj 38 sælges for kun 
85 Kr. 59,50 

iller Farve 
KED/121-1 Testledninger sæt med stik og prøvepinde . 19/85 SINCLAR 
KE£E/07-1  Subminiature vippeomskifter m/metalknebei : 9,85 ZX 80 
KEE/10-1 Mini skydeafbryder 1-polet . ; 3175 É 
KER/19 Ringetisk: de egt 58 3702 Den engelske sensation 

rejeomskifter m/klikstop 2x6 still. i aæl 185 | mil 
KEF/2 — 75 watt sortlysgære med normalfatning 2B:BON h mikro dateret CX 80 

ontrollampe 220 v rød til eetnulsm SB å 
KEG/50 — Blitzlampe til stroboskoper m.m 3988! ||Kaa ni: også. Købes: hos 
KER, BIO pære VSO mA 5359 1-08, kom ind og se hvor 

fatning med loddeflige : ze 
KEG/150 — 3 mm rød lysdiode - 13150 | meget den kan. 
KEG/151 — 3 mm gul lysdiode. een Re RE 
KEG/132 — 3 mm grøn lysdiode 00 ag 
KEG/160 — 5 mm rød lysdiode 130 | Stort udvalg i kompo- mm gul lysdiode. - tal Eg 
KEG/le2 — 2 mm grøn lysajode: z 12100 | nentsortimenter, cmos- 

mm selvblinkende lysdiod! 12/50 smaeist ir'or-dloder 
KEG/68 Sort pilknap til 6 mm aksel . 14/30 | ttl - spacial ic'er-dioder- 
KENO Løtring loddekolbe 30 watt . an 28:20 | transistorer-trimmere- 'Oddebakke med fjeder og rensesvampe | . I i : £ 
KEN20 — Elektronik skævbider med isoleret nå 13399 brokoblinger-bipolare- 

iniboremaskine 12 volt de i = | 
KEI/62-1 — Boresøjle for miniboremaskine. 38:30 | tantaler-elektrolytter: KEJ/22 — Krystal mikrofonkapsel 1 Mohn. 25,00 | tracer-scr-køleplader- 

'namisk lavohms øretelefon 8/50 ! KEK/0a Kanal. 5-11 antenne selement 48,50 | byggesæt-discoudstyr 
Skorstensbeslag m/løsdele . . 38,50 

KEL/05 — Højttalerledning 2x0,40 med markering pr; mir: . » 1:50 | 29 meget meget mere. 
KEL/06 — Lysnetlegning 2x0,75 med bid markering pr. mtr  ; 2100 | ——————— 
KEL/37 — Skærmkabel oval 2 ledere/3 skærme 8,75 7 GRATIS 
KEL/39 — Lysnetledning m/påstøbt netstik 3:85 

jeder monteringsledning pr. mtr X å 
REL/34 —— Skalasnøre mellemfin pr. mtr 25300. |SAlle ordre "på fover. Kr: 
BEnse Krymipetiex sortirgent Bag 100,00 vedlægges gratis 

jeed kontakt med mi EX i 
KEM/a1  Ferritrør 4x2x38mm 2;75 | vort 170 siders store 
Zenerdioder 500 MW. en E 11,50 | hovedkatalog med pris- Transistor håndbog med data og erstatninger - I I 5150 |u 
IE KMABEL ES STEDS EERR FE Sis Ge ae Vee 5,50 | liste. E 

Nørregade 65. 4600 Køge Tlf. (03) 66 05 45. 

Vor automatiske telefonsvarer modtager Deres ordre   Y   

. SPAR PÅ ENERGIEN. 

  
  VELLEMANN 

MIKROPROCESSOR-—TIMER 
(”8 dages kontaktur”) 

Kan programmeres til at tænde eller 
slukke med ned til 1 min. interval, dag 
for dag op til 7 dage, hvorefter pro- 
grammet gentages. 20 indstillinger. 

4 relæ-udgange (5Amp.). 
Ved at lade timeren sænke temperatu- 
ren, ikke blot om natten, men på ALLE 
tider, hvor der ikke er behov for de 18 - 
20 grader, kan der spares mellem 1000 
og 2000 kr. årligt. 

Vallemann byggesæt med forplade excl. 
trafo . . 2... Kr. 780,00 
Færdigbygget . .Kr.1150,00    
FÅ EN SPECIAL BROCHURE 

Øvrige Vellemann byggesæt: 
Digitaltermometer (plus minus 0,1 
grad)............. . Kr. 369,00 
Trafo. . . Kr. 40,00 

Dørkløkke 14 melodier. 
Dørklokke 25 melodier. 

3-digit panelmeter. . . . 

'. 182,00 
» 282,00 
". 215,75 

4kanal infrarød sender m/box Kr. 261,75 
4kanal infrarød modtager . . Kr. 358,75 

NYE DØRKLOKKER: 
Kanariefugl (naturtro) Ring og hør den! 
incl. box & højttaler . .... Kr. 118,50 
m/ fast ,,kvidretid”. . . Kr. 138,50 

  

3-tonet door GONG 
incl, box & højttaler 

dobb, til for- og bagdør. . . . 
Kr. 99,50 

Kr. 123,50 

EL-STAR ORGEL BYGGESÆT 
få en brochure 

mee | Sp byggesæt 

Enkelt terning . 
Dobb. terning 
Tips ”computer,, 

Færdigbygget i box/m/elem . 
Rytmebox M 255 
Rytmebox Delta I 

. + Kr. 47,00 
… » Kr. 77,00 
. » Kr. 46,80 

. Kr. 94,50 
Kr. 369,50 
Kr. 416,00 

  

Telefon og postordre ekspederes. 

el-stør hobby 
finsensvej (43 
1117175 2000 roh. F 

Linie 14 kører lige til døren   
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TREBLE Bass O BaL 

PIONEER BILSTEREO 

  

KEX - 73 - Pione- 
er's topmodel med 
bl.a. autoreverse 
loudness, Dolby, 
Quartz PLL-tuner, 
digital display, 
fjernbetjening, 
båndvælger, for- 
valg af 115 statio- 

Udstyr der vil noget ER LE he: 

O Et forsøg på at gennemgå eller be- 
skrive samtlige apparater ville kræve 

et helt: nummer af P.E. — uden noget 
som helst andet stof, så det vil vi ikke 
engang forsøge på. 
Hos PIONEER har man efter talrige 
måneders hovedbrud haft held til at klem- 
me de fleste typer ned i et digert farve- 
hæfte på hele 52 sider, så det må være 
klart for enhver at problemet ikke er at, 

finde noget at vælge imellem, men sn 
rere at få kæmpet sig igennem produkt-f 
udbuddet inden den tidlige alderdo! 
sætter ind. é 

PIONEER COMPONENT SERIES 
Pioneer laver selvfølgelig også en fry! 
telig masse udstyr iz id: 
delsvære kategorji 
det avancerede 
s profil på bil 

af produk 
COMPONENT 
kelthed refererer til 
system bliver opbi 
heder eller kompi 
med forstærke: 
equalizer m.m. 
Forstærkere på fé 
problem ligesom 
tjening af tunék 
tens klares. Vi 
keligt godt anl 
ponent serien, d a 
at lyden skulle være så ensartet og homo: 
gen som mulig, og samtidig svare nogen- 
lunde i ”kræfter” til motoren i den gamle 
redacteurs MUSTANG, som på sine bedre 
aftener klarer ca. 250 hk, hvilket er den 
direkte årsag til at undertegnede pt. har 
oprettet en konto hos færdselspolitiet. 

            

    

  

   

KEX-73: CASSETDECK/TUNER I 
TOPKLASSE 
Da vi også helst selv skulle kunne være 

i vognen bestemtes det ret hurtigt at 

      

     
     

     
     
      
     
  
   

  

   

    

    

  

    vælge en kombineret tuner/kassettespil- 
ler, og efter nogen tids afprøvning og lyt- 
ning stoppede vi endeligt op ved KEX- 
73, der simpelthen bare er lækker. 

Selve kassettedelen klarer problemfrit 
30-20.000 på metalbånd, som der selv- 
følgelig er separat indstilling for. 
Wov & Flutter er så lavt som 0,09%, 

=så maskinen er altså SENG ES klaver- 

fremgår af digitaldisplayet, der dog også 
alternativt kan vise hvad klokken er, så 
man altid er sikker på at komme det 
forudbestemte antal timer forsent. 
Over displayet forefindes et mini-kon- 
trolpanel der løbende holder brugeren 
underrettet om der modtages FM, MB 
eller LB — ligesom det også fremgår hvis 
der er stereo i luften og om det indbyg- 
gede dolbykredsløb i båndmaskinen er ak- 
tiveret. Man har derfor fuldt check på 
hvad der egentlig sker uden at skulle 
stikke hovedet helt ned til KEX-73'eren, 

Iket ågen bidrager til at øge trafiksik- 
red eden. På denne front giver mulig- 

heden for fjernbetjening af stationssøg- 
ningen. også sit bidrag, idet man ved 

jælr hlille fjernbetjeningsenhed 
hvilken som helst 

E uden at tage øjnene 
fra trafikken. KEX- 

miéd separat bas- og dis- 
totalvolumen og 

lerne indbyrdes også 
lenne enhed. Her vil 
radiske gennemgang 
ellers håbe på at 

for ikke at have 
der efter endt 

betjeningen- og 
til en helt speciel 

   

"ger i valsen”. 
KEX- 73 både% Joengiver og spål 

    

       

  

       
    

    
   

    

     

      

   
   

    

og meget, | COMPO Y RIES 
EQUALIZER CD-5 
Det er selvfølgelig muligt at tilkoble 
KEX-73 direkte til et passende kraft- 
trin, men vil man kræse lidt ekstra 
om lyden, (og det vil man jo), kan 
der indkobles en equalizer som f.eks. 
CD-5 mellem KEX-73 og effekttrinet. 

moderne indtuningsprincipper og er i | Dette har yderligere den fordel at man 
mere tekniske vendinger en quartzlåst så også kan bestemme udgangssignalet 
synthesizer tuner med automatisk mod- til flere kraftforstærkere — individuelt, 
tagekontrol og en mængde tilsvarende idet der er mulighed for at kontrollere 
finesser. Den modtagne senderfrekvens 2 sæt stereosignaler separat via CD-5 

("og nænsomt, 
meget mere. 
TUNEREN er en sag for sig, og er også 
særdeles veludstyret rent facilitetsmæs- 
sigt. Der er elektronisk forvalg for 15 
stationer, 5 på FM-båndet, 5 på MB og 
endelig 5 på LB. 
Selve tuneren arbejder efter de mest 
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erens ”DUAL AMP BALANCE'. Dette 
kan være særdeles nyttigt hvis bilanlæg- 
get opbygges omkring 2 forstærkere, 
der trækker hver sit sæt højttalere. Man 
kunne eksempelvis placere 2 kabinetter i 
bagruden og dertil montere 2 højttalere 
— een i hver dør. 
Da disse to sæt ganske sikkert ikke skal 
have den samme effekt tilført for at 
føreren opfatter lydbalancen som væ- 
rende optimal er CD-5's dual amp balance 
vældig handy i denne situation. 
Nu skal vi jo ikke glemme at det rent 
faktisk er en equalizer vi snakker om, 

for en sådan er faktisk temmelig nyttig i 
forbindelse med et godt bilstereoanlæg. 
En equalizer bruges jo til at rette op på 
en lidt uheldig akustik, og er der i lyt- 
terummet derhjemme mindre end ideel- 
le forhold, så kan du være sikker på at 
din vogn fra naturens side er rent ud sagt 
"dødsyg som koncertsal. Derfor vil CD-5” 
erens mere nuancerede tonekorrektions- 
muligheder kunne løse en masse proble- 
mer som man normalt må affinde sig 
med på mere ordinære anlæg. 
CD 5 er udstyret med hele 7 centerfre- 
kvenser ved henholdsvis 60, 125, 250, 
500 Hz og 1, 3,5, og 10 KHz. Virkeom- 
rådet er + 12 dB så yderstillingerne på 
equalizeren kommer formodentlig sjæl- 
dent i brug, undtagen i specielt grelle 
tilfælde hvor akustikken er helt håbløs 
og/eller brugeren specielt basdisponeret. 
Som en lille ekstra feature kan equali- 
zeren kobles ud via 'DEFEAT' knappen 

  

TS-2000. 2 vejs koaxial højttaler i Pioneer's 
specielle cross axial udførelse. 

  

( Nyt DJ 

Multimeter 
fra GOERZ 

29 måleområder 
stor spejlskala 
vesttysk kvalitet 
lækker design 
fornuftig pris 

METRAVO 1H Kr. 410,- 
incl. moms og porto 

  

    
INGENIØRFIRMA 

ATIIVICO 
NORDBORGGADE 57 . 8000 ÅRHUS C 

TLF. 06-112299 

  

    
TS - M6 er såkaldte tune-up højttalere, der in- 
deholder en meilem- og en højttoneenned. 

der simpelthen sender signalet rent og 
uberørt igennem, således at man direkte 
kan sammenligne lyden før og efter 
korrektion uden at flytte faderne til- 
bage til udgangspositionen. 

    

DMPONENT CAR STEREO 
SH POWER MAIN AMPLIFIER 

  

PIONEER 

Kraftforstærkeren GM-4 har ingen former for 
kontroller, da den styres fra kontrolcentret, 
der består 'af KEX-73 og equalizeren CD-5. 

  

Den indbyggede dobbelte balanceregulering på 
equalizeren CD-5 kontrollerer 2 forstærkere, og 
gør det muligt at justere lydstyrken mellem for- 
og baghøjttalerne. 

PIONEER COMPONENT GM 
2X20W POWERFORSTÆRKER 
Efter equalizeren føres signalerne videre 
til en kraftforstærker. Pioneer har adskil- 

| lige på 81-programmet, og vi har her valgt 
en af de ”mindre' modeller på ”kun' 
2 x 20 watt. 
Vi håber den opmærksomme. læser 
har noteret sig  ”gåseøjnene' omkring 
MINDRE og KUN, og hvis man tror 
at der er virkelig forskel på den kon- 
ventionelle båndspillers indbyggede 2 x 
3 watts forstærker og GM 4 så har man 

GM 4'eren er hverken en såkaldt booster 
eller tilsvarende, men en ægte fuldblods 
hi-fi sag, der med de rigtige højttalere 
virkelig har magt over det. Måtte man 
ønske mere power kan GM-D8 levere 
2 x 40 watt og GM-120 2 x 60 watt. 
Forvrængningen er under 0,1% og fre- 
kvensområdet 20-20.000 Hz + 1,5 dB. 
GM 4 har ingen former for kontroller, 
da enhver behandling af signalet, det 
være sig styrke eller tonemæssigt, styres   

  

      

    

   
Br 554 Veksels! 

Br 2247 Dobbelt strømforsyni 
Br 239 Tilsats til »enhver« strømforsynin; 

Br 240. Tilsats, der gør en fastspændings: 
Br 241 Tilsats, der gør henhver« strømforsynir 

Vore byggesæt      ker med garant   

SIDSTE NYT 
msregulstor i ny forbedret udgave på miniprint, 

der kan være i LK-NES-dåse. Incl. støj 
udgave (4A triac] 

12-1300 W udgave med'8 ampere triac - kun 

Ny bas- og diskantkontroi med to J FET OP-AMP. Kan bruges både 

kelt og dobbelt strømforsyning - monoudgave 67,00 

amforsyning variabel fra 
til NiCd-lader 

Br 241C Strømbegrænser/kortslutningssikring til Br 122 . 

2 x 3-TONET 
DØRKLOKKE med flot lvd som 3 maimklokker ti 

Ny gratis prisliste. Katalog mod 7,- kr. i frimærker. 

BRINCK 

      44,00 
54,00 

132,00 
64,00 
35,00 
35,00 
20,00 

. 34,00 

    

il fordøren og 3 til bagdøren - Br 114 kun. 65,00 

Rønnebakken 
3460 Birkerød 
02-81 
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fra kontrolcentret, der i dette tilfælde 
består af KEX-73 og CD-5. 

TS-2000 PIONEER CROSSAXIAL 
BILHØJTTALER 
Vort forstærker- og højttalervalg hænger 
i nogen grad sammen. Grundet TS-2000 
flotte følsomhed på 92 dB får vi virkelig 
meget ud af hver eneste ”forstærkerwatt', 
ja faktisk dobbelt så meget som med 
forgængeren TS-1600 der ”kun' kan 
præstere en følsomhed på 89 dB. 

   
Med et let tryk kan man finde frem til 15 

TS-2000 er en 60 watt 2-vejshøjttaler be- | forvaigte favoritstationer, — 5 FM/SMB og 5 
stående af en 20 cm bas/mellemtone og LB stationer. . 
en 7 cm diskanthøjttaler med spredelin- 
se. 
Designen er ligesom hos den kendte TS- 
1600 hvor bassen er beregnet for lodret 
montering, og diskanten er påsat denne 
vinklet 90 grader således at diskanten, 
der jo aldrig besidder samme rundstrå- 
lende effekt som de dybere toner, når 
frem til lytterne ubeskåret og helt ren get som helst siden pigen i rækken ved 
TS-2000 er som sagt beregnet til mon- ør siden af smilede til mig i 2. klasse. 
tage "i bagruden”, idet man E: Nu er der jo ikke noget galt i at blive 

os helt rundt på gulvet vides ikke med 
sikkerhed. Imidlertid har undertegnede 
ikke næret samme hengivenhed for no- 

    

   
      

      

    

  

    

  

   
hele bagagerummet som kø for £ elsket for så vidt man ikke bliver 
baselementet. f ge | næsen, og det gør man med 
Erfaringen viser dog atfdør meget af- E e gennem erhvervelsen af et 

   
hængigt af bilens forf og størrelse > - SR Øbnponent Series anlæg. 
kan være behov for suøpjærende diskant. gg ii valuta for aller kronerne, 
og mellemtone, og kommer en. 'Simpelthen af en klasse som 
fiks lille Pioneer nyd" ind i. billedet lt Skofpestereoanlæg godt kunne 
TS-M6 er et lille kompakt mel- +R stok if fled. 
lemtone og diskan em startende fra — |" == E En SA Å 
350 Hz og gåendefhølt op til 22 tel & ide 05-934338-9339 09 
Følsomheden er her=ø Broe - " aa GIRO 2 33 79 24 
veauet kan regulé trinløst. Endvidere sn i 
kan det ind ed ; & 
jes i kabine i er DALEGADE 41 
ling, såled hår dg k i — | 7000 FREDERICIA 

ERE « ÅR Mm)service 

   

    

  

  

    

    

      

  

      

    

  

  

ET amlemuffer En højere service 
overside g rug får (39] modstande 1/4 Watt .... - -Kr. 0,30 

|obbeltsidede EX-73— for S St. el. små trimmepot. … .Kr. 2,10 
4 m/m potmetre mono. . . - Kr. 5,60 
6 m/m potmetre mono. . . - Kr: 7/50 
6 m/m potmetre stereo. 
Skydepotmetre mono . 
Skydepotmetre stereo 

i: g ii Ker. kond. 1pF-8,2nF. 
at” monteringen af et så isser samm t )- [| Polyesterkondensatore 

kompliceretf og Sammensat anlæg -som e aler e NE ate, 
n tagerS K; fm Sikringer 20 m/m . - 

e Digitast 6 farver. 
Skydeomskifter fra . 
BNCsstik. . . i 
PL 259 antennestik. 
Bananstik røde og sorte 
Klemrækker til print fr: 
78105 — 78124... 
791.05 — 79124. 
7805 — 7824 
7905 — 7924 SRSEE 
Printpen Decon-dalo 33 . . - SNG 

MICROPROSESSOR E E: É 60 Watt spot (ff. farver) I I I I I I Kr. 16,85 
KOMPONENTER re 

CPU8085AH. . 
80 

  

    
     

   
    

  

DV 27 m.kabel, fod og stik . . . Kr. 120,00 
Strømforsyninger 3-5 Amp. . . . Kr. 248,00 
RG 58 a/u kabel pr.m. kr. 3,50 
RG 8 U kabel pr.m.…...…. - .Kr. 9,00 
v/ 10meter eller mere minus 1 

    

   

  

   

   ellers er risiko for at der bliver ”raslen i 

  

   

NORDLAND NORDLAND NORDLAND 

    

geledderne” når først man lukker op for 01- 100 AM/FM kontant . . . . Kr. 948,00 
fuld udblæsning. 01 -600 AM/FM kontant . . . Kr. 1285,00 

SESSERINEESM 01-500 AM/FM kontant . . . Kr. 1695,00 
'ekvirer prisliste! 01 - 1400 AM/FM kontant. . . Kr. 2485,00        

  

KONKLUSION DR 
Om det er kombinationen af Mustan- 59; meget meget friere, KIK ind [69 ise det 
gens 8 cylindrede benzinorgie og Pio- å 
neers Component Series der har gjort Åben daglig fra kl. 12,00 

Hammer Trading Co. ApS. 
Dalen 8. 3060 Espergærde 
Tif. (02) 23 38 26. 
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FISHER STE 590 
Studio standard højttaler 

  
Af Jørgen Storm & Bent Olesen. Foto: Fotopress 

I anledning af, at Fisher har beæret vort lille land ved at henlægge produkti- 
onen af de nye højttaler-typer til Danmark, har vi taget en af de store 
modeller i nærmere øjesyn. Som det vil kunne ses i følgende test er vi gået i 
dybden med såvel lyd- som konstruktionssiden af STE 590. 

O Ved første øjekast ser sagen ganske 
bastant og solid ud, men da vi nu engang 
er så nysgerrige som tilfældet er, kunne 
vi ikke modstå fristelsen til at pille kassen 
fra hinanden. 
Dette afslørede bl.a. at pladetykkelsen på 

forpladen er 16 mm, hvilket jo ikke er 
alverden når der ikke er anden afstivning. 
Højttalerchassiserne er faktisk attrapper, 
forstået på den måde at selve chassiserne 
er lavet af oppresset metalplade uden 
nogen raffinementer. Kun selve alumini-     

umskanten er der gods i, og den er på- 
skruet selve højttalerelementerne, såle- 
des at de tager sig "proffede' ud når først 
de er monteret. 
Det er ikke kun Fisher der fremstiller 
deres enheder på denne måde, det er en 
fremherskende foreteelse på højttaler- 
markedet, og viser klart at udseendet 
stadig prioriteres meget højt af for- 
brugerne, der i mange tilfælde ikke in- 
teresserer sig for hvad der er i ”kassen” 
— blot designen og udseendet er OK. 
Nå, det var det mere generelle og ikke 
noget specielt Fisher fænomen. STE 
590 er et trevejssystem bestykket med en 

12” basenhed med skumophængt mem- 
bran. Membranen er ganske tynd og 
derfor ret let, hvilket forklarer den go- 
de virkningsgrad — den moderate magnet 
til trods. 
Mellemtonen er en 5” —ligeledes med 
skumophængt membran. Den er fra 

fabrikantens side fremstillet med luk- 
ket bagside og det har derfor ikke væ- 
ret nødvendigt med et særskilt kabinet 
til denne. 
Man kunne måske mene at et så relativt 
stort element kunne nyde godt af noget 
mere ”kabinetvolumen” er det er muligt 
at tilvejebringe med et almindeligt lukket 
chassis, — never mind. 
Diskanten er en 1” dome med metalise- 
ret membran og fasekorrektion. 
Niveauet for mellemtone- og diskant 
kan reguleres separat via et par poten- 
tiometre på fronten, og virkningsområ- 
det for disse er meget stort, hvilket gi- 
ver mulighed for god tilpasning selv i 
lokaler med ekstremt dårlige lyttefor- 
hold. 
Samtlige enheder er tydeligvis af øster- 
landsk oprindelse, og det bliver de jo i 
sig selv hverken bedre eller dårligere af. 

DESIGN OG KABINETSPRINCIP 
STE-590 må vel nærmest siges at være 
en kombination mellem et reflekskabinet 
og et ventileret ditto a la den hedengang- 
ne A25 fra Scan Dyna. 
Hvorom alting er forefindes der øverst 
på fronten to cirkulære åbninger, der er 
påmonteret en tæt skumgummiklods. 
Og derfor vil vi ikke med 100% ægte 
hi-fi stædighed stadfæste STE.590 som 
tilhørende en bestemt teoretisk udfor- 
met kabinetstype, da højttaleren fak- 
tisk står med et ben i hver lejr. 
Selve designen er OK, uden at være 
overlækker. Kassen er overtrukket med 
et let nupret plastmateriale og samlin- 
ger m.m. er pænt udført. Som alle- 
rede sagt ser enhederne superlækre ud 
forfra, hvilket nok også var medvirkende 
til at vi blev noget skuffet, da vi opdage- 
de, at højttalerelementerne var monte- 
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tilfældet da der under umbrakohåve- 
det skjuler sig almindelige træskrifer, 
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LEGAT 

ELEGANT FORSTÆRKERSC 
FRA NIKKO 

I redaktionens hi-fi shaker har vi blandet en vellydende stereococktail 5 
bestående af Nikko forforstærkeren BETA 40 og effekttrinet ALPHA Ill. 
Kombinationen er ganske hårdtslående, og placerer sig trods accelererende 
Yen-kurser meget fordelagtigt. | 

  

  

  

CO Som en parallel til det politiske liv har 
man også i hi-fi branchen et standpunkt 
til man får et nyt. Specielt på designfron- 
ten præges apparaterne af diverse 'diller” 
og modefænomener, og det er derfor 
befriende at pakke et forstærkersæt ud 
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som i sin udformning vel nærmest pla- 
cerer sig i kategorien tidløst ”no nonsen- 
de” design. 
Et vist professionelt tilsnit er tilstræbt 
gennem valget af 19” rack chassiser, 
ligesom f.eks. kraftforstærkerens dob- 

belte LED effektmetre bidrager til den 
funktionalistiske og ”proffede” ydre. Beg- 
ge apparater er holdt i matsort med hvid 
påskrift, og inkarnerede chromefanati- 
kere falder nok ikke i svime over denne 
Alpha-Beta kombination. 
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    Af Jørgen Storm 

Til gengæld er her virkelig et forstærker- 
sæt med appel til brugere for hvem 
hi-fi anlægget godt må ses, men på 
den anden side ikke dominere/skæmme 
stuemiljøet.  Detaljeforarbejdningen er 
OK, ligesom betjeningsknapper og vippe- 
kontakter sidder ligefor og logisk pla- 
ceret. Den hvide påskrift indi 
og larmende pågældende kna 
således at aldrende hi-fi 
med småfedtede solbriller 
ningen som en leg. 

  

BETA 40, EN FORSTÆ 
MED MANGE FACI! 
Som overskriften ai 
en her. virkelig 
mange betjenin; 
heder. På indgi 
slutning for 2 
lere, en tune 
gang. 
Derudover 
Coil 

    

  

lles for for- 
tninger, idet 

    

   
  
vis 100-200 og 300 pF. Uanset valget af 
pick-up, længden af tilledninger m.m. 
kan Nikko'en altså optimeres til bedst 
mulig tilpasning, hvilket igen sikrer bedst 
mulig gengivelse. 
Via ”Tape Dub” og 'REC out” samt 
selvfølgelig "Input selector' styres kopie- 
ring, afspilning og A/B kontrollytning af 
det just optagne signal. 
Som en fiks detalje kan man med BETA 
40 godt afspille plader over Phono 
indgangen medens der eksempelvis "tap- 
pes' et program fra en tilsluttet FM- 
tuner over på bånd, og man er således 
ikke bundet af at signalet på ”rec out” 

    

udtaget er identisk med linjesignalet 
til effekttrinet, hvilket ofte er tilfæl- 
det. 

  

Maximum. fleksibilitet har ligget kon- 
struktørerne på sinde, og vi synes i 
hvert fald at de her nævnte ”ekstrafa- 

      

     

      

er højt 

     

    

  

ciliteter” hurtigt bliver på det nærmeste 
uundværlige. 
Den gængse stereo/monoknap er klart 
nok også at finde på BETA 40, men 
som en tredje positionsmulighed finder 
vi her stillingen mærket REVERSE, der 
hverken har noget med bakgear eller re- 
verser at gøre, Selv om den engelsk- 
kyndige læser måske kunne forledes 
til at tro dette. REVERSE står for 
kanalombytning, og aktiveret opnås 
et simpelt skift af L&R til R&L, så 
uanset om man måtte være specielt 
højre- eller venstre orienteret klarer 
BETA 40 altså jobbet. 
På filtersiden er BETA 40 udstyret 
med bas, diskant og loudness, der alle 
er i gængs udførelse og derfor ikke 
kræver nærmere forklaring. På budget- 
tet er der også blevet plads til et SUB- 
filter af 12 dB pr. oktav typen. Vi ville 
nok have foretrukket en kraftigere af- 
skæring eller i hvert fald en noget høje- 

e knækfrekvens. 
le vejledning angives fil 

evil zen Nplacering af. sup- 
ESF eg, på 4295"Hz 

Å-dB- pr. oftav 

ALPHA III — 
MED MOS—FET UDFORMNING 
Alpha Ill er en DC-ko 
stereo udgangsforstærker 
i 8 ohm. Man skal dog ik! 
af dens bastante "prof" 
er ikke tale om en veritabtl 
i lighed med 19” rack forst £ 
fra f.eks. orkester- og eller studieudstyr- 
Alpha III er en fornuftigt dimensione- 
ret hi-fi effektforstærker og bør derfor 
bruges til hi-fi og nix weider. 
Grunden til at vi gør noget ud af at 
gøre læserne opmærksomme på dette 
forhold skal findes i det faktum at 
ALPHA III designmæssigt ligger tæt 
op af professionelle krafttrin, hvorfor 
en del købere kunne antage den for at 
tilhøre denne kategori. 

ALPHA Ill er dog i lighed med ALLE an- 
dre hi-fi effekttrin ikke dimensioneret 
til at afgive fuld effekt i timevis hvilket 
er kravet til profgrej. Skulle man imid- 
lertid tage lidt for hårdt fat, eller f.eks. 
placere forstærkeren hvor der er util- 
strækkelig cirkulation/køling, kan ejer- 
manden glæde sig over de indbyggede 
sikringskredsløb, som vi trods lang er- 

   

  

   

    
     

   

  

  

   

  

faring i afbrænding af testeksemplarer 
ikke kunne ”snyde”. Hver gang vi lavede 
en kortslutning eller blokerede kølefin- 
nerne over længere tid, ja så stoppede 
”spillen” simpelthen bare og ventede til 
kortslutningen var bragt til ophør eller 
temperaturen normaliseret. Hvis DC-re- 
ster fra forforstærkeren får relæerne i 
ALPHA IlP'eren til at slå ud kan signa- 
let fra pre-ampen bare tilsluttes input- 
tet mærket ”normal” i stedet for ind- 
gangen med betegnelsen ”direct'”, da 
DC rester så vil blive 'siet” fra før sig= 
nalet når selve forstærkeren. Den til 
enhver tid afgivne effekt i 8 ohm kan 
visuelt monitoreres på de dobbelte 
LED metre.     

SÅDAN SPILLER DE 
Kombinationen af BETA 40 og ALPHA 
Ill er et fornuftigt bekendtskab. BETA 
40 tilbyder rigtigt mange faciliteter, 
hvoraf mange traditionelt hører hjemme 
i udstyr der prismæssigt befinder sig 

8 oppe af Prisstigen- 

    

   
    

  

    

   

    

  

    

   

  

   

    

   

    

    

  

lidt mere" bløde mag. en anke 
skarpt i diskanten. På ekstremt 

evne systemer kan strømforsynin- 
|egrænsninger anes hvis der spilles. 
en i almindelige Stuer vil ALPHA 

are enhver højttaler ned rimelig 
virkningsgrad uden nogen som helst 
form for problemer. 

      

    

    

        

KONKLUSION 
Med den her afprøvede kombination af 
Nikko Beta 40 og Nikko Alpha Ill sy- 
nes vi at man får et til prisen veludsty- 
ret og funktionsdygtigt forstærkersæt. 

Godt nok ikke i puristklassen, men så san- 
delig heller ikke tilnærmelsesvis i dette 
prisniveau. Som et bud på et vellydende 
kontrolcenter i et hi-fi anlæg hvor god 
kvalitet kontra lav pris er førsteprioritet 
finder vi denne NIKKO kombination 
særdeles attraktiv, og tøver i hvert fald 
Ikke med at anbefale evt. fremtidige kø- 
bere til at snuppe sig en ”lytter' hos 
Audioscan. 
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ALPAGE 
AL60 
en kassettemaskine med” guf”i 

  

TONE ELECTRONIC har fået agenturet på de fremragende japanske 
Alpage båndmaskiner, og når dette læses skulle de første sendinger al- 
lerede være ude i demonstrationsrummene. 
Frisk fra Demko har P.E. som de allerførste fået en af sæsonens varme- 
ste nyheder —AL 60—, og i det følgende vil vi se nærmere på hvad den 
egentlig kan præstere. 

Af Jørgen Storm & Bent Olesen. Foto: Fotopress 
  

DOr=s==)   

  

O ALPAGE fremstilles af kæmpekon- 
cernen ALPS, der er den største bånd- 
optagerfabrikant i verden. 
Det betyder at der sikkert i din nuvæ- 
rende kassette sidder en eller flere ”stum- 
per” fra ALPS, som i lang tid kun satse- 
de på at fungere som underleverandør 
af kassettemekanismer m.m. til mærke- 
varefabrikanterne. ' 
For nogle år siden besluttede man imid- 
lertid selv at gå ind på det benhårde 
marked ud fra den betragtning at man 
ved hjælp af de sidste småhemmelige 
staldfiduser og den kolossale mængde 
”know how” som der efterhånden var 
blevet opbygget, sagtens kunne kon- 
kurrere på både kvalitet og pris. 
At dette ikke er helt ved siden af vil 
fremgå af testens resultater og gennem- 

gangen af de mange anvendelige fea- 
tures. 

Metal / Muiti-Memory Tirne Counter 

  

AL-60, FJERLET MEKANIK MED 
SOLENOIDESTYRING 
En af de ting vi altid hæfter os først 
ved når der testes kassetteoptager, er 

den rent mekaniske side af sagen. Hvis 
denne ikke fungerer stabilt og pålide- 
ligt kan nok så mange features og al- 
verdens avancerede elektronik ikke ret- 
te meget op på slutresultatet. 
Men lad det være sagt med det samme: 
AL-60 er i lighed med markedets øvrige 
kvalitetsmaskiner virkeligt godt "kørende'. 
Alle mekaniske funktioner er solenoide- 
styret og betjeningsknapperne indtastes 
med en let berøring, da der intetsteds i 
AL-60 findes nogen af de gammelkendte 
trækstænger eller andre onder fra for- 
tiden. 
Logikken er også bare iorden, for selv 
hidsige frem- og tilbagespolinger kombi- 
neret med ”play' m.m. kunne ikke få 

maskinen til at afvige fra sit edsvorne 
grundprincip om ikke under nogen om- 
stændigheder at beskadige båndet. 
Selve løbeværket fungerer stabilt, men 
det forventer man sig efterhånden også 
af båndoptagere fremstillet anno 1981. 
Vi målte wow & flutter til mindre end 
0,1% DIN (vejet) og det er ganske ud- 
mærket. 
1 praksis udmønter dette sig ved at f.eks. 
optagelser af solopiano står fast og uden 
”bævren'”, og også problematiske ting 
som kirkeklokker lød vældigt fornuf- 
tigt. 

EKSTRA FEATURES SOM 
DOLBY C OG 
DIGITALBÅNDTÆLLER 
AL-60 har selvfølgelig stort set alle 
de features som man er vant til, og 
ting som Dolby, omskifter mellem 4 
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forskellige båndtyper og regulerbart out- 
put/hovedtelefonniveau kan ingen vel 

falde i svime over længere. 
Men udover de mere konventionelle 
features findes der rent faktisk en del 
vældig nyttige funktioner på AL-60. 
Maskinen er f.eks. både udstyret med 
DOLBY B og det nye DOLBY C, og 
der er her en helt reel forbedring at 
hente. 
Vi målte signal/støj til 58 dB uden 
Dolby og til 66 dB med det alminde- 
lige Dolbysystem. Dette er da ganske 
pænt, men i svagere passager kan stø- 

jen stadigvæk anes. Ved indkobling af 
Dolby C kom vi op på ca. 73 dB signal/ 
støj hvilket faktisk gjorde at båndstøjen 
i praktisk taget alle tilfælde kom under 
grundstøjen på originalmaterialet. 
Andre støjreduktionssystemer kan op- 
vise endnu bedre data, men problemet 
bliver set med forbrugernes øjne at få 
et standardiseret system, som ALLE 

  

  

  

Solenoid styring med IC logisk kontrol. Dolby 
B og C og omskifter for alle båndtyper, er blot 
nogle af AL-60'erens mange features. 

megen tid der er tilovers på båndet. 
Tælleren kan nemlig vise både omdrej- 
ninger og minutter/sekunder, og da 
man jo kender spilletiden på den givne 
kassette kan indspilningen let redigeres 
så ikke båndet løber ud 30 sek. før det 
indspillede musikstykke. Tælleren er 

Digitalbåndtælleren kombineret med autoplay/ 
autorewind funktionen, kan få AL-60 til at 
udføre en masse ting. 

kommercielt fremstillede produkter. I 
al sin geniale enkelhed består det af en 
lyskilde, der gennem en smal sprække 
kaster et strålebundt op på et mikro- 
skopisk og derfor ekstremt let spejl, 
som så igen reflekterer lyset op på en 
skærm. 

STEREO CASSETTE TAPE DECK AL-60 

  

anvender således at f.eks. udbuddet af 
færdigindspillede bånd er 
ens standard. 
Dette skulle der være en virkelig god 
chance for med Dolby C systemet ef- 
tersom DOLBY LABORATORIES al- 
lerede har samarbejdsaftaler med prak- 
tisk taget alle fabrikanter omkring det 
gamle B-system. Og det ser da også ud 
til at Dolby C vil blive det fremher- 
skende af de nye støjreduktionssyste- 
mer, idet flere af de store mærkevarefa- 
brikanter allerede har bestemt sig for 
netop Dolby C systemet. 
Nu er det jo ikke nok at optagelserne 
står rent og uden støj, hvis lokaliseringen 
af dem ikke foregår legende let. 
Med AL-60's digitalbåndtæller, som vi 
tidligere kun har set fra SONY, er det 
en smal sag at finde bestemte steder på 
båndet samt løbende holde øje med hvor 

lavet efter 
4-cifret og dette gør aflæsningsnøjag- 
tigheden særdeles god. 
I forbindelse hermed fungerer hukom- 
melsen der styrer autoplay og autore- 
wind, således at der et vilkårligt for- 
udbestemt sted stoppes og tilbagespo- 
les til gentaget afspilning. Kombina- 
tionen af Rewind og Play kan få AL- 
60 til at udføre en masse ting og f.eks. 
endeløs afspilning af en melodi er in- 
tet problem. 

DANMARKSPREMIERE 
OPTISKE PEAKMETRE 
Normalt må man ved konstruktionen 
af båndoptagere vælge mellem de nøj- 
agtige og meget overskuelige VU-metre, 
og de lynhurtige elektroniske indspil- 
ningsindikatorer. 
Alpage AL-60 er udstyret med optiske 
peak-metre, som vi aldrig har set før på 

  

Da spejlet som sagt er mange, mange 
gange lettere end en konventionel viser- 
mekanisme kan man ved at anbringe 
det der hvor viseren normalt sidder op- 
nå langt større hurtighed samtidigt med 
at den visuelle aflæsning stadig er over- 
skuelig og særdeles præcis. Systemet 
bruges i professionelt radiofoni- og 
studieudstyr, men som sagt er det første 
gang vi støder på det i et hi-fi produkt. 
Alpage har yderligere været så betænk- 
somme at instrumentets tilbageløbetid er 
forøget således at meteret reagerer lyn- 
hurtigt på peaks, men bliver stående 
længe nok til at man ikke bliver helt 
kuldret af at se på det. 
Faktisk tager det ca. 5 sek. før viseren 
når. fra fuld udstyring og ud af skalaen 
efter signalophør, og dette skulle give 
selv trægt tænkende hi-fi freaks mulighed RB 
for at få en ide om hvad der foregår. 

POPULÆR ELEKTRONIK månedsblad for elektronik & high fidelity 53 

 



  

  

    

  

  

    
      
  

        
    

    
  

  
    

  

    

            
  

: Frekvensgang optaget ved + 20 dB på normalbånd (TDK AD-60). 
Kurve 2: Frekvensgang optaget ved 0 dB på normalbånd (TDK AD-—60). 
Kurve 3: Frekvensgang optaget ved + 20 dB på Cr02 bånd (TDK SA-60). 
Kurve 4: Frekvensgang optaget ved 0 dB på CrO2 bånd (TDK SA-60). 
Disse kurver er optaget med "BIAS FINE'i stilling 0. 
Kurve 5: Frekvensgang optaget ved > 20 dB på metalbånd og 'BIAS FINE'= 
0, Bånd: TDK MA-R 60. 
Kurve 6: Frekvensgang optaget ved +20 dB på metalbånd og 'BIAS FINE' = 
22,5. Bånd: TDK MA-R 60. 
Dette er gjort for at illustrere betydningen af korrekt bias. Bemærk virknin- 
gen på frekvensgangen. 
Kurve 7: Frekvensgang optaget ved 0 dB på metalbånd og "BIAS FINE" = 
2,5. Bånd: TDK MA:R 60. 

    

    

I praksis er det en fornøjelse at arbej- 
de med denne form for udstyringsindi- 
katorer, og det bør også nævnes som et 
plus at skalaen er så bredt inddelt som 
tilfælder er, idet den faktisk går fra 
= 30- + 10 dB. 

BIAS FINJUSTERING— 
EN NYTTIG FEATURE 
Medens vi er ved selve indspilningspro- 
ceduren må det være naturligt at nævne 
AL-60's "BIAS FINE' regulering. 
Sagen er jo den at de forskellige bånd- 
fabrikater varierer en del indenfor sam- 
me båndtype, og for at opnå det mest 
optimale resultat er en ekstra finjuste- 
ringsmulighed kærkommen. 
Hvis biasstrømmen er lidt for svag får 
vi et uheldigt løft i diskanten, og om- 
vendt resulterer en for kraftig biasstrøm 
i en uhensigtsmæssig afrulning i toppen, 
og hvad der er værst er svært at sige. 
AL-60 forlader fabrikken justeret til 
TDK AD normalbånd og i CrO2 posi- 
tionen er udgangspunktet TDK-SA bån- 
det. Begge disse båndtyper giver med 
”BIAS FINE” i 0- stilling fine resultater 
som det fremgår af de optagne kurver. 
Vore målinger på metalbåndsindstillin- 
gen viser os at med TDK MA-R, som 
foreslås fra TONE ELECTRONIC, opnås 
det optimale resultat med ”BIAS FINE" i 
position + 2,5, selv om det skal indrøm- 
mes at forskellen ikke er overvældende. 

  

Fjernbetjeningen af AL-60 sker via kabel. Udstyrsindikatorerne er hurtige og nøjagtige. 
De styres optisk fra det spejlhus, der ses ø- 
verst til venstre i billedet. 

  
  GENERELLE BETRAGTNINGER 

Efter at have arbejdet lidt med AL-60 
får man indtrykket af en gennemfor- 
nuftig  kassetteoptager, der mekanisk 
er meget gedign og veludført. Regule- 
ringerne for hovedtelefon og "BIAS FINE” 
er i pagt med tidens krav udført som sky- 
dere, hvilket vi egentligt finder lidt aka-   vet, da en drejeknap havde været væ- 

sentligt mere betjeningsvenlig, men ne- 
ver mind. Det eneste vi savner på denne 
ALPAGE-spille er muligheden for til- 
slutning af udvendig timer. I samme 
prisklasse har næsten alle konkurrenter- 
ne denne feature, som jo er specielt 
nyttigt hvis man ofte "tapper' fra radio- 
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ens stereotransmissioner. Til gengæld 
har AL 60 nogle finesser som vi ikke 
har set før, så måske prioriterer man blot 

lidt anderledes hos ALPAGE end vi er 
vant til. 

KONKLUSION & LYTTEINDTRYK 
Efter kort tids lytning på de forskellige 
båndtyper bliver det hurtigt klart at AL- 
60 er en voksen maskine. 
Vi synes helt klart den fortjener anven- 
delse af virkelig gode bånd og ville nok 
ikke under normale omstændigheder 
bruge bånd af normaltypen. 
På SA båndet eller SA-X (som kræver 

en mindre biasjustering for optimalt 
resultat) er kvaliteten virkelig god. Fak- 
tisk er lyden med SA-X kun marginalt 
dårligere end med de noget dyrere metal- 
bånd, som dog ikke overraskende. præ- 
sterer den mest bredbåndede og dynami- 
ske gengivelse. 
I den forbindelse må det bemærkes at 
AL-60  metalbåndsindstilling ikke blot 
er til pynt, for de potentielle kvalitets- 
muligheder i disse bånd kommer fuldt 
til deres ret, hvilket ikke altid er til- 
fældet, selvom praktisk taget alle kas- 
settemaskiner i dag har separat indstil- 
ling for metalbånd. 

Totalt set leverer ALPAGE AL 60 en 
gengivelse der er fuldt på højde med 
prisklassens bedste maskiner, hvilket 
jo egentlig ikke kan være overraskende 
eftersom en god del af indmaden i disse 
formodentlig allerede stammer fra 
ALPS ELECTRIC. 
Tages de ekstra features som BIAS FINE 
regulering, optiske peak level metre og 
digitalbåndtælleren med i totalbedøm- 
melsen virker AL-60 særdeles attraktiv, 
og er ønsket en kvalitetsoptager i 4.000 
kroners-klassen må ALPAGE AL-60 af- 
gjort overvejes som en seriøs mulighed. 

  

mArN) 
(Electronics) Ltd., 

DET PROFESSIONEL- 
LE LODDEUDSTYR 

  

Alle Antex loddekolber har specielle, keramiske varmelegmer med så lav lækstrøm (1uA), at De ikke 
længere behøver at træffe særlige sikkerhedsforanstaltninger ved indlodning af følsomme intgr. kreds- 
løb og FETs. 
Antex loddekolberne er en af de få, som yder så meget i forhold til deres størrelse, vægt og effektfor- 
brug, fordi de specielle massive loddespidser optager al effekten fra varmelegemet og leder det mini- 
male tab til loddestedet-det eneste sted hvor effekten har betydning. 

Spørg efter ANTEX loddeudstyr hos din 
sædvanlige leverandør 

  

  

Få tilsendt den store nye 
ANTEX brochure. 

   

    

ANTEX loddekolber fås i 2 modeller til 12,24 og 220v/17 eller 25w 
ANTEX loddekolber har LONG LIFE spids 
ANTEX loddekolber vejer KUN ca. 50 gram 
ANTEX loddekolber er meget handy 
ANTEX har et stort tilbehørsprogram 

ANTEX loddekolber model CS 17w koster kun Kr. 87,50 
ANTEX loddekolber model XS 25w koster kun Kr. 89,50 
ANTEX holder model ST 3 koster kun Kr. 39,50 

N.B. Forlang vores nye Halvleder- 
lagerliste tilsendt gratis.   

AARHUS RADIO LAGER A!S 
DELE OG ELEKTROTEKNISKE ARTIKLER RADIO 

JÆGERGARDSGADE 36 . DK 8000 AARHUS C . TELEFON (06) 12 62 44 
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RODEG — DISKOUDSTYR I SUPER -HIFI KVALITET! 
Er du træt af at din mixer lyder ligesom en transistorradio til 400 kr.? Ærgrer du dig over at din mixer er opbyg- 
get med tarvelige IC's 
Irriterer det dig at din forstærker slår fra, forvrænger og brænder af? 
ELLER KAN DU SIMPELTHEN BARE HØRE FORSKEL PÅ SKROT OG KVALITET!!! 

Uanset hvad, bør du se 
nærmere på de nye pro- 
fessionelle diskoproduk- 

ter fra diskoeksperten: 

EGE 

STORM 
Power Sound 

Stolbjergvej 26A 
3070 Snekkersten 
Tlf. (02) 22 00 45 

=D 

Ring og hør nærmere 
om disse kvalitetsproduk- 
ter, som vi også gerne de- 
monstrerer og fremsen- 
der brochurer på. 

ES 

  

  

  
  

  

Å                 

bygger du selv 

;e præg, så skulle di! 

  

ige dig et par nye højttalere med 

  

      

   

PYLE er idag 
15” bas enheder. 
IUSA am mere end 100 højttaler fabrikanter dagligt PYLE højttalerenhederi deres systemer 
som de 5: ine eksotiske navne på. Vi køber de samme enheder hos PYLE og betaler samme 
pils som USA fabrikanten, og heri Qanmark udvikler VI Så UTAF byg selv højttalere. 
Her i Europa tilbyder vi i dag 8 forskellige UTAH byg selv systemer med 15” PYLE bas, PYLE mel. 
jemtoner og PYLE diskanthorn. Alle enheder er med garanti fremstillet i staten indiana USA. 
Foruden vore kendte Hi-Fi og Disco 2002 systemer, har vi nu udviklet to SUB-WOOFER systemer 
med 15” basser, samt et optimalt afstemt 500 liter, 40 Hz bagladehorn til 15” bas. Bagladehornet, 
MINICHORN P500, kan du se her på billederne. 

Lidt data på MINICHORN P500: Frekvensområde 35-5.000 Hz, lydtryk på 103 dB 1 watt 1 m, vedva- 
rende belastning 150 watt RMS, musik 300 watt, impedans 8 Ohm. 
Vi anbefaler MINICHORN P500 i 2-vejs system med 4 stk. PYLE dis- 
kanthorn eller med et kraftigt mellemtone og diskant system monte- 
ret oven på bashornet. Frekvensområde 35-19.000 Hz + 4dB. 

ERIK SKJOLDBORG Skulle du efter at have læst dette finde PYLE 15” basser for små til 
dig, så skal du blot huske at bestille dine nye UTAH byg selv højttale- 

VESTERLED 14 . 2970 HØRSHOLM . TLF. 02-861067 

|erfabrikker, med mere end 40 års erfaring i at fremstille 

      

    

re med den nye PYLE 18” bas. Så skal dine naboer nok skælve. 

UTAH i Norge UTAHi Sverige m 
Utah Hi-Fi Elektronikk Minic Teleprodukter 
Prinsegt. 19 Box 12035 
3250 Larvik Pråstgårdsgatan 1 E hh 
Tif. 034-85690 750 12 Uppsala 12 i ir 

Tit. 18.108390 U] ce …dem med 15” og 18” bas .L   
  

  

 



”THE PIONEERS” 
EN AF LANDETS BEDST 

SAMSPILLEDE HI-FI GRUPPER. 
Hi-fi gruppen ”The Pioneers” 

SEERE OSSE NG NIGOTS 
Frys et ae tet er are] 
lydgengivelse som en ”live-koncert” 
TESTER NES DIIS SEE ETON 
MØN TASTE Tese terra] 

hinanden. Derfor er der ingen over- 
lapninger- og ingen mangler. Det den 
ene ikke kan, kan den anden. 

Hele anlægget leveres i et læk- 
kert og diskret rack med sideruder 
og glasdør, så de møblerer - uden 
at dominere. 

seere Sisters er ere es ni] 
KO SuUSS SNS EN ET E 
tation af de 4 apparater. 
SEERNES EDT] 
ES S NNO ET E 

tekniske finesser. 

> 
i 

    

    

       

  

  

Må vi præsentere ”The Pioneers”: 

Øverst pladespilleren (PL-120). 
Halvautomatisk - d.v.s. armen går selv 
ERE SEE rets ERE Ile 
Gas 

Dernæst tuneren (TX-520) 
LES 3 SR 

CS 

lg 5 

1.195,- 

1.695,- 

Nr. 3 er stereoforstærkeren (SA 420) 
med 2x28 Watt's udgangseffekt (DIN). 
Under 0,1% forvrængning. Tilslutning 
til 2 højttalersæt m.m. 2 55 

Og til sidst stereo-kassettebånd- 
ONES MOS SVANEN Er SU SE 
område på 20-17.000 H. 
Automatisk musiksøgning. 

LYSE 

Anvendelig til alle båndtyper- også de 
nye metalbånd. 5 

Omgivelserne er Pioneers lækre 
musik-rack med sideruder, glaslåge, 
hjul og plads til plader og andet 

FEE LET SAV ag 

FesSElig 

Systempris (ved samlet køb)   

Hør ”The Pioneers” in live 
hos din forhandler. 
ODYSSEEN 

  

løn 

1.995,- 

VÆ TES 

6.795,- 

 



  

  

Det er billigere 
at udskifte pick-upen end 
hele din pladesamling. 
Diamanten er en af de vigtigste dele på din pladespiller. 

Den står for den eneste direkte kontakt til pladerillen - og uden den 
ingen musik! 

Men diamanter slides - i takt med tiden og antal tilbagelagte 
pladekilometre. Og det sker så umærkeligt, at du ikke hører 
forskellen, før det er for sent. 

En slidt diamant fræser lige så stille pladerilien i stykker, 
og det går ikke alene ud over lyden, men vil også hurtigt ødelægge 
hele din pladesamling. 

Du kan altså spare mange penge ved at skifte diamanten ud 
i tide. Og du behøver ikke udskifte hele pick-up'en, men kan nøjes 
med den lille forreste del - forparten - hvor diamant og nålerør sidder. 

Intet værktøj, ingen skruer, ingen problemer! Forparten 
trækkes blot forsigtigt ud - og erstattes med en ny - og din plade- 
samling er atter i gode hænder. 

ortofon 
accuracy in sound 

Ortofon Manufacturing A/S. Mosedalvej 11 B. 2500 Valby. Tlf.: 01-46 24 22. 

  

  

      

  

FEB SESARSSSSEREBS SS SSR Ses eee eee 

Kvalitetskomponenter til virkelig billige priser 
Se blot her - og skynd dig at bestille 

Lysdioder Polyester kondensatorer SPE CI AL TILBUD 
rød 5mm 8. i 
Tnyristorer 
MERE 000.5 stk.4001,5stk.4011,2stk.4017 kr. 63,50 

190. 74121 

  

       

   

  

         

  

      
   

      

   

     
  Zenerdioder 7404, 7447, 7474,7       

kr. 98,00 
A,5stk.741C kr. 25,00 

'Ø Transistorer: BC308, Bi BC557. BC338, BC328. 
5 stk. af hver vær 

0 Dioder: 1N41 
'OQ Zenerdioder. 5, 

Sstk.afhv 

       

            

Modstande   

  

kr. 25,00 
er værdi kr. 26,95 

      

   

  

   

  

   

    

   

kr. 55,50 

  

Lineære IC    
kr. 97,50 

& Trimmepotentiometre: Kulfilm miniat' printmontage. 
2; ohm, 10-22-47-100-220-470 Kohm 

af hver værdi, ialt 60stk. kr. 63,00 
O Potentiometre: 1 

    

         

  

    

    
    

  

     
     

   

      

     

      
   

      

Transistorer 

  

1-10-100 Kohm kr. 85,00 
( Keramiske pin« 
470-680-100pf, 58 kr. 46.00 

10-15-22-33-47-68 
ver værdi, ialt%stk. kr.120,09 

  (ØD Polyester kondensatorer: 1 
100-150-220-330-470-680-100nf. 5 stk. al 

SUPERRABAT: 
Sstk. | inline kr 250 1100 10% ved køb af varer for min. 150kr. 

Monterings ledning 15% ved køb af varer for min. 300 kr. 
OD RED 20% ved køb af varer 
7. for min.500 kr. 

    
Keramiske Pin-up 

    2200 kr. 9, 

    6985 Bin 200 K Se en x 

Vafefre serides samme dag VImGdtE AG aA 
ger din bestilling. Vedlæg Check eller OY VV” I 

tag varer tOpkrævni set sin Fess Mee egene p! SURE 
SEE EET TEE FEE 

   



  

Internationale Funkausstellung Berlin 

Årets internationale Funkausstel- 
lung i Berlin blev afholdt i dagene 
4-13/9. 
Det imponerende område med 23 
støre haller og stort udendørs 
udstillingsområde var som sæd- 

vanlig fyldt med udstillere fra hele 
verden — Europa og Japan som do- 
minerende faktorer. 
Denne udstilling er for mange i 
branchen, og dermed også for 
forbrugerne, en glimrende strøm- 
pil for de næste par års udvikling, 
og Berlin-udstillingen følges derfor 

med interesse fra mange sider. 
Også i år var vejret med udstiller- 
ne, og det vil vise sig ved den af- 
sluttende optælling, at der har væ- 

ret lige så mange betalende gæ- 
ster som hidtil. 

Det vil også vise sig, at antallet af 
udstillere og anmeldte "nyheder' 

4.13. September 1981 
International Audio and Video Fair Berlin 

Exposition Internationale de la Radio et de la Télevision Berlin 

er i samme 

hidtil. 
Det vil derfor umiddelbart se ud, 

som om verden er uforandret, når 
det drejer sig om Hi-Fi. 
Der var dog to meget afgørende 
forskelle, som vil betyde en del 
for de kommende sæsoner: Der 

størrelsesorden som 

var ingen egentlige nyheder in-" 
denfor audio. Og de tyske detaili- 

ster svigtede udstillingen både m.h. 
t. besøg og ordreafgivelse. 
Publikumstilstrømmingen på Berlin- 
udstillingen kan være nok så in- 

teressant for udstillerne, men det 

er i hovedsagen Berlins indbygge- 
re (2,5 mill. ialt), som bruger 
en eftermiddag på udstillingen, 
og det kan Europas Hi-Fi - forhand- 

lere ikke leve af. 
Erfaringsmæssigt kan der flere 
steder komme vareknaphed i høj- 

  

7 

sæsonen, og de tyske detailister 
er derfor flinke til at dukke op i 

Berlin og afgive sæsonordrer, så 

de er sikrede minimumleveringer. 

I Berlin i 1979 ankom detaili- 

sterne i pænt antal, selv om de 
afgav lidt færre sæsonordrer end 
normalt. 
I år udeblev de i stort tal. 
Vi talte med flere af de, der kom 

til udstillingen, og de oplyste sam- 
stemmende, at de ikke havde 

planer om at afgive sæsonordrer: 
"Der er jo' varer nok, og vi ved ikke, 
om publikum bliver ved med at 
købe, så det vil være tåbeligt at 
fylde forretningerne op med måske 
usælgelige varer...” 
I Hamborg fortalte en detailist mig, 

at han ikke havde ulejliget sig til 
Berlin: ” Hvis der virkelig kommer 
nogle nyheder, skal firmaerne nok 

POPULÆR ELEKTRONIK månedsblad for elektronik & high fidelity 

komme her og vise dem.” 
Det tyske fagblad Hi-Fi Sterephonie 
lavede en rundspørge blandt udstil- 
lerne og spurgte om deres tilfreds 

hed med udstillingen: Kun 30% 
mente at udstillingen havde givet 
resultat efter eller over forventet! 

DE MANGLENDE NYHEDER 
Næsten alle udstillere havde såkald- 
tet "Messeneuheiten' med i Berlin. 
Nye pyntelister og knapper, 5% 
større udgangseffekt og nye varia- 
tioner over det kommende digitale 

plade-ræs. 
Eneste område, der havde reelle 
nyheder var indenfor video, hvor 
der var udbudt mindst 500 nye 
titler spillefilm dækkende alt fra 
alm. familiehygge over grov vold 
til rendyrket porno. Det er symto- 
matisk for udstillingen, at den for 

Læs videre på side 62 59



  

 



  

Danmarks Hr Fi Klub 
August 1981 - Januar 1982 6. udgave 

Kære 
medlemmer 

  

  

  
  

  

  
  

  Cerwin Vega nu på — ::— Fre KNEE 
licens i Danmark 2 le 92    

      
  

Nuialt Efteriigninger sr 
3service-centre — Sådan ks handle sa 
Danmarks Hi-Fi Ku: y æn sa 

Dolby HX ss principjra | ik SE NAD Shots Circuit Se 
Interwiewv med Gene Czerwinsky. Se NAD har ansat en af verdens | [I Sammensætning af anlæg sø 

une Opstiling af anlæg 5% Threshold. sm 

  

Lan Shot der rus hør konstrueret. 

   

  

  Serncetiden en ny tuner på basis af den kendte i ag aa Ternen reen ener: | GERWIN VEGA 
Cerwin Vega til An prince der kaldes »Shorz | [I GeRWin Vega S27 ASGER. A1OS' sn 

Circuita og som NAD har patent 798 A10.-A123, A324, A316R: sa på. I forhold til den. tidtigere ger s2 
5220 biver aen nye toner ca 10 | (220 byagssystem Se 
gange vere på de feste punkter. | | Subwoofer SW 18 Su æn ss 

enheder ss 
0810, CX2, Auto. sv       kedet. Forventet pris I Danmarks HF Klub bliver under 2000, kr. | FRA Udlejning: 

Læs mere side 8. Stereo mixer       

    

     

    

      

  

    

  

  

  

  AS SÅR VAR Ce åt fr Ska Gt NAD Sene emner sms: Danmarks | Konsettebåndoptøge, Ø SØS 

      

     

man at etablere en europæisk 
Hi-Fi Klub 
holder 

pre FE forspringet 
Selv om valutakurserne er steger 

Forstærker 2140, 3 
m Send mig 

SØ gratis den nye 
(Ø ”Audiovisen”med 

lle oplysninger om 
(9 Micro Seik: 

9 Cerwin Vega. 

  

   

  

    

     

tog Cerwin Vega ikke vores for- 
slag alvorligt, men da vi kom med 
nærmere anslyser viste det sig at     4 

6 
de 

Fortsættes side 2 | dyrere eng »Denmarks H-Fi Kh   

Kontant pr. efterkrav & 8 dages returret 9 2 års garanti. Postnr: By: 

DånmarksHifFi Klub,” SE E 
v 2 SEE 2: ders, 

01
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W
3
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Video - video - video. Syns- og lytteindtryk i en forrygende sammenblanding. 

mange største nyhed var nye 

TV-apparater fra bl.a. Philips og 
Telefunken med indbygget stereo- 
dekoder til modtagelse af den for 

tiden enlige tyske TV-kanal med 

mulighed for udsendelse af lyden 
i stereo. 
Publikum vil underholdes, og når 
hverken god lyd eller billeder er 
nok, skal de have det hele på een 
gang. 

DE DANSKE UDSTILLERE 
Udstillingen var pænt repræsente- 

ret af danske firmaer, hvoraf der 
var flere nye, som formentlig hå- 
bede på forøget afsætning gennem 

det store tyske marked. 
De produkter, som sås fra B&O, Or- 
tofon, Jamo, Dantax, Scan-speak, 
Højttalerkompagniet og Atlanta har 

for de flestes vedkommende været 
omtalt her i bladet. 
Scan-Speak afholdt en særdeles 
gennemført pressekonference, hvor 

PH-13 højttaleren blev præsenteret. 
Jamo's nye serie højttalere vakte 
berettiget opsigt, da de ligger langt 
fra det gængse tyske marked, hvor 
bl.a. Heco viste en række nye 
"rædsler i krom og plast". 
Højjtaler +1 fra Det danske Højt- 
talerkompagniet blev rost meget 
for sin lydgengivelse, selv om lyt- 
teforholdene var elendige. 
Den rørformede højttaler Tube 
T100 fra Scanfa var særdeles 
smukt præsenteret, og det ny- 

startede firma fik megen opmærk- 

somhed som følge af produktets 
smukke design. 
Lyden var ikke ophidsende. 
I forbindelse med Atlanta's ud- 

stilling af højttalere faldt vi over 
et nyt dansk firma: PH Sound. 
Jeg kan forsikre, at undertegnede 

på ingen måde er indblandet i 
dette foretagende — indehaveren 

hedder Preben Henriksen, og pro- 
duktet er højttalere af et lidt an-     

  

  
derledes tilsnit. 

Videbæk højttalerfabrik (SEAS), 

som er inde i politiske skvulpnin- 

ger, viste sine højttalerenheder, og 
her var enkelte nyheder. 

Scan-Speak havde ligeledes sit højt- 
talerprogram med på udstillingen, 
og en ny 18 cm bashøjttaler vakte 
berettiget opsigt. 

DEN KOMMENDE UDVIKLING 

Forbrugeren har magten, og det 
er hans indkøbs- og forbrugs- 

mønster, som styrer udviklingen. 
Et par gode reklamekampagner 

” kan nok påvirke, men ikke ændre 
radikalt - det kan nye produkter og 
nye oplevelser. 

Underholdningselektronikken har 

fortsat forbrugerens bevågenhed, 

og det lader til at video for en perio- 
de vil overtage dele af det brede 
hi-fi marked. 

Det helt billige hi-fi synes i det 

væsentlige upåvirket, hvilket for- 
mentlig skyldes at publikum, som 
er interesseret i et par 300, - kr. 

højttalere ikke vælger for 10.000 

KOSS, der er kendt for sine 
hovedtelefoner, kommer nu med højttalere. 
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kr. video som alternativ. 
Tilsvarende vil de inkarnerede mu- 
sikelskere formentlig kun have et 

grynt til overs for video-feberen - 
de har formentlig kun et lille sort/ 
hvid TV-apparat til brug for nyhe- 
der og børnetime. 
Resultatet bliver, at producenterne, 
som i mange tilfælde er involveret 

i både video og digitalteknik, kon- 
centrerer deres indsats på disse 
områder og lader hele det brede 

hi-fi område ligge med hensyn 
til nyudvikling. (Vilde protester 
i baggrunden fra Marantz, Dantax 
og andre, som ikke er involveret 
i hverken video eller digitale pla- 
der). 
Det var en helt klar tendens fra 
udstillingen, at de billigste produk- 
ter var blevet ringere (for at holde 
prisen nede), at de mellemste 
havde fået nyt design, og kun et 
fåtal af firmaer, som  koncentre- 
rer sig om den dyre hi-fi, havde 
haft kapacitet til at foretage "ju- 

steringer' som reelt kan siges at 
give forbedringer — de store nyhe- 
der udeblev dog. 
Den lydmæssige revolution vil næp- 
pe komme, før de digitalt aftas- 

tede plader er bredt tilgængelige 
og i en musikalsk god kvalitet - 

da vil formentlig et bredt pu- 

blikum opdage, hvor berigende 

ægte musikalske oplevelser kan væ- 

re - i modsætning til videofilme- 

nes forående: "rædsler fra dybet”. 
Forbrugeren køber det, han me- 
ner, han får mest glæde af. Det 
må nu være hi-fi industriens op- 
gave at levere dette. — Når det 
drejer sig om højttalere, er vi i 
Danmark godt på vej. 

Anne 

ER 

 



ABC 80, EKSTRA 16K RAM 
Udvidelsen af ABC 80 grundsystemet, gennem- 
prøvet af mange datafolk i Sverige, introduce- 
res hermed i Danmark. 
Normalpris. . . . 
Introduktionspris 
kontant, ecxl. mo: 
Ombygninger foretages på kvalificeret værksted 

ABC 80 DDT - DEBUGGER, SK BYTES 
Effektivt redskab til fejlfinding af assembler- 
programmer. 18 grundkommandoer, speciel 
subrutinebehandling, ekstra hardwareordrer. 
Pris, kontant, excl. moms ..... . kr. 700,00 
SYNERGITEKNIK 
Nyhavn 31 C 
DK 1051 Kbh. K. 
Tlf. (01) 12 80 31 

. kr. 2.900,00 
1 kr. 1.600,00    

  

KOMMUNIKATIONS-ANTENNE SÆLGES 
HMP GP 30 5/8 sælges samlet for kr. 500,- 
Velegnet til walkie - samt bil-telefon anlæg. 
Allan Friis, Roskildevej 131, Fr. Sund. Tlf. 
(02) 31 65 69. 

2 BAILEYS TRANSMISSION-LINE 
4-vejs med KEF-enheder og Falkan delefil- 
ter. Kabinet i spån. og kunstik teak. Pænt 
snedkerarbejde, fantastisk lydkvalitet.  Fre- 
kvensområde 25 - 25.000 Hz. Sælges for kr. 
2.500 (nypris kr. 4.000,-) tlf. (02) 29 02 83. 

DISKOTEKS UDSTYR SÆLGES 
På grund af diskoteksophør sælges: 3 sæt 
hjt. JBL - Altek - Fane- effektforstærker 300 
W - mixer med auto fader- mikrofoner - laser- 
kanon 1 mW- effektprojektør med mange 
effekter. Jealvox Sound monitor sælges. 
B. Poulsen, tlf. (09) 12 09 03. 

SKATTEPROGRAM TI 58/59 
Beregnet skat, restskat, trækprocent, fradrag, 
% tilbagebetaling m.m. Avanceret program, ud- 
førlig brugsanvisning u/magnetkort kr. 30,-, 
m/magnetkort (2 stk.) kr. 35,00. 
Dan Andersen, Espergærde (02) 23 55 55. 

UINDSPILLEDE KASSETTEBÅND 
Jeg har en stak BASF LH/SM kassettebånd 
(de gule) som sælges for kr. 8.95 (C60) og 
kr. 11.95 (C90). Helt nye — i plomberet em- 
ballage — langt under normal pris. Tlf. (06) 
14 31 25, kun aften. 

EXTREMT TILBUD MINUS 25% 
PHILIPS 80 serie tuner. Timer. Forfors. Eff. 
fors. kass. og pladespiller m/Ortofon LM 20H 
plus 2 stk. Jamo 3253. Nypris kr. 32.000,00 
NU kr. 24.000,00. 7 mdr. gl. 
Ring ang. tilbud til Kenneth, tlf. (01) 69 47 84. 

PHILIPS SPOLEBÅNDOPTAGER SÆLGES 
N 7300, 1/2 år gammel, og meget lidt brugt, 
sælges incl. metalspole NAB-adabtore, et LP 
26/MR— plus 2 mindre bånd og service manuel. 
Kr. 4.500. Boe Andersen, tlf. (01) 58 68 50. 

STOR DISCO PLADESAMLING 
1100 singler, 50 supersingler og 150 LP'er 
sælges for kun kr. 9.000, incl mange af de 
sidste nye hits. 25 kanals lysshow med 25 
røde spotlights plus fatninger kun kr. 2.000,- 
Rex Petersen, tlf. (03) 75 93 81. 

KVALITETSGREJ SÆLGES BILLIGT 
Gamma monitor højttalere 70/100 watt m. 
fødder, ekstra diskanthorn, samlet kr. 1.600,- 
(nypris kr. 3.000,-) Pickering XV-15, 1200£ 
pick-up brugt ca. 10 timer, kr. 200,-. Tommy 
Pedersen, tlf. (04) 55 26 42. 

  

  

  

POPULÆR ELEKTRONIK månedsblad for elektronik & high fidelity 

  

SÆLGES: CHALLENGER SKAKCOMPUTER 
Med mulighed for tilkøb af ekstra sværhedsgra- 
der kr. 1.000,-, upåbegyndt computerbygge- 
sæt SHARP MZ 40 K kr. 1.000,00, 2 stk. næ- 
sten nye 3-vejs 40 watt autohøjttalere kr. 
475,-, 7226 A kr. 300,-, autocasseiver kr. 350,-. 
Arne Bruun, tlf. (07) 35 18 04. 

KØBES LOWTHER PM 6 
Lowther PM6 med den firkantede monterings- 
chassisforplade. 
J.P. Madsen, tlf. (05) 28 83 80. 

HØJTTALER/PLADESPILLER SÆLGES 
Phase V AD-slavehøjttaler, sortmalet, kr. 2.200 
stk. Dual 1215 i EG kr. 600,-. Fuldtonehøjtta- 
ler i hornkabinet, Astec sound MK II kr. 400, 

  

(01) 86 92 64. 

TECHNICS SÆLGES 
Forstærker SU VSA 2x60w/8 ohm, 1 år gam- 
mel, kr. 2.100,-. Pladespiller SL Q33 m/EPC- 
207C pick-up, 1 år gammel kr. 2.100,-. 
Peter Brun, Knudsgade 57, 9700 Brønderslev 
tlf. (08) 82 13 89. 

PLADESPILLER BYTTES/SÆLGES 
Pioneer PL 630 fuldautomatisk pladespiller 
byttes med: Denon 2550 u/arm, Micro DQX 
1000 u/arm eller Pioneer PLC 590 u/arm. 
Pladespilleren kan evt. sælges mod kontanter. 
Købes: Dæmper SME/FD 200. 
Børge Olsen, tlf. (08) 14 23 96. 

HØJTTALER PLUS 1 
2 stk. nye højttaler plus 1 fra Højttalerkompag- 
niet A/S sælges. Se testen i P.E. nr. 9/81. Kr. 
3.500 pr. stk. for disse fremragende højttalere. 
Poul Grøn, tlf. (06) 13 99 74. 

SÆLGES CHALLENGER SKAKSOMPUTER 
M/mulighed for tilkøb af ekstra sværhedsgrader 
kr. 1.000,-, upåbegyndt Sharp MZ 40 K bygge- 
sæt kr. 1.000, .Hi—Fi stereo FM portabel 
(a la Walkman) kr. 475,-. 2 stk. 40 W 3-vejs 
autohøjttalere kr. 475,-. 
Arne Bruun, tlf. (07) 35 18 04. 

PROF. BAS ANLÆG 
Acostic forstærker, 150 watt i 8 ohm. JBL 
horn med 15” K 140 enhed. 150 watt , kr. 
8.500, Rickenbacker basguitar kr. 5.200,-. 
Strømforsyning 0-24 volt 4A kr. 600,00. 
Kjeld Jakobsen, tlf. (08) 14 55 95. 

MIXER SÆLGES 
Velegnet discoteks mixer. Dynacord SM 600 
pris kr. 3.500,00. 
Mogens Bech, Elmevej 31, 8800 Viborg, tlf. 
(06) 62 16 39. 

     

  

  

Indsendes til Forlaget Telepress ApS, Greve Strandvej 4 2, 2670 Greve Strand i alm. 
lukket kuvert m/porto kr. 1,60. Kun rubrikannoncer med tekst på blanketten fra for- 
rige nummer af P.E. accepteres. Skriv med blokbogstaver/skrivemaskine. Vil du være 
sikker på at din annonce er med i førstkommende nummer, da vedlæg kr. 20,-, da be- 
talte annoncer vil blive placeret først. Annoncer som skal med i det følgende nummer 
af P.E. skal altid være redaktionen i hænde senest den 10. i måneden. Annoncerne i 
vil blive bragt i den rækkefølge som vi modtager dem i. I 

FIRMA annoncer vil ikke blive optaget uden særskilt betaling. P.E. NR.: 10/81 

NASCOM 2 COMPUTER 
Komplet system med 32K RAM, kasse, strøm- 
forsyning, kassettebåndoptager, EPROM-bræn- 
der, Pascalcompiler, Basic, Assembler, Disas- 
sembler, teksteditor, skakprogram, plus diverse 
spil. Ny pris over kr. 16.000, sælges for kr. 
9.000. M.C. Langholz, tlf. (02) 88 55 62. 

P.E. KALENDER 
Komplett ferdigbygget kalender fra P.E.'s 
konstuktionstillæg på orginale Teleprint. til 
salgs for dkr. 650,- uten kasse og trafo . (byg- 
geveiledning kan skaffes). 
Åre Lind, N 8310 Kabelvåg, Norge, tlf. 088/ 
78422. 

FORSTÆRKERE/PLADESPILLER 
Hitachi NA-330, 2x50W, sælges for kr. 900,-. 
Sansui AU-101 2x15W, og ERA 444, original 
arm med ADC P.V., henholdsvis 400 kr. og 
400 kr. De sidste kan evt. byttes med SEAS 
eller SEN-Lab enheder. 
Bent Ove Kristiansen, Adelgade 60A st. 9500 
Hobro. 

HØJTTALERE SÆLGES 
1 sæt 100 watt Sanghøjttalere, også velegnet 
til diskoteksbrug. 1 sæt Jamo P 110, 1 sæt 
højttalere bestykket med ITT enheder-frem- 
ragende lydgengivelse. Priser på ovenstående 
kan vi snakke om. 
R. Siggaard, tlf (02) 85 65 33. 
  

TI-59 M. PRINTER 
1/2 år gammel Texas TI-59 med PC-100C 
printer sælges for kr. 3.000, (nypris ca. 

4.000,- kd Grundet økonomiske vanskelig- 
heder. Tlf. (03) 81 54 03. 

HIGH FIDELITY JAHRBUCH 
Nr. 9 sælges for kr. 50,-, frit tilsendt. 
Bogen er skrevet på tysk og der er omtalt 
1500 apparater. Bogen er ny. 
Ring tilf. (02) 90 86 00 og tal med ekspe- 
ditionen. 
  

HI-FI STEREO TEST 78/79 
196 forskellige test af hi-fi apparater udført 
af det kendte tyske blad: Hi—Fi Sterephonie. 
Bogen er ny, og sælges for kr. 50,00 frit tilsendt 
ring på tlf. (02) 90 86 00. 

HI-FI STEREO PHONIE TEST 
Årgang 79/80 og årg. 80/81. som ovenstående 
sælges for kr. 60,00 pr. stk. frit tilsendt. Ring 

å tlf. (02) 90 86 00. 
BASREFLEKSHØJTTALERE SÆLGES 
2 stk. Wharfedale SP 2 (60W) købt "81. Med 
fødder. Nypris kr. 1.990,- pr. stk. sælges for 
kr. 1.000, pr. stk. Jensen, tlf. (09) 33 17 63 

  



Den nye 

-så let at betjene, 
at du tror det er løgn! 

Takket være Sharps microcomputer 
teknik, foregår al betjening med soft- 
push knapper. 

Frem- og tilbagespoling, kanalvalg 0.sv. 
- bare tryk ganske let på en knap. Den 
er legende let at betjene. 

Automatisk tilbagespoling. Når cassetten er 
spillet til ende, spoles den automatisk tilbage til 
start. Et let tryk på »eject« og cassetten 
kommer ud. Når du næste gang vil se cassetten 
fra begyndelsen, trykker du blot på »play« og 
billedet kommer på skærmen. 

Artillerivej 90 7 
2300 København S g 

Skriv eller ring efter SHARP'S specialbrochure. 

  

Soft-push 12 knaps kanalvælger. En indbygget 
elektronisk tuner sikrer dig øjeblikkelig og fejlfri 
optagelse fra op til 12 forudindstillede stationer. 
AFT-kredsløbet sørger for optimal modtagelse, 
når den rigtige frekvens er indstillet een gang 
for alle. 

Andre features: 

3 timers spilletid med E-180 cassetter. 

1-knaps indspilning. 
Programmerbar for dagligt program 
Lyd-mix system. 

MC-7300 
Video Cassette Recorder (VH 

PAL 

tens korrekte placering. 
Ved eject kommer cassetten auto- 
matisk glidende ud. 
Det automatiske loading system be- 
skytter hoveder og aksler 

Du skubber blot cassetten ind forfra 
og VC-7300 sørger selv for casset- 

Mekanisk 4-cifret tæller med indbygget 
hukommelse. 
Automatisk advarsel mod kondensvands- 
dannelser. 

DC motor med capstan servo system - for 
ekstra stabil tape transport. 
Indbygget RF converter. 
Stik for kamerafjernkontrol. - start/stop. 

    
  

I modsætning til andre video-maski- 
nermed mekaniskcassette-betjening 
- tillader Sharps Solenoid teknisk hur- 
tig og »soft« betjening af cassetten. 

Og optagelse sker ligeledes med et 
let tryk på kun een knap.


